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P R Z E D M O W A  —
Zeszyt n in ie jszy  zaw iera opracowanie b i

lansu p ła tn iczego P o ls k i za lata ig 3 i i 1982.
M etoda opracow an ia  b ilansu p ła tn iczego 

w  po rów nan iu  z m etodą zastosowaną w  mo- 
n o g ra fji opub liko w ane j poprzedn io  (obacz 
B ila n s  p ła tn iczy  P o lsk i za rok  ig jo ,  S t a t y 
s t y k a  P o l s k i ,  serja B, zesz. 17, W a r
szawa 1933 r.) nie u leg ła  naogó ł zasadniczym 
zm ianom.

P o d kre ś lić  na leży, że dane o b ilans ie  p ła t
n iczym  posiada ją cha rak te r ob liczeń  szacun
kow ych. D la  szeregu pozycy j b ilansu p ła tn i
czego rozporządzamy bardzo skąpem i m ate r
ia ła m i, w sku tek  czego re zu lta ty  obliczeń mogą 
jedyn ie  ty lk o  z pewnem  przyb liżen iem  cha
rak te ryzow ać rzeczyw iste o b ro ty  p ła tn icze. 
Są także tego rodzaju pozycje, d la om aw iania 
k tó rych  nie rozporządzam y żadnem i danemi; 
pozycje  te albo m usiano pom inąć, a lbo p rz y j
m owano o rjen tacy jne  sum y, ustalone na pod
staw ie o p in ji odpow iedn ich  fachow ców .

Z  tych w zg lędów  p rzy  ko rzys tan iu  z da
nych zaw artych w  n in ie jsze j p u b lik a c ji pa
m iętać na leży o szacunkowym  charakterze 
ob liczeń. W  szczególności dla pos ług iw an ia  
się w sposób w ła śc iw y  danem i liczb o w e m i 
niezbędne je s t zaznajom ien ie się z uw agam i 
i  w y jaśn ien iam i w stępnem i, k tó re m i zosta ły 
poprzedzone tab lice . W  uwagach i  w y ja śn ie 
niach w stępnych wskazano, ja k ie m i m etodam i 
posług iw ano się oraz ja k i charak te r posiadają 
ob liczen ia .

U k ład  ta b lic  b ilansu  p ła tn iczego  u leg ł dość 
znacznym zm ianom  w  stosunku do uk ładu  za
stosowanego w poprzedn io  ogłoszonej rnono- 
g ra fji za ro k  19Ś0. Z m iany  uk ładu  są rezu lta 
tem  dążności G łów nego U rzędu S ta tys tyczne 
go do ja k  na jba rdz ie j p rze jrzystego  u jm ow an ia  
poruszanych zagadnień. Z m iany  powyższe 
wskazane są i  uzasadnione w  uwagach i  w y 
jaśnieniach wstępnych.

N in ie jsza  p u b lika c ja  ukazuje się w  opraco
w aniu p. Józefa G ą tk iew icza , k ie ro w n ika  
re feratu b ilansu p ła tn iczego w  O ddzia le  
Statystyki Pieniądza i K redy tu .

Przew odn iczący K o m ite tu  R edakcyjnego

Edward Szturm de Sztrem
D y re k to r  G łównego U rzędu  S ta tys tycznego

Mieczysław Przypkowski
N acze ln ik  W yd z ia łu  S ta ty s ty k i 
H and lu , K re d y tu  i K o m un ika c ji

A  V A N  A P R O P O S

Le présent fascicule est consacré à la ba
lance des paiem ents de la Pologne pou r les 
années 1931 et 1932.

Le méthode d ’é labora tion  de la  balance 
des paiem ents de la Pologne n ’a pas, en géné
ra l, subi des m o d ifica tio n s  essentie lles par 
ra p p o rt à l ’ouvrage analogue pub lié  précédem 
ment (vo ir Balance des paiements de la  
Pologne, pour ig jo ,  S ta tis tique  de la  Pologne, 
série B, fasc. 17. W arszaw a 1933).

I l  conv ien t de sou ligne r que les données 
concernant la  balance des paiem ents ont un 
caractère estim atif. P ou r une série de postes, 
les m atériaux à la d ispos ition  de l ’O ffice  
C entra l de S ta tis tique, é ta ient b ien  maigres, 
par conséquent les résu lta ts des calculs ne 
fo n t connaître  la balance des paiem ents que 
d ’une m anière p lu tô t approx im ative . I l  existe 
aussi un certa in  nom bre des postes que l ’on 
n ’a pu ana lyser faute de données respectives. 
O n a dû so it om ettre  ces postes, so it adm et
tre  des sommes o rien ta tives , é tab lies sur la 
base de l ’op in ion  des spécialistes.

C ’est pourquo i, lo rsq u ’on veu t se se rv ir  des 
ch iffres de la  présente pub lica tion , on ne d o it 
pas perdre  de vue le  caractère es tim a tif des 
calculs. En p a rtic u lie r, p o u r u t ilis e r  ces ch if
fres d ’une m anière convenable, i l  est in d is 
pensable de prendre au p réa lab le  connaissance 
des observations et exp lica tions qui précèdent 
les tableaux, où les m éthodes dont on s’est 
se rv i et le  caractère des calculs sont ind iqués.

La d ispos ition  des tab leaux de la balance 
des paiements a subi des m od ifica tions  assez 
considérables par ra p p o rt à l ’ouvrage analo
gue pour 1930, pub lié  précédem m ent. Ces 
m od ifica tions  sont l ’expression des tendances 
de l ’O ffice  C en tra l de S ta tis tique  à présenter 
les prob lèm es envisagés sous une form e aussi 
s im ple  et c la ire  que possible. Les m o tifs  
ju s t if ia n t ces m odifica tions sont exposés dans 
les observations et exp lica tion s  p ré lim ina ires ,

La présente pub lica tion  a été élaborée par 
M. Jôzef G a tk iew icz , rap p o rte u r de la sous-sec
tio n  de la  balance des paiements à la  section 
de la  S ta tis tiq u e  de la M onnaie et du C réd it.

Le P rés iden t du Com ité de R édaction

Edward Szturm de Sztrem
D ire c te u r de l ’O ffice  C en tra l de S ta tis tiq u e

Mieczysław Przypkowski
C hef de la  Section de la  S ta tis tiq u e  

du Commerce, du C réd it e t des C om m un ica tions
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UWAGI WSTĘPNE

A. Ogólne uwagi metodologiczne

W spółzależność m iędzynarodowa w  dziedzinie gospo
darczej sprawia bardzo ożywioną, w ielce zróżniczkowaną
1 skom plikowaną wym ianę towarów  i  usług m iędzy 
krajam i, je s t ona przyczyną stale zaw ieranych m iędzy 
n iem i niezliczonych tranzakcyj i  in nych  stosunków 
gospodarczych. W  następstwie ich  m iędzy k ra jam i 
dokonywają się ob ro ty  płatnicze. Statystyczne ich  uchw y
cenie pozwala nam  zorjentować się w  przejawach wza
jem nej zależności, jaka m ia ła miejsce w  oznaczonym 
okresie czasu m iędzy gospodarstwem danego kra ju
2 jednej, a zagranicą jako  całością z drugie j strony. Ze
stawienie obrotów  danego kra ju  z zagranicą określa się 
nazwą: b i la n s  p ła tn ic z y .

W szelkie tranzakcje w  najszerszem tego słowa 
znaczeniu, odbywające się m iędzy kontrahentam i różnych 
krajów, znajdują swoje wyrównanie we wzajem nych pre
tensjach. W  m iędzynarodowem  w yrów nyw an iu  pretensyj 
w ierzytelność kontrahenta jakiegoś k ra ju  nie może być 
zasadniczo zaspokojona w alutą kra ju , w  k tó rym  mieszka 
d łużn ik . T łum aczy  się to tem , że w a luta kra ju  d łużn ika  
rue posiada m ocy prawnej zagranicą, czy li innem i słowy 
Wierzyciel jednego k ra ju  z regu ły  nie może u siebie re
gulować swych zobowiązań w alutą k ra ju  d łużn ika. Stąd 
to w yrównyw anie pretensyj kontrahentów  różnych kra jów  
odbywa się p rzy  pom ocy kredytów . Chcąc przyw ieźć 
tow ar z zagranicy, trzeba w p ie rw  dysponować kredytem , 
więc dla przyk ładu: dewizą, rem bursem , zw ykłem  prze
sunięciem przez dostawcę te rm in u  płatności w  jakiś 
czas od m om entu  w ysy łk i tow aru i  t .  p. P rzy jm u jem y 
tu  założenie, że z ło to  w  m iędzynarodow ych w yrównyw a- 
niach pretensyj n ie  je s t środkiem  pien iężnym , ale towa
rem  tak im  samym ja k : bawełna, ryż, w ino  i  t. p.

Z  uwag powyżej wypow iedzianych w yn ika, że 
ob ro ty  p łatn icze są w łaściw ie rucham i kredytów . Ze
w nętrznym  ich  wyrazem  są ruch y  towarów  i  usług w  naj
szerszem tego słowa znaczeniu, mające miejsce w  określo
nym okresie czasu m iędzy gospodarstwem danego kra ju  
a zagranicą jako  całością. Pom iędzy ruchem  kredytów  
z jednej a tow arów  i  wszelkich usług z drug ie j strony 
zachodzi wobec tego ścisła zależność, a m ianow icie: 
udzielane wzajem nie k red y ty  w arunku ją  ruchy towarów 
i  usług, wobec czego ruchy towarów  i  us ług są uzależnione 
°d  kredytów .

Z  wyrażonej dopiero co zależności w yn ika  jasno, 
ze ob ro ty  p łatnicze danego k ra ju  z zagranicą w  każdym  
momencie w yrów nyw ają się1. Inaczej mówiąc, ruchy  towa
rów i usług mogą osiągnąć ty lko  takie rozm iary, na jak ie  
Pozwala dyspozycja kredytam i. W  zw iązku z tem, m iędzy 
Przychodem a rozchodem  obro tów  p ła tn iczych zachowana 
z°staje stała równowaga; dlatego niem a tu  miejsca na

jak ieko lw iek  saldo dodatnie względnie ujem ne w  zna
czeniu buchaltery jnem . Również n ie  można m ówić, 
k tóre pozycje wyrów nyw ają ob ro ty  płatnicze, bow iem  
wszystkie pozycje obro tów  p ła tn iczych są od siebie 
zależne i  wzajem nie dopełniające oraz wyrównywające 
całość.

Ponieważ w  w ym ianie m iędzynarodowej główną 
ro lę odgrywa k red y t jako n ieodzow ny warunek w ym iany  
w  czasie i  przestrzeni, przeto na koniec przyjętego przez 
nas dowolnie okresu czasu, w  k tó rym  ob ro ty  p łatnicze 
m ia ły  miejsce, m iędzy gospodarstwami danych kra jów  
pozostają do uregulowania pewne należności i  zobow ią
zania na okres następny.

W obec tego okazuje się, że zestawienie ob ro tów  
p ła tn iczych pow inno być uzupełnione zestaw ieniem  
stanu należności i  zobowiązań danego k ra ju  w  stosunku 
do zagranicy. Zestawienie to  ilu s tru je  nam, które g rupy  
gospodarstw (osoby fizyczne, prawne, praw no-pub liczne) 
odnośnego k ra ju  są wobec zagranicy w ierzyc ie lam i 
lu b  d łużn ikam i względnie w ierzycie lam i i  d łużn ika m i 
jednocześnie; ponadto zestawienie to  obrazuje nam , 
na k tó rych  odcinkach gospodarstwa danego k ra ju  i  w  ja 
k ie j wysokości powstały w  stosunku do zagranicy zobo
wiązania względnie należności wyżej wspom nianych osób.

Zestawienie stanu należności i  zobowiązań odnosi 
się do pewnej ściśle określonej daty. Datą tą jes t zazwyczaj 
ostatni dzień tego okresu czasu, w  k tó rym  m ia ły  miejsce 
ob ro ty  płatnicze. Zestawienie stanu zagranicznych na
leżności i  zobowiązań nie może być w  żadnym  przypadku 
traktowane jako bilans w  sensie bucha lte ry jnym . Zesta
w ienie to  obejm uje jedyn ie  stan długów  i  w ierzyte lności, 
nie jes t w ięc (jak  bilans) zestawieniem stanu majątkowego. 
Ponadto stan zagranicznych należności i  zobowiązań 
nie zawiera o s ta te c z n e g o  r e z u l t a t u  przeprowadzo
nych z zagranicą tranzakcyj (zysków względnie strat).

Z  wyżej w yłuszczonych powodów należności i  zo
bowiązania n ie  równoważą się wzajemnie. N ie  m ożna 
w  zestawieniu tem  wyprowadzać zysków lu b  s tra t drogą 
odjęcia s trony m niejszej od większej, gdyż różnica m iędzy 
zobowiązaniam i a należnościami lu b  odw ro tn ie  nie 
jes t zyskiem względnie stratą3.

B ilans p ła tn iczy  w  ujęciu statystycznem  nie przed
stawia obrazu dokładnego. W yrazem  wspom nianej n ie 
dokładności je s t chociażby zawsze wynikająca różnica 
m iędzy przychodową a rozchodową stroną zestawienia 
obrotów  pła tn iczych. T rzeba  sobie bow iem  zdawać 
sprawę, że główną m etodą stosowaną p rzy  ob liczeniach 
bilansu płatniczego jes t m etoda szacunkowa. P rzy tego 
rodzaju m etodzie niem a w  bilansie p ła tn iczym  pozycyj 
ściśle ob liczonych. Każda z n ich  je s t ty lk o  szacowana. 
M ożna jedyn ie  z pew nym  stopniem  prawdopodobieństwa 
określić dokładność szacunku tej czy inne j pozycji.

1 O bacz P ro f. D r .  Tadeusz B r z e s k i  P o lity k a  pieniężna, s tr. 121 i  dalsze. W arszawa 1932.
2 N p . p rzew yżka  zagran icznych zobow iązań P o lsk i nad je j należnościam i zagran icznem i n ie  oznacza, że Polska na tranzakcjach 

z!.ifai!rcnlcą P°nios!a. straty' nle rnożem y bow iem  p rz y  obecnym  stanie m e tod  s ta tys tycznych  ob liczyć  an i zysków  an i s tra t na tra n 
s lac ja ch  p rzep ro w ad zo nych  p rzez Polskę z zagranicą.

Statystyka Polski, serja C, zesz, is .
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Bilans p ła tn iczy jes t dochodzeniem złożonem i  skom- 
plikowanem . Każda omal jego pozycja przedstaw ia 
zagadnienie o charakterze odrębnym , wskutek czego 
podejście do poszczególnych pozycyj jes t odm ienne.

Idąc po l in j i  uwag wyżej podanych bilans p ła tn iczy 
Polski za rok  1931 i  1932 u jęto w  tab licy  1 (tablica ia  
u jm u je  b ilans p ła tn iczy  Polski w  latach 1924— 1932). 
D odatkow ą charakterystykę tab licy  1 stanowi zestawienie 
stanu zagranicznych należności i  zobowiązań (tablica 2). 
W  podobny sposób starano się przedstaw ić każdy po
szczególny składnik b ilansu płatniczego, u jm ując osobno: 
A — obro ty  płatnicze oraz B— stan zagranicznych na
leżności i  zobowiązań. W  tych  zagadnieniach, w  k tó rych  
nie uchwycono stanów należności i  zobowiązań (np. 
w  turystyce, usługach m orsk ich i  t. p.), podano zestawienie 
samych ty lk o  obrotów  płatn iczych.

M ię d zy  obro tam i p ła tn iczem i a stanami należności 
i  zobowiązań wobec zagranicy istn ie je zasadniczo za
leżność buchalteryjna. Należałoby oczekiwać, że jeże li 
od stanu naszych należności wobec zagranicy w  początku 
badanego okresu odejm iem y kw o ty , jak ie  nam  spłaciła 
zagranica w  ciągu przyjętego okresu czasu, a dodam y 
kw o ty  nowoprzekazanych kredytów  w  ciągu tego samego 
okresu, to pow inn iśm y otrzym ać stan naszych należności 
wobec zagranicy na koniec przyjętego okresu. W  rzeczy
wistości jednak w  podanych tablicach zależność taka 
nie istnieje, chociażby z tego względu, że ani stany na
leżności i  zobowiązań ani też ob ro ty  p łatnicze z zagranicą 
w  w ie lu  wypadkach z różnych względów nie  m og ły  być 
podane z należną dokładnością. Ponadto nie u jęto takich 
składników , ja k  np. s tra ty  i  zyski na różn icy kursowej 
w a lu t, albo um orzenia k tó rych  do ob ro tu  płatniczego nie 
zaliczono, ale k tóre niezawodnie na końcow y stan na
leżności i zobowiązań w pływają. T am , gdzie można było, 
sk ładn ik i te zostały uwzględnione przez w ypełn ia jących 
ankiety i f ig u ru ją  w  odpow iedn ich stanach należności 
i  zobowiązań; wchodzą tern samem w  następnym względnie 
następnych okresach do obrotów  płatn iczych.

N a tych  odcinkach bilansu płatniczego, na których 
m iędzy stanami należności i  zobowiązań z jednej a obro
tam i p ła tn iczem i z d rug ie j s trony zachodziły poważne 
różnice, ograniczono się jedyn ie  do odpow iedn ich w y
jaśnień, tłum aczących ich  istn ien ie.

N a  n iektó rych  odcinkach bilansu płatniczego dyspono
wano jedyn ie  stanami należności lu b  zobowiązań, nie 
posiadano natom iast kw ot, odnoszących się do obrotów  
p ła tn iczych. W  tak ich  przypadkach ob ro ty  p łatnicze 
obliczono przez automatyczne wyprowadzenie różn icy 
m iędzy stanem na początku i  końcu okresu (np. p rzy  
kredytach bankowych, towarow ych).

W  ten sposób p rzy  należnościach Polski od zagranicy, 
jeże li stan końcow y b y ł w iększy od początkowego, za
pisywano odpow iednią kwotę, stanowiącą różnicę, na 
rozchodzie obro tów  p ła tn iczych ; uważano, że wzrost 
naszych należności m usia ł spowodować rozchód udzie
lonych przez nas kredytów  względem  zagranicy. Prze
ciwnie, jeże li końcow y stan należności b y ł m nie jszy 
od początkowego, wówczas różnicę zapisywano na p rzy 
chodzie obro tów  p ła tn iczych ; przyjm ow ano tern samem, 
że zm niejszenie naszych należności oznacza spłatę kre
dytów  po lskiem u organ izm ow i gospodarczemu przez 
zagranicę. P rzy zobowiązaniach postępowano podobnie, 
z tern jednak, że w zrost naszych zobowiązań wykazany 
został po  stronie przychodowej obro tów  p ła tn iczych

(zakładamy, że w zrost zobowiązań oznacza przychód 
do Polski udzie lonych przez zagranicę now ych względnie 
dalszych kredytów ). Zm niejszenie zobowiązań notowano 
po stronie rozchodowej ob ro tów  p ła tn iczych ; uważa się 
tern samem, że zmniejszenie zobowiązań oznacza spłatę 
przez nas kredytów , udzie lonych nam  przedtem  przez 
zagranicę.

U k ład  tabelaryczny obro tów  p ła tn iczych  może być 
różny, zależnie od celu opracowania. U k ład  zastosowany 
w  ninie jszej pracy wzorowany je s t głównie na układzie 
L ig i Narodów.

G łów ny U rząd  Statystyczny zm ie n ił jednak kolejność 
pozycyj w  porów naniu z układem  L ig i N arodów . Po
nieważ uważano, że ob ro ty  p łatnicze są w łaściw ie obro
tam i kredytów  w  form ie  towarów  i usług, prze to pozycję 
obrotów  kredytow ych wysunięto na czoło zestawienia 
(obacz tabl. 1, grupa I ,  str. 23).

Za obro tam i kredytow em i umieszczono bezpośrednio 
I I  grupę pozycyj „ko rzyśc i m ajątkowe” . Is tn ien ie  tych 
ostatnich, ich  k ie runek oraz w ielkość są n ie ty lko  uza
leżnione, lecz ściśle związane z ob ro tam i kredytow em i.

G rupę I I I  stanowią „u s łu g i oraz jednostronne 
świadczenia” . T ak ie  pozycje ja k  w yd a tk i rządowe, usług i 
ubezpieczeniowe, m igracja i  t. p. znajdują swoje źród ło 
bądź bezpośrednio, bądź pośrednio (np. us ług i kolejowe, 
m orskie) w  dyspozycji kredytow ej. D latego to  I I I  grupa 
pozycyj umieszczona jes t pom iędzy obrotam i kredyto
w em i i  towarow em i.

O b ro ty  towarowe znów są n iczem  innem ,jak funkcją  
kredytów , wyrazem  transferu tych  osta tn ich z k ra ju  do 
kra ju . O b ro ty  towarowe u jęto w  g rup ie  IV  łącznie ze 
sżlachetnemi kruszcam i i  kontrabandą, po w ye lim ino 
w aniu  wartości obro tów  tow arow ych z zagranicą, p rzy 
padając ych na W . m . Gdańsk.

G rupa  V  obejm uje pozycje statystycznie n ieuchw ytne. 
Ponieważ opracowanie b ilansu płatniczego jes t z na tu ry  
szacunkowe, stąd b łędy p rzy  ob liczan iu  poszczególnych 
pozycyj są n ieunikn ione. Ponadto d la  n iek tó rych  pozycyj 
rozporządzano ty lko  jednostronnem i danem i; tak np .m a m y 
wartość nabytych nieruchom ości przez cudzoziem ców 
w  Polsce, nie posiadamy natom iast wartości nieruchom ości 
nabytych zagranicą przez Polaków. W  rezultacie wsku
tek błędów niedokładnego szacowania oraz nieuchwycenia 
wszystkich pozycyj, poszczególne strony zestawienia obro
tów  p ła tn iczych nie są sobie równe. Pozycja V  jes t w y 
razem powyższych niedokładności. N ie  szacuje się je j, 
a wyprowadza przez automatyczne podsum owanie strony 
przychodowej i  rozchodowej obrotów  p ła tn iczych oraz 
odjęcie s trony m niejszej od większej. Różnicę wpisu je  
się po stronie mniejszej jako  w y n ik  b łędów  i  opuszczeń, 
celem wyrów nania strony przychodowej z rozchodową. 
G rupę V  w yodrębniono celem zaznaczenia, że je s t ona 
rezultatem  pope łn ionych błędów p rzy  szacunku nie  tej 
czy inne j pozycji względnie g rupy  pozycyj, lecz wszyst
k ich  pozycyj.

W  ninie jszej pracy nie zamieszczono zestawienia 
ogólnych bilansów p ła tn iczych  b ila te ra lnych  z tego po
wodu, że ja k  zaznaczono w  poprzednie j p u b lika c ji za 
1930 rok ( S t a t y s t y k a  P o l s k i ,  serja B, zesz. 17), 
zestawienie takie nosi w yb itn ie  charakter szacunkowy. 
W ym aga ono osobnego potraktowania i  odm iennego 
podejścia m etodycznego; zilustrowane w  ramach ogólne
go bilansu płatniczego, p rzy  dotychczasowej m etodzie 
i  technice opracowania, nie daje dostatecznie ścisłego 
obrazu.
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B. Metoda opracowania poszczególnych 
składników bilansu płatniczego

I .  Kredyty długoterminowe

1. Zadłużenie Państwa i  samorządu terytorialnego

Stan zadłużenia Państwa w  d n iu  31 g rudn ia  1931 
r. w  porów nan iu  ze stanem w  końcu 1930 r. zw iększył 
się bucha lte ry jn ie  o 577 m iljon ów  z ło tych (tabl. 2). Fak
tycznie jednak w  ciągu 1931 r. z kw o ty  powyższej w p ły 
nęło do Polski ty lk o  228 m iljo n ó w  zło tych. W p ły w  ten 
m ia ł m iejsce z ty tu łu : 1) dalszego zwiększenia zaciągnię
tej we F ranc ji pożyczki do wysokości I — I V  transzy 
oraz 2) zm iany um ow y 7%  pożyczki dolarowej szwedzkiej 
z 1925 ro ku 1.

Pozostałe 349 m iljon ów  z ło tych znajduje swe w y t łu 
maczenie w  tem , że w  zadłużeniu Państwa Polskiego 
w  1931 r. poraź pierwszy uwzględniono d ług pleb iscy
tow y wobec rządu F ranc ji. O prócz tego, do w zrostu 
zadłużenia przyczyn iła  się w  tym  samym roku prze
prowadzona konsolidacja d ługów  poza-re lie fowych 
Wobec rządu francuskiego.

W  1932 r. w p łynę ło  do Polski ty lko  6 208 tys. z ło tych 
z ty tu łu  dalszego zwiększenia zaciągniętej we F ranc ji 
pożyczki do wysokości I — IV  transzy.

Rozchody Państwa w  latach 1931 i  1932 z ty tu łu  
obsługi pożyczek zagranicznych ilu s tru je  tab lica 3-A. 
W  tab licy  tej, w  rubryce „p ro c e n ty ”  uwzględniono 
nie ty lko  procenty wraz z prem jam i1 2 3, lecz także różnego 
rodzaju prow iz je  dla zagranicznych agentów fiska lnych, 
podatki dla rządów obcych państw  i  wszelkie inne koszty, 
związane z obsługą pożyczek przyznanych Polsce przez 
zagranicę.

Szczegółowe zestawienie stanu zadłużenia Państwa 
zagranicą ilu s tru je  tab lica 3-B.

Poza zobowiązaniam i zagranicznem i Rząd Polski
Posiada również pewne należności od zagranicy. M ia 
nowicie, w  zw iązku z 7%  pożyczką włoską z 1924 roku'* 
u tw orzony został fundusz rezerwowy, do którego w  ciągu 
pierwszych 10 la t trw an ia  pożyczki Skarb Państwa 
Polskiego zobowiązał się przekazywać kw o ty  w  wyso
kości odpowiadającej w  pierwszych 5 latach czterem 
procentom , zaś w  następnych 5 latach trzem  procentom  
p ierwotnej sum y pożyczki (400 m iljonów  liró w  w łoskich). 
Fundusz ten u tw o rzony  dla zapewnienia sprawności
obsługi wzm iankowanej wyżej pożyczki, zgodnie z um o
wą, um ieszczony jest w  bonach skarbu włoskiego względnie 
w łoskich papierach państwowych z te rm inem  płatności 
Przed 1944 r. N iezawodnie z czasem fundusz rezerwo
w y zostanie przeznaczony na spłatę pozostałego d ługu, 
do tego jednak m om entu, jes t on w ierzytelnością Skarbu 
Polskiego (ob. tablicę 2, str. 24).

Dane, dotyczące o trzym anych zagranicą kredytów  
Przez samorząd te ry to rja lny , zestawiono na podstawie 
specjalnej ankiety, wypełn ione j przez odnośne zw iązki 
Prawno-publiczne (obacz tablicę 4). W  powyższej an
kiecie uwzględnione zostały otrzym ane od zagranicy 
k redyty  kró tko  i d ługoterm inow e. Pom in ię to jednak 
zadłużenie samorządu terytorja lnego wobec oddziałów 
Przedsiębiorstw zagranicznych działających w  Polsce 
oraz wobec tych  spółek kra jow ych, k tóre są rów no

cześnie przedstaw icie lam i przedsiębiorstw  zagranicznych; 
uw zględnienie bow iem  powyższych kredytów  byłoby 
podwajaniem  zadłużenia wobec zagranicy. K re d y ty  
udzie lone samorządom przez powyższe spółki ju ż  zostały 
zaliczone do zadłużenia wobec zagranicy w  innych  
działach bilansu płatniczego (obacz tab lice 11 i  15).

W  dziale kredytów  o trzym anych przez samorząd 
od zagranicy przy ję to  za ob ro ty  p łatnicze te kw oty, 
które wyraźnie zostały podane w  odpow iedn ich ru b ry 
kach wzm iankowanej wyżej ankie ty przez poszczególne 
zw iązki samorządowe. K w o ty  te dotyczą w p ływ ów  
z ty tu łu  dalszych względnie now ych k redytów  otrzym a
nych w  ciągu danego okresu z zagranicy. Ponadto obej
m u ją  one spłaty: 1) ra t am ortyzacyjnych i  2) procentów 
wraz z wszelkiem i innem i kosztam i —  od pożyczek 
uprzedn io  z zagranicy otrzym anych.

Porównywając ze sobą roczne stany otrzym anych zagra
nicą kredytów  (obacz tab licę 4-B), zauważymy, że różn i
ce m iędzy n iem i nie odpowiadają dopiero co om ów ionym  
obro tom  p ła tn iczym , wykazanym  w  tej samej tab licy , 
w  dziale A . Pochodzi to stąd, że autom atycznie w yprow a
dzonej różn icy m iędzy rocznem i stanami zadłużenia 
nie można uważać na ty m  odcinku bilansu płatniczego 
za faktyczny obró t p łatn iczy.

Różnica rocznych stanów przedewszystkiem  może 
w yn ikać z różnego sposobu wykazywania ich  w  zam
knięciach rachunkowych przez odnośne instytucje .

W  księgowości związków sam orządowych powszech
nie przyjęte je s t przenoszenie zaległych procentów  
oraz ra t am ortyzacyjnych od pożyczek na oddzie lny 
rachunek w ierzyc ie li. W skutek tego wspom niane kw o ty  
nie zostają wpisane na w łaściwe rachunki odnośnych 
pożyczek zagranicznych. G dybyśm y, nie wiedząc o tem , 
uw zględn ia li kw o ty  wykazywane ty lko  na rachunkach 
danych pożyczek zagranicznych i  b ra li pod uwagę je 
dynie różnicę stanów, wówczas p rzy  w spom nianym  
wyżej sposobie księgowania w ypad łoby nam  stw ierdzić 
zmniejszenie zadłużenia, a zatem rozchód w  obrotach 
pła tn iczych. W niosek tak i b y łb y  fałszywy, gdyż faktycznie 
stan zadłużenia nie u leg ł zm ianie. Jedynie książkowo 
został pom niejszony o zaległe a nieuiszczone ra ty  amor
tyzacyjne (wykazana zresztą na in n ym  rachunku), co 
w  rzeczywistości nie spowodowało żadnego rozchodu 
w  obrotach płatn iczych.

B io rąc powyższy sposób księgowania pod uwagę, 
ułożono odnośną ankietę w  ten sposób, aby w  stanach 
zobowiązań ująć kw o ty  niespłaconych jeszcze kredy
tów  łącznie z należnemi a niezapłaconemi, czy li zale- 
g łem i z okresu bieżącego lu b  okresów poprzednich 
ra tam i am ortyzacyjnem i, procentam i i  wszelkiem i in 
nem i kosztam i kredytu .

Posługując się tego rodzaju metodą, o trzym u jem y 
stan zobowiązań odm ienny w  porów naniu ze stanem 
pom niejszonym  książkowo o kw o ty  zaległych ra t am orty 
zacyjnych i  t. p. Po dopisaniu do stanu końcowego za
ległych ra t oraz procentów  wraz z wszelkiem i innem i 
kosztami, stw ierdzić nam  wypadnie w zrost zadłużenia, 
co m og łoby błędnie podsunąć m yśl o m ającym  miejsce 
przychodzie w  obrotach płatn iczych.

Poza różnicam i w  sposobie księgowania, na ukształ
towanie się końcow ych stanów zadłużenia mają w p ływ

1 I)z .  U . R . P. N r .  9, poz. 46, ro k  1931.
2 B u lle tin  S t a t i s t i q u e  d u  M i n i s t è r e  d es  F i n a n c e s  N - o  1— 3 1932.
3 D z . U . U. P. N r .  25, poz. 257, ro k  1924.
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jeszcze inne czynn ik i. Zwiększenie stanu zadłużenia 
w  końcu okresu sprawozdawczego w  porów naniu ze sta
nem  w  końcu okresu poprzedniego zdarza się również 
i  z tego powodu, że niektóre samorządy w  poprzedniej 
ankiecie pom inę ły  część kredytów  zagranicznych. P rzy
czyna powyższego pom ijan ia  leżała w  tern, że wysokość 
odnośnych kredytów  była przedm iotem  sporu m iędzy 
danym  samorządem a zagranicznym  w ierzycie lem . W y 
padki te mają miejsce p rzy  pożyczkach przedwojennych, 
co do k tó rych  toczą się nieraz przewlekłe pertraktacje 
o wysokość ich  zwaloryzowania. D op ie ro  po ukończeniu 
sporów pożyczki te, odpow iedn io przerachowane (po 
uw zg lędn ien iu  zazwyczaj zaległych procentów), wyka
zywane są na rachunkach długów  zagranicznych. 
Zw iększają one stan zadłużenia zagranicą, nie powodując 
rzeczyw istych obro tów  p ła tn iczych po stronie przychodu 
w  badanym  okresie czasu.

Z  drug ie j znów strony zmniejszenie stanu zadłuże
nia niekoniecznie jes t rezu ltatem  spłaty kredytu , gdyż 
może być spowodowane całkow item , bądź częściowem 
um orzeniem  (anulowaniem ) masy dłużnej. Przykładów 
tak ich  jes t sporo, zwłaszcza w  odniesieniu do przedwo
jennych  pożyczek zaciągniętych przez niektóre samo
rządy wojew ództw  zachodnich i po łudniow ych.

Prócz czynników  powyższych, zarówno zmniejszenie 
ja k  i  zwiększenie stanu zadłużenia ma częstokroć swe 
wytłum aczenie w  stratach względnie zyskach powsta
łych  na różnicach kursow ych w a lu t. Jeżeli bow iem  kurs 
w a lu ty  danej pożyczki w  m omencie sporządzenia zam
knięcia rachunkowego jes t wyższy od kursu zaciągnię
cia tej pożyczki (o ile  niem a stałego kursu umownego), 
to  kwota d łużna w  prze liczeniu na w a lutę polską będzie 
wyższa, pom im o że faktycznego przychodu w  obrotach 
p ła tn iczych nie by ło . O dw ro tn ie  —  w  tych samych 
okolicznościach masa dłużna, przeliczona po niższym  
kursie w  porów nan iu  z kursem  zaciągnięcia pożyczki, 
oznaczać będzie zmniejszenie zobowiązania w  walucie 
po lskie j, bez faktycznego spłacenia ra t am ortyzacyjnych 
danej pożyczki.

Dane dla samorządu terytorja lnego (tablica 4) 
odnoszą się do roku  budżetowego, pokrywającego się 
z rok iem  budżetowym  państwa. B iorąc jednak pod uwa
gę, że te rm in  p łatności ra t am ortyzacyjnych i  procentów 
od zagranicznych długów  samorządowych przypada 
m nie j więcej na wiosnę i  na jesien i, można przyjąć, że 
ob ro ty  płatnicze z ty tu łu  zadłużenia samorządów po
krywają się z rok iem  kalendarzowym , a zatem z tym  
samym okresem, ja k i p rzy ję to  w  obliczeniach bilansu 
płatniczego.

W  tab licy  4 prócz samorządu terytorja lnego uwzględ
niono również autonom iczne wojew ództw o śląskie.

2 . Kredyty w obligacjach i listach zastawnych

D o papierów o stałem oprocentowaniu zaliczam y 
obligacje i  lis ty  zastawne. W  nin ie jszym  rozdziale pom i
n ię to  papiery o stałem oprocentowaniu em itowane 
przez zw iązki prawno-publiczne. O bligacje tych  ostatnich 
zostały ju ż  uw zględnione w  zadłużeniu państwa i sa
m orządu terytorja lnego (tabl. 3 i  4). Z  p u n k tu  w idzenia 
bilansu płatniczego in teresu jem y się jedyn ie  tą częścią 
em isyj w zm iankowanych wyżej papierów, która przeszła 
do rąk zagranicznych posiadaczy, względnie w róciła 
od n ich  do kra ju .

K ra jow e obligacje i  lis ty  zastawne mogą przejść 
w  posiadanie zagranicy w  trzech przypadkach: 1) p rzy  
em isji odnośnych papierów w  k ra ju  zagranica zgóry 
deklaruje w  n ie j swój udzia ł; w  tym  przypadku tekst papie
ru  podany jes t zazwyczaj w  dw u językach. Zdarza się, 
że zagranica deklaruje swój udzia ł nie w  fo rm ie  ob ligato
ry jne j i w yco fu je  się później. M a  to miejsce w  przypadku, 
gdy papier nie w yw o łu je  przewidywanego zainteresowania 
na rynkach zagranicznych; 2) zagranica może przyznać 
danemu k ra jow i kredyt na podstawie wypuszczonych 
w  tym  celu papierów o stałem oprocentowaniu; jedno
cześnie papiery te są w  całości wypuszczone i  zakupione 
na obcym  ryn ku  kap ita łow ym , t. zn. na ryn ku  odnośnego 
w ierzycie la względnie w ierzyc ie li zagranicznych; 3) n ie
które emisje papierów o stałem oprocentowaniu w y
puszczone zostają na rynek kra jow y bez zam iaru 
sprzedaży ich  zagranicą, a zagranica dochodzi do ich  po
siadania na podstawie zakupu, czy też z in nych  ty tu łó w  
prawnych. W  po lskich warunkach ostatn i przypadek 
ma miejsce głównie za pośrednictwem  sprzedaży banko
wej, w  m nie jszym  s topn iu  -—  giełdowej.

O bliczenie, w  jak ie j wysokości zagranica je s t w łaści
cielem odnośnych papierów  jes t u trudn ione  z tego 
względu, że ob ro ty  om awianem i papieram i m iędzy 
Polską a zagranicą odbywają się na jrozm aitszem i d ro
gami, p rzy  dzisiejszej technice statystycznej n ie  zawsze 
dającemi się uchwycić. W  przypadkach nieposiadania 
konkre tnych danych posługiwano się szacunkami, oparte- 
m i głównie na op in jach odnośnych ins ty tucy j.

W artość skup ionych względnie wylosowanych ob li- 
gacyj i  lis tów  zastawnych nie  stanow i dostatecznej pod
stawy do oszacowania kw o t wydanych zagranicy z tego 
ty tu łu . Jak w iadom o —- poza wspom nianem  wyżej w y - 
losowywaniem , które ustala p lan am ortyzacyjny, oraz 
ła tw o dającym się uchw ycić skupem  przed te rm inow ym  
—  część papierów  wraca częstokroć do k ra ju  za pośred
n ic tw em  banków i g ie łd  jako  p rzedm io t spekulacyj 
zależnych od wahań kursow ych1. Z  rozm iarów  tych  spe
ku lacy jnych ruchów  (z zagranicy do k ra ju  w zględnie 
z k ra ju  zagranicę) ins ty tuc je  em itu jące nie zawsze zdają 
sobie sprawę, gdyż zazwyczaj nie b iorą w  n ich  udzia łu. 
W yn ika  stąd, że instytuc je , k tó rych  własne pap iery 
o stałem oprocentowaniu są przedm iotem  ob ro tów  
z zagranicą, nie zawsze mogą dokładnie określić stan 
swych zobowiązań w  stosunku do w łaścic ie li zagranicz
nych, jako posiadaczy danych papierów.

N iem ożn a  również usta lić ,jaka  część em isyj znajduje 
się w  posiadaniu zagranicy na podstaw ie przedstaw ionych 
do w yp ła ty  kuponów  od powyższych papierów. N ie  wszyst
k ie  bow iem  instytuc je  prowadzą statystykę przedstaw io
nych do w yp ła ty  kuponów  według podzia łu na w łaścicieli 
k ra jow ych i zagranicznych. W  dodatku zdarza się, że 
niektóre instytuc je  powierzają wyp łatę kuponów  bankom. 
T e  ostatnie z regu ły  nie są zainteresowane w  przeprowa
dzaniu obserwacyj, mających na celu usta lić podzia ł 
okazicie li kuponów  na kra jow ych i  zagranicznych.

T ab lica  5 ilus tru je : a) ob ro ty  p łatnicze z ty tu łu  
operacyj wyżej om awianem i papieram i m iędzy Polską 
a zagranicą oraz b) wartość powyższych papierów, bę
dących jeszcze w  posiadaniu zagranicznych w ierzyc ie li 
w  d n iu  31 g rudn ia  1931 i 1932 r. O bliczenia zawarte 
w  tab licy  5 przeprowadzono na podstawie specjalnej

Obacz ro zdz ia ł , .M ię dzyb a n kow e  o b ro ty  pap ie ram i w artośc io w e m i”  s tr. 10.
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ankiety, w ype łn ione j przez: i )  kra jowe instytuc je  kredytu  
długoterm inowego (banki i  towarzystwa kredytowe) oraz 
2) przedsiębiorstwa, k tóre stw ie rdz iły , że obligacje 
ich znajdują się w  posiadaniu w ierzyc ie li zagranicznych.

M ię dzy  obrotam i p ła tn iczem i a stanami em isyj 
(tablica 5) niem a zależności bucha ltery jne j. T łum a czy  
się to  tern, że w  m yśl wymagań ankie ty insty tuc je  poda ły 
w  stanie em isyj nom inalną wartość uw zględnionych 
Papierów. Tym czasem  ob ro ty  dokonywane tem i papie
ram i naogół ujęte zostały według kursów gie łdowych, po 
których rzeczywiście dokonywano tranzakcyj.

Z  ważniejszych ins ty tucy j uw zględn ionych w  tab li
cy 5, które s tw ie rdz iły , że papiery ich  znajdują się w  po
siadaniu w ierzyc ie li zagranicznych, należy w ym ien ić:

1. banki: Bank Gospodarstwa Krajowego, Z iem ski 
Bank K re d y to w y  we Lw ow ie , A kcy jn y  Bank H ip o 
teczny we Lw ow ie , oraz W ojew ódzki Bank Pożyczkowy 
w Poznaniu:

2. towarzystwa kredytowe: T -w o  K redytow e 
Ziemskie w  W arszawie, T -w o  K redytow e Przem ysłu 
Polskiego w  W arszawie, T -w o  K redytow e Ziem skie 
we Lw ow ie , Poznańskie Z iem stw o K redytow e w  Pozna
n iu  oraz T -w o  K redytow e miasta Siedlec;

3. przedsiębiorstwa: Polskie Radjo i Polską A kcy jną  
Spółkę Tele foniczną (P. A . S. T .)  w  W arszawie. D o  
tej g rupy zaliczono również dw ie spółki zagraniczne: 
Compagnie Franco-Polonaise de Chem ins de Fer (F ran
cusko-Polskie T -w o  Kole jow e S. A .) oraz Compagnie 
d ’E lectric ité  de Varsovie (E lektrow n ia  Warszawska) —  
obie z siedzibą zarządu centralnego w  Paryżu.

3 . Udziały w kapitałach przedsiębiorstw

U d z ia ły  przedsiębiorstw  po lskich w  kapitałach 
Własnych przedsiębiorstw  zagranicznych oraz udzia ły 
zagraniczne w  kapitałach w łasnych przedsiębiorstw  po l
skich zaliczam y do kap ita łów  d ługoterm inow ych. D o  
kapitałów  w łasnych danego przedsiębiorstwa zaliczamy: 
a) kap ita ł zakładowy oraz b) kap ita ły  rezerwowe. Z  tych 
ostatn ich wyłączam y wszelkie kap ita ły  amortyzacyjne, 
jako przedstawiające wartość dóbr nie istniejących a zu
żytych. Jakkolw iek udzia ł np. zagranicy w  przedsię
biorstwach po lskich znajduje swój wyraz przedewszyst- 
kiem  w  posiadaniu przez nią  pakietów akcyj składają
cych się na kap ita ł zakładowy, to  jednak dla celów bilansu 
płatniczego nie  można pom inąć kap ita łów  rezerwowych. 
T e  ostatnie w  w ie lu  przedsiębiorstwach pod względem  
Wysokości równe są zakładowym , a n ie jednokro tn ie 
Znacznie je  przewyższają. Jak w iadom o udzia łow iec, 
k tó ry  posiada w  akcjach 50% wartości kap ita łu  zakłado
wego, automatycznie jes t również w łaścicielem  po łow y 
kapitałów  rezerwowych, znajdujących swój rów noważnik 
W różnych pozycjach stanu czynnego w  bilansie, podobnie 
Jak to  ma miejsce z kapita łem  zakładowym . Uw zględn ia
n e  zatem ty lk o  kap ita łów  zakładowych nie daje całko
witego obrazu udzia łu  kap ita łu  zagranicznego w  przed
siębiorstwach polskich.

Za przedsiębiorstwo polskie uważam y przedsię
biorstwo, którego zarząd g łów ny (prawna siedziba centra li) 
znajduje się na terenie Rzeczypospolitej Polskiej. W edług 
Powyższego k ry te r ju m  przedsiębiorstwem  krajowem  bę
dzie również takie przedsiębiorstwo, którego cały kap ita ł 
zakładowy je s t w  ręku akcjonarjuszy zagranicznych, 
0 de ty lko  siedziba prawna centra li znajduje się w  Polsce.

T ab lice , podające udz ia ły  w  przedsiębiorstwach, 
Zestawione są na podstawie ankie ty w ypełn ione j przez

wszystkie spółki akcyjne z w yją tk iem  banków. Spraw
dzianem wzm iankowanej ankie ty są p ro tokó ły  wa lnych 
zebrań akcjonarjuszy odnośnych spółek. P ro tokó ły te 
posiada M in is te rs tw o  Przem yślu i  H and lu .

Poza spółkami akcyjnem i, wspom nianą ju ż  ankietą 
objęto 400 spółek z ograniczoną odpowiedzialnością 
z kap ita łem  zakładowym  powyżej 20 tysięcy złotych, 
oraz 30 przedsiębiorstw  pryw atnych , co do k tó rych  
stw ierdzono is tn ien ie stosunków kredytow ych z zagra
nicą. Co do przedsiębiorstw , nie posiadających fo rm y  
spółek akcyjnych, nie rozporządzam y poza ankie tą żadnym  
in n ym  m aterjałem  dodatkowym .

W  ilu  przedsiębiorstwach (poza uwzględnionem i) 
zagranica ma swoje udzia ły, trudn o  określić. M ożna 
jedyn ie  przypuszczać, że udzia ł ten nie jes t duży, gdyż 
kap ita ł zagraniczny wykazuje wyraźną tendencję uczestni
czenia w  przedsiębiorstwach zasobniejszych w  ka p ita ły  
obrotowe.

O b ro ty  płatnicze, będące rezultatem  kupna i sprze
daży udzia łów  w  zagranicznych spółkach przez polskie 
przedsiębiorstwa, oraz stan udzia łów  przedsiębiorstw  
po lsk ich w  zagranicznych przedsiębiorstwach, znajdu
jących się poza terenem  Polski, ilu s tru je  tab l. 6.

M n ie j dokładnie przedstaw iają się dane, dotyczące 
udzia łów  zagranicy w  kapitałach w łasnych przedsię
b io rs tw  polskich. A kcjonarjuszam i mogą tu  być osoby 
fizyczne oraz prawne (np. banki i  inne przedsiębiorstwa, 
częstokroć drogą powiązań koncernowych).

Określenie wysokości udzia łu  zagranicy by łoby 
o ty le  łatwe, o ile  wszystkie akcje względnie udzia ły  
by łyb y  im ienne. Tym czasem  większość akcyj, a chodzi 
tu  przedewszystkiem o spółki akcyjne, jes t bezim ienna, 
wobec czego same przedsiębiorstwa niezawsze zdają 
sobie dokładnie sprawę, k to  jes t ich  właścicielem.

Dane o udziałach zagranicznych w  przedsiębiorstwach 
po lskich przedstawiają tab lice 7 i 8. Zestawiono 
je  na podstawie wspomnianej wyżej ankiety, a ponadto 
na podstawie danych M in is te rs tw a Przem ysłu i  H and lu  
(referat spółek akcyjnych). Dane M in is te rs tw a oparte 
na protokółach w alnych zebrań niezawsze przedstawiają 
stan rzeczyw isty, gdyż np. pakie t akcyj francuskich 
może reprezentować adwokat warszawski, k tó ry  nie zgła
sza w  czyjem  występuje im ien iu . Podkreślając powyższe 
zastrzeżenia, należy przypuszczać, że wartość posiadanych 
przez zagranicę udzia łów  w  kra jow ych przedsiębior
stwach, wykazana w  tab licach 7 i  8, jes t raczej za 
niska. T ab lice  9 i 10 ilu s tru ją  w ed ług  w ielkości procentu 
udzia ł kap ita łów  zagranicznych w  kapitałach w łasnych 
przedsiębiorstw  krajowych.

U d z ia ły  zagranicy m ają w p ły w  na ob ro ty  płatnicze 
wówczas, gdy akcjonarjusze zagraniczni: 1) b io rą  udzia ł 
w  emisjach nowopowstających spółek, względnie w  dal
szych emisjach spółek od dawna istniejących, 2) nabywają 
pakie ty akcyj od akcjonarjuszy po lskich. W szystkie 
kw oty, jak ie  można uchw ycić, będą figu row a ły  po stronie 
przychodu.

Po stronie rozchodowej będą umieszczone kw o ty  
wypłacone udzia łow com  zagranicznym  z ty tu łu  sprze
daży przez n ich  udzia łów  bądź akcjonarjuszom  polskim , 
bądź ja k im ko lw ie k  po lsk im  osobom fizycznym  lu b  praw 
nym . Prócz tego w  rozchodzie będą fig u ro w a ły  kw o ty  
wypłacone ty tu łe m  dyw idendy od udzia łów  zagranicz
nych, tan tjem y, rem uneracje i  t. p. wypłacone zagra
n icznym  członkom  zarządu i  rady nadzorczej spółki.
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N ależy zw rócić uwagę, że dyw idendy wypłacone 
w  1931 roku  pochodzą z roku  bilansowego 1930, zaś 
dyw idendy wypłacone w  1932 roku  pochodzą z roku  
bilansowego 1931.

Szczegółowe rozb ic ie  obrotów  p ła tn iczych kra jo
w ych spółek akcyjnych i innych  z ty tu łu  udzia łu  zagra
n icy  w  kapitałach w łasnych ilu s tru ją  tablice 7 -A  i  8-A.

4 . Oddziały przedsiębiorstw zagranicznych

Oprócz wyżej opisanych fo rm  pośrednich, kap ita ł 
zagraniczny przenika do gospodarstwa polskiego w  fo rm ie  
bezpośredniej. M a  to  miejsce wówczas, gdy przedsię
b iorstw o zagraniczne zakłada swój oddzia ł w  Polsce.

G łów ny  U rząd Statystyczny uważa przedsiębior
stwo za zagraniczne wówczas, gdy siedziba prawna jego 
zarządu centralnego m ieści się zagranicą. W  zw iązku 
z tem  p rzy  określaniu pochodzenia kap ita łu  oddziałów 
przedsiębiorstw  zagranicznych, działających w  Polsce, 
wzięto pod uwagę kra j, w  k tó rym  mieści się siedziba 
centra li. T rzeba  sobie jednak zdawać sprawę z tego, że 
w  powyższem ujęciu , kap ita ł np. centra li berlińskie j 
będzie uważany za n iem iecki, podczas gdy w  rzeczy
w istości właścicielem  jego mogą być częściowo lu b  nawet 
całkow icie np. akcjonarjusze szwajcarscy. W  bilansie 
p ła tn iczym  z konieczności p rzy jm u je  się k ry te r ju m  fo r
malne, wobec czego u jm u je  się ty lko  najbliższe pocho
dzenie kapitałów.

Za kap ita ły  własne oddziałów przedsiębiorstw  zagra
n icznych uważamy (analogicznie ja k  w  przedsiębiorstwach 
kra jow ych) kap ita ł zakładowy przeznaczony na działa l
ność w  Polsce oraz kap ita ły  rezerwowe (bez amortyza- 
cyjnych). W  w ie lu  oddziałach przedsiębiorstw  zagra
n icznych kap ita ł zakładowy je s t m in im a ln y  w  stosunku 
do o lb rzym ich  kredytów  towarow ych udzie lanych przez 
ich  centrale. Są oddziały, k tó rych  kap ita ł zakładowy nie 
przekracza 400 tys. zł., podczas gdy równocześnie k redy ty  
centra li dochodzą do kilkudzies ięc iu  m iljonów . W obec 
powyższego, k red y ty  centra li mają zazwyczaj charakter 
lokat wyraźnie d ługoterm inow ych na rów n i z kapita łem  
zakładowym .

Jakkolw iek k re d y ty  centra li zagranicznych dla ich  
oddzia łów  w  Polsce różnią się od kap ita łu  zakładowego 
form ą, to jednak przeznaczenie ich  jes t identyczne, i  dla
tego w in n y  być one rów nież zaliczone do kap ita łów  w ła
snych.

W ysokość kap ita łów  w łasnych oddzia łów  przedsię
b io rs tw  zagranicznych przedstaw ia szczegółowo tablica 
11-B. W ysokość kredytów  wzm iankowanych oddzia łów  
w edług procentu do ogólnych sum  ich  kap ita łów  własnych 
ilu s tru je  szczegółowo tab lica 12. W szelkie dane w  odnie
sieniu do oddziałów przedsiębiorstw  zagranicznych zo
stały zestawione na podstawie specjalnej ankie ty , w ype ł
nionej przez te oddzia ły. Dane tab licy  11 odnoszą się 
do 43 oddzia łów  zarówno dla 1931 ja k  1932 roku.

Oprócz kredytów  przyznanych przez centrale, od
dzia ły  przedsiębiorstw  zagranicznych w  Polsce o trzy
m u ją  częstokroć k red y t w  in nych  przedsiębiorstwach za
granicznych. Przyjęto, że k re d y ty  te posiadają charakter 
k ró tko te rm ino w y. Z  tego też względu zostały one w  ta
b lic y  11 pom in ię te ; uw zględniono je  oddzie ln ie w  dziale 
k redytów  kró tko te rm inow ych  i  wykazano w  tab licy  13.

Różnicę m iędzy rocznem i stanami kap ita łów  w ła 
snych oddzia łów  przedsięb iorstw  zagranicznych uważamy 
za ob ró t p ła tn iczy. O b ro ty  te szczegółowo przedstaw ia 
tab lica n - A .  Różnica stanów om aw ianych kap ita łów  
przedstaw ia m nie j w ięcej dokładnie ob ro ty  płatnicze. 
M ożna tu  wpraw dzie czynić zastrzeżenia, że zm niejsze
nie kap ita łu  zakładowego czy rezerwowego może m ieć 
miejsce wskutek stra t poniesionych przez oddzia ł 
w  Polsce. Jednakże ani s tra t ani zysków w ykazywanych 
w  bilansie nie można przyjm ow ać bez zastrzeżeń. B ilans 
przedsiębiorstwa może bow iem  wykazywać stratę, k tóra 
niekoniecznie oznacza, że działalność przedsiębiorstwa 
zagranicznego w  Polsce dała u jem ny rezu lta t. T a k  np. 
wskutek nadm iernych procentów  pob ie ranych  przez 
centralę od kredytów , tan tjem , albo przez odpow iedn io  
przeprowadzoną kalkulację handlową czy przem ysłową, 
w  bilansie wypadnie wykazać stratę. W  m onogra fji b i
lansu płatniczego za 1929 ro k 1 autor podkreśla, że d la  
wykazania m in im alnego zysku względnie nawet s tra ty  
wystarczy, aby oddzia ł przedsiębiorstwa zagranicznego 
w  Polsce sprzedawał swej cen tra li zagranicą lu b  inne j 
in s ty tu c ji pokrewnej p ro d u k ty  swe po niskie j cenie np. 
po cenie kosztów własnych. B iorąc powyższe zjaw isko 
pod uwagę, m ożna dojść do przekonania, że wykazana 
pozorna strata może w p łynąć  na zm niejszenie kap ita łów  
zakładowego czy rezerw ow ych, ale że zmniejszenie to 
je s t w  rzeczyw istości je dyn ie  zam askowanym  odpływ em  
kap ita łu  z  Polski.

Tabl. I .  Rodzaj i pochodzenie kapitałów i kredytów oddziałów przedsiębiorstw zagranicznych, działających w Polsce
W  tysiącach zło tych

W yszczególnienie Stan 
w dniu 

31 .X II 1930

W ciągu roku 1 931
Stan 

w dniu
3 1 . X I I  1931

W ciągu roku 1932
Stan 

w dniu 
3 i.X II 1932Przychód Rozchód Przychód Rozchód

O g ó łe m .......................................... 376 379 12 489 66 944 321 924 9 234 30 303 300 855
K a p ita ł z a k ła d o w y ................................ 141 538 4 321 50 145 809 4 382 15 150 176
K a p ita ły  rezerwowe ....................... 55 678 408 20 648 35 438 414 2 779 33 073
K re d y ty  gotówkowe ....................... 88 520 7 192 36 271 59 441 4 438 14 037 49 842
K re d y ty  t o w a r o w e ............................ 90 643 568 9 975 81 236 13 472 67 764

A n g l j a ................................ 28 223 ____ 18 869 9 354 57 4 911 4 500A ustrja  ................................. 11 432 685 3 867 8 250 -- - 907 7 343Belgja . . . . 22 279 44 5 016 17 307 1 550 1 893 16 964
Czechosłowacja . . . 2 738 201 232 2 707 266 2 441
Francja . . . 219 062 10 753 13 391 216 424 5 361 15 489 206 296
W . m. Gdańsk ............................ 4 050 52 — 4 102 — 5 4 097
N iem cy . . . 37 973 548 15 776 22 745 1 993 446 24 292
Stany Z jednoczone A m ......................................... 46 506 196 9 653 37 049 273 6 183 31 139
W ło c h y ..................................... 4 116 10 140 3 986 203 3 783

5 Mieczysław S m erek : Bilans płatniczy Polski za rok 1929, K w a r ta ln ik  S ta ty s ty c z n y , rok 1931, t. V III, str. 169.
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R uch w łasnych kap ita łów  oddzia łów  przedsiębiorstw  
zagranicznych w  Polsce w ed ług podzia łu  na ich  rodzaje 
1 według pochodzenia przedstawia tab lica I.  O bejm uje 
ona 45 jednych  i tych  samych oddziałów, począwszy 
od 1930 roku.

Po stronie rozchodów obrotów  p ła tn iczych oddzia
łów  przedsiębiorstw  zagranicznych, oprócz kw o t p rzy
padających na zmniejszenie kapita łów , w p isu jem y wszelkie 
kw o ty  przekazane względnie dopisane na dobro centra li 
zagranicznej ty tu łe m  zysków, procentów, tan tjem , dyw i
dend, kosztów adm in is tracy jnych centra l, pokrywanych 
przez oddzia ły i  t.p . N a  rozchód z ty tu łu  korzyści m ająt
kow ych wstaw iono zatem wszystkie kw o ty  zapisane na 
dobro centra li bez w zględu na to, czy zostały one prze
kazane czy nie. W obec zaw iłe j ka lku lac ji przeprowadza
nej przez omawiane oddz ia ły1 tru d n o  orzec, czy oprócz 
podanych w  ankiecie sum  przekazanych względnie do
pisanych na dobro centra li nie zostały ponadto w  bada
nym  przez nas okresie czasu przekazane zagranicę jeszcze 
dodatkowe kw oty. M a m y  tu  na m yś li pośrednie sposoby 
przekazywania zysków, np. przez sprzedawanie tow aru 
Poniżej kosztów p rodukc ji. Należy sobie zdawać sprawę 
z tego, że wykazane w  ankiecie kw o ty , jako przekazane 
centralom  względnie dopisane na dobro centra l przez ich 
oddziały, są niższe od rzeczyw istych korzyści m ajątko
wych, jak ie  odniosła zagranica za pośrednictwem  swych 
oddziałów w  Polsce.

Szczegółowe rozb ic ie  korzyści m ajątkow ych prze
kazanych lu b  dopisanych na dobro centra l przez oddzia ły  
przedsiębiorstw  zagranicznych w  Polsce, przedstaw ia 
tablica I I .

5 . Inne kredyty długoterminowe

D o in nych  pozycyj dz ia łu  k redytów  d ługo te rm ino
wych zaliczam y ob ro ty  z ty tu łu  kupna i  sprzedaży nie
ruchom ości. Po stronie przychodu ob ro tów  p ła tn iczych 
należy wpisać kw o ty , ja k ie  przeszły od obyw ate li obcych 
Państw do rąk obyw ate li po lsk ich  z ty tu łu  sprzedaży 
przez tych  ostatn ich n ieruchom ości, po łożonych w  Polsce 
lub  zagranicą.

Po stronie rozchodu obrotów  p ła tn iczych należy 
Wpisać kw o ty , ja k ie  przeszły od obyw ate li po lsk ich w  ręce 
obywateli obcych państw  z ty tu łu  kupna nieruchom ości 
Przez obywate li polskich, po łożonych w  Polsce lu b  za
granicą.

Z  powyższych pozycyj jedną ty lk o  można obliczyć, 
m ianowicie wartość n ieruchom ości w  Polsce, które cudzo
ziemcy m og li w yku p ić  na podstaw ie otrzym anych zezwo
leń od M in is te rs tw a  Skarbu. W ed ług  danych M in is te r- 
stwa Skarbu, w  latach 1931 i  1932 udzie lono zezwoleń na 
kupno nieruchom ości w  łącznej wysokości 97 12  tys. zł. 
<w roku  1931— 2 910 tys., a w  r. 1932— 6 802 tys. zł.). 
K w o ty  te mogą być nieco za duże, gdyż nie zawsze wydane 
Zezwolenia są wykorzystyw ane. W obec braku jednak 
dokładniejszych danych p rzy jm u je m y, że wszystkie ze
zwolenia zostały całkow icie wykorzystane i  odnośne kw o ty  
Zapisujemy na przychód obro tów  p ła tn iczych w  odpo
w iedn ich latach.

Poza powyższemi kw o tam i nie rozporządzam y jak iem i- 
ko lw iek danem i z zakresu ob ro tu  n ieruchom ościam i 
m iędzy obywatelam i po lsk im i a zagranicznym i.

Tabl. I I .  Korzyści majątkowe od kapitałów i kredytów, 
przeznaczonych na działalność w Polsce, w oddziałach 

przedsiębiorstw zagranicznych
W  tysiącach z ło tych  1931, 1932

Przekazano w zg lędn ie  dop isano  na dob ro  
__________ c e n tra li zagra n icz n e j______ ____

G rupy
R ok O gółem Z y s k i

P ro 
centy 
i p ro 
w iz je

D y w i
dendy 
i  ta n 
t ie m y

K o sz ty  
a d m in i
s tra cy j
ne za
rządu  

g łó w n e 
go cen

tra l i

Ogółem . . . . 1931 13 097 7 211 3 831 333 1 722
1932 12 064 6 043 3 860 258 1 903

G órn ic tw o  . . . 1931 2 330 1 503 239 — 588
1932 1 667 808 239 — 620

H u tn ic tw o  . . . 1931 733 _ 733 — _
1932 994 — 994 — —

Przem ysły:
333 6 6m inera lny . . . 1931 1 184 785 —

1932 971 707 — 258 6
m etalowy . . 1931 581 — 6 6 — 515

1932 871 — 90 — 781
maszynowy

109i elektro- 1931 109 — — —
techniczny . . 1932 109 — — — 109

chem iczny . . 1931 211 65 — — 146
1932 99 7 — — 92

w łók ienn iczy 1931 3 384 499 2 785 — 1 0 0
1932 2 853 216 2 537 — 100

budow lany . . 1931 106 96 8 — 2
1932 390 387 — — 3

Gaz, woda i  elek- 1931 3 229 3 038 — — 191
tryczność . . . 1932 3 167 2 979 — — 188

H ande l tow arow y 1931 29 29 — — —
1932 10 10 — — —

Banki pryw atne 1931 1 056 1 056 — — —
1932 813 813 — — —

Ubezpieczenia 1931 140 140 — — —
1932 116 116 — — —

I n n e ....................... 1931 5 5
1932 4 — — — 4

I I .  Kredyty krótkoterminowe
1. Gotówkowe kredyty przedsiębiorstw

W ysokość kredy tów  gotówkowych, udz ie lonych za
granicy i  o trzym anych od zagranicy przez przedsiębiorstwa 
polskie, uważa się za jeden z na jważniejszych wskaźników 
ob ro tów  p ła tn iczych Polski. Zasługują one na wyróżnienie 
z tego w zględu, że stanowią około 1/5 ogólnej kw o ty  
obro tów  płatn iczych.

Ze w zględu na znaczenie, jak ie  p rzyp isu je  się oma
w ianej pozycji, k red y ty  gotówkowe przedsiębiorstw  stały 
się cen tra lnym  pu nk tem  obliczeń bilansu płatniczego. 
Jedynem i wyłącznem  źródłem  obliczeń kredy tów  jes t ta 
sama ankieta, na podstaw ie które j zestawiono tab lice 6— 10.

Za k re d y ty  gotówkowe w  rozum ien iu  w zm ianko
wanej ankie ty uważać należy kredy ty , w  k tó rych  w ierzyc ie l 
oddaje do dyspozycji d łużn ika  dew izy lu b  w a lutę bez 
w zględu na to, czy dysponowanie w a lu tam i i  dew izam i 
jes t uwarunkow ane takiem  lu b  innem  zużyciem .

1 O bacz op. c it. M .  Sm ereka.
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K re d y ty  gotówkowe, udzie lone przez przedsię
b iorstw a polskie zagranicy, ilu s tru je  tab lica 14. Brak 
uzgodnienia pom iędzy stanami a obrotam i w  tej tab licy  
przypisać należy stra tom  względnie zyskom na różnicach 
kursow ych w a lu t oraz częściowym um orzen iom  kredytów  
udzie lonych.

K re d y ty  gotówkowe, otrzym ane od zagranicy przez 
polskie przedsiębiorstwa, ilu s tru je  tab lica 15. W  tab licy  
tej nie uwzględniono kredytów , które zagranica udzie liła  
przedsiębiorstwom  po lsk im  wzam ian za obligacje przez 
te przedsiębiorstwa em itowane. W yelim inow ane z tab licy  
15 k redyty  obligacyjne uw zględnione zostały w  tab licy 
5 „k re d y ty  w  obligacjach i listach zastawnych” .

Za przeniesieniem  kredytów  obligacyjnych do tab licy 
5 przem awia ich  d ługo te rm inow y charakter, odrębny 
zatem od kredytów  u ję tych tab licą 15.

Dane, dotyczące w ypłaconych zagranicy odsetków 
i  p ro w izy j od otrzym anych kredytów  gotówkowych 
(tablica 15) obliczone zostały dla 1931 roku według 
m etody zastosowanej w  obliczeniach bilansu płatniczego 
za rok 1930, a m ianow icie  uwzględniono te kw o ty , które 
w  odnośnem py ta n iu  ankie ty zostały wykazane przez 
dane przedsiębiorstwa jako odsetki i  prow iz je  należne 
w ierzyc ie lom  zagranicznym . Nieścisłość tego ujęcia po
lega na tem , że nie wszystkie kw o ty  figu ru jące we wspom - 
nianem  py ta n iu  ank ie ty  zostały faktycznie przekazane 
w ierzyc ie lom  zagranicznym.

P rzy wyborze tego rodzaju postępowania brano 
pod uwagę „tru d n o ść  określenia sum  efektyw nie w yp ła 
conych, ponieważ w  całym  szeregu, przedsiębiorstw , 
posiadających żyrow e ob ro ty  zagraniczne, należności 
te są kompensowane. N p . odsetki od kredytów  najczęściej 
są zapisywane na rachunek w ierzycie la, a przeka
zywane są ty lk o  salda” 1.

Ponieważ jednak z p u n k tu  w idzenia b ilansu p ła tn i
czego ważna je s t kw ota rzeczywiście przekazanych 
zagranicy odsetków i  p ro w izy j, prze to w  ankiecie za rok 
1932 w ybrano inną metodę, zm ieniając redakcję odnośnego 
pytan ia  ankiety. Zapytano m ianow icie, ile  w  ciągu roku 
dane przedsiębiorstwo rzeczywiście w yp łac iło  zagranicz
n ym  w ierzyc ie lom  ty tu łe m  odsetków i  p row izy j od 
o trzym anych kredytów  gotówkowych. A b y  jednak mieć 
pe łny obraz faktycznie należnych zagranicy kw ot, do
tyczących odsetków i  p row izy j, wstaw iono do ankiety 
drug ie  pytan ie  obejm ujące odsetki i  prow iz je  dopisane 
do d ług u  na dobro w ie rzyc ie li zagranicznych, t. zn. 
należne za okres ub ieg ły , ale niezapłacone. T a b l. I I I  
przedstaw ia obraz należnych zagranicy odsetków i  p ro 
w izy j za 1932 rok, z podziałem  na: a) faktycznie zapłacone 
oraz b) dopisane na dobro w ie rzyc ie li zagranicznych. 
M ię d zy  tab licą I l i a  tab licą 15 zachodzi ta różnica, że ta b li
ca I I I  u jm u je  ty lko  procen ty i  p row iz je  wypłacone od kre
dytów  otrzym anych, podczas gdy tab lica 15 u jm u je  
oprócz tego wszelkie inne koszty związane z odnośnemi 
k redytam i i  przekazane zagranicę przed ich  otrzym aniem  
(np. p row iz je  dla pośredników i  t. p.).

W  tab licy  15 niem a zgodności m iędzy obrotam i p ła t- 
n iczem i a stanami zobowiązań. Przypisać to  należy 
częściowym lu b  nawet ca łkow itym  um orzen iom  n iektórych 
kredytów  otrzym anych z zagranicy, stra tom  względnie 
zyskom na różnicach kursow ych w a lu t, w  k tó rych  k red y t 
został zaciągnięty oraz zaległym  a niespłaconym  odsetkom

1 S t a t y s t y k a  P o ls k i ,  seria B , zesz. 17, s tr. 30.

i  p ro w iz jom  dopisanym  do d ługu  na dobro kredytodaw 
ców zagranicznych.

Tabl. I I I .  Odsetki od kredytów gotówkowych należne 
_____________ zagranicy w ciągu 1932 roku

P ro cen ty  i  p ro w iz je

W yszczególnienie O gółem
należne i  fa k 

tyczn ie  przeka
zane zagran icy

należne, lecz 
nieprzekazane 

zagran icy, a do 
pisane n ad o b ro  

w ie rzyc ie la
L iczb a
spółek

Suma
w tys .z ł.

L iczba
spółek

Sum a
w tys .z ł.

Ogółem . . . . 149 349 237 70 877 239 78 472

G órn ic tw o  naftowe 24 497 4 17 448 11 7 049
G órn ic tw o  inne 27 515 12 14 035 18 13 480
H u tn ic tw o  . . . 19 815 5 8 485 7 11 330
Przemysły:

m inera lny . . . 2 132 4 500 8 1 632
m etalow y . . 1 867 6 785 9 1 082
maszynowy i elek

tro techn iczny . 9 762 12 3 647 16 6 115
chem iczny . . 12 169 12 2 628 22 9 541
w łókienn iczy 13 072 26 3 798 41 9 274
papiern iczy . . 1 059 3 239 6 820
skórzany . . . 75 2 32 3 43
drzew ny . . . 2 662 9 396 16 2 266
spożywczy . . 2 404 17 951 22 1 453
cukrow n iczy 5 057 59 4 004 10 1 053
odzieżowy i ga

la n te ry jny  . . 184 3 74 2 110
po lig ra ficzny 217 1 139 4 78
budow lany . . 1 061 5 113 9 948

Gaz, woda i  elek
tryczność . . . 17 121 8 9 309 10 7 812

Handel tow arow y 4 662 12 2 281 15 2 381
U bezpieczenia 234 25 234 — —

K om un ikac ja  . . 2 521 6 1 276 4, 1 245
I n n e ....................... 1 263 6 503 6: 760

Należy zw rócić uwagę, iż  dane o wysokości k redytów  
w  poszczególnych latach nie są ze sobą porównywalne. 
W  zw iązku z wzrastającą dokładnością i  zupełnością 
otrzym ywanego m aterja łu , każda następna ankieta obej
m uje zazwyczaj wyższą kwotę zadłużenia poprzednio 
u ję tych  przedsiębiorstw . T e  ostatnie w  każdej następnej 
ankiecie częstokroć popraw ia ją swe dane w  porów naniu 
z danem i ankie ty poprzednie j, prócz tego zaś wstaw iają 
takie k redy ty  na początek okresu ankie ty ostatniej, k tó rych  
w  kwestjonarjuszu poprzedn im  w  stanie na koniec roku 
nie  wykazano. W skutek tego stan zadłużenia w  końcu 
okresu ubiegłego (np. 3 i . X I I  1931) nie zgadza się ze 
stanem z początku okresu następnego (np. i . I  1932 r.). 
Powyższe zjaw isko przedstaw ia tab lica IV .

Tabl. IV . Stan otrzymanych kredytów gotówkowych we
dług różnych ankiet

D ata  p rz e p ro 
w adzen ia  

a nk ie ty

S tan na począ tku  
i  na końcu  okresu 
ob ję tego ankie tą

L iczb a
spółek

S tan k re d y tó w  
w  tysiącach 

z ło tych

1929 1 stycznia 336 1 071 383
31 grudn ia 336 1 384 940

1930 1 stycznia 340 1 828 000
31 grudn ia 350 1 829 800

1931 1 stycznia 389 1 884 592
31 grudn ia 393 1 810182

1932 1 stycznia 463 1 884 290
31 grudn ia 434 1 689 179
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Tabl. V. Stan gotówkowych kredytów otrzymanych od zagranicy przez przedsiębiorstwa krajowe

Wyszczególnienie
Stan 

w  dniu  

3 i - X I I

O gó łem P rzeds ięb io rs tw a

L ic z b a

spółek Sum a w  tys- z ł

akcyjne z o gran iczoną  o dp o 
w iedz ia lnośc ią  i inne

L iczb a
spółek

Sum a w  tys . z ł
L iczb a

przedsię
b io rs tw

Sum a w  ty s . z ł.

Ogółem 1930 346 1 855 469 279 1 468 969 67 386 500
1931 331 1 725 040 269 1 344 773 62 380 267

w tem: 1932 310 1 485 433 248 1 153 407 62 332 026

Górnictwo n a fto w e ....................................... 1930 19 259 204 15 199 653 4 59 551
1931 19 268 061 15 214 301 4 53 760
1932 18 181 604 14 169 091 4 12 513

Górnictwo in n e ....................................... 1930 15 261 219 8 85 036 7 176 183
1931 15 262 607 8 86 134 7 176 473
1932 15 260 011 8 77 814 7 182 197

Hutnictwo ................................ 1930 8 280 443 8 280 443 _
1931 7 229 729 7 229 729 — —

Przemyśl: 1932 7 219 107 7 219 107 — —
m inera lny................................ 1930 10 26 247 8 24 639 2 1 608

1931 9 30 564 8 29 332 1 1 232
1932 9 22 106 8 21 038 1 1 068

m e ta low y............................. 1930 14 27 526 11 26 362 3 1 164
1931 13 20 263 11 19 145_____2 1 118
1932 14 16 421 11 15 474 3 947

maszynowy i elektrotechniczny 1930 27 113 784 24 111 961 3 1 823
1931 26 125 794 23 123 642 3 2 152
1932 25 100 162 22 98 396 3 1 766

chemiczny ...................... 1930 38 128 998 32 116 536 6 12 462
1931 38 173 218 32 144 999 6 28 219
1932 37 151 022 31 118 995 6 32 027

włókienniczy.................. 1930 59 208 359 49 182 812 10 25 547
1931 58 171 945 49 159 947 9 11 998
1932 53 164 471 45 155 197 8 9 274

papierniczy .................. 1930 9 7 181 7 6 915_____2 266
1931 9 8 510 7 8 212 2 298
1932 8 7 624 6 7 331 2 293

skórzany......................... 1930 3 8 908 1 5 123 2 3 785
1931 3 6 345 1 3 701 2 2 644
1932 3 5 561 1 3 474 2 2 087

drzewny .................. 1930 25 70 337 22 56 008 3 14 329
1931 23 62 735 20 50 249 3 12 486
1932 20 51 886 17 38 852 3 13 034

spożywczy (bez cukrowniczego).............. 1930 31 39 234 26 38 544 5 690
1931 29 37 304 24 36 758 5 546
1932 28 35 093 23 34 545 5 548

cukrowniczy.................. 1930 21 187 679 20 187 196 1 483
1931 17 106 099 17 106 099 — —
1932 14 70 978 14 70 978 — —

poligraficzny ......................... 1930 6 3 859 4 1 983 2 1 876
1931 6 4 597 4 2 600 2 1 997
1932 6 4 238 4 2 389 2 1 849

Gaz, woda i elektryczność . . . . 1930 11 135 331 8 ! 91 960 3 43 371
1931 11 132 174 8 85 524 3 46 650
1932 11 132 104 8 87 303 3 44 801

Handel towarowy . . . . 1930 23 44 559 14 9 508 9 35 051
1931 21 41 278 13 8 927 8 32 351
1932 21 31 756 13 9 566 8 22 190

Komunikacja i te le fo n .................................... 1930 9 30 854 7 26 515 2 4 339
1931 9 28 112 7 23 743 2 4 369
1932 7 | 21 265 5 16 883 2 4 382
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Celem um ożliw ien ia  porównalności opracowano ze
stawienie wysokości o trzym anych kredytów  zagranicznych 
w  d n iu  31 g rudn ia  1930, 1931 i 1932 roku, p rzy jm u jąc we 
wszystkich trzech latach te same przedsiębiorstwa (obacz 
tab licę Y ). W skutek tego obliczenia tab licy  V  nadają się 
do wyciągania wniosków, czy nastąpił p rzyp ływ  czy od
pływ ' kredytów  zagranicznych. N adm ien ia  się, że tab lica V  
nie uw zględnia przem ysłu ubezpieczeniowego, co do 
którego nie posiadano danych dla zakładów indyw idua lnych .

O ddzia ły  przedsiębiorstw  zagranicznych o trzym ują 
k re d y ty  również zagranicą, lecz poza centralą. Uważając, 
że tego rodzaju k redy ty  są krótkote rm inow e, nie zaliczono 
ich  do kap ita łów  w łasnych tych  oddziałów, a zestawiono 
je  oddzie ln ie w  tab licy  13.

2. K re d y ty  bankowe

Zestawienie zagranicznych kredytów  bankowych ilu 
stru je  tab lica 16; nie uw zględniono w  niej Banku Polskiego1. 
T ab licę  16 zestawiono na podstawie danych K om isarja tu  
Bankowego M in is te rs tw a Skarbu.

Za ob ro ty  p łatn icze w  nin ie jszym  dziale przy ję to  
różnicę m iędzy kw arta lnem i stanami należności (p rzy 
kredytach udzie lonych zagranicy) i zobowiązań (p rzy  
kredytach o trzym anych od zagranicy). W ed ług  tej m etody 
zmniejszenie należności zapisywano na przychód, zw ięk
szenie zaś na rozchód obrotów  p ła tn iczych. Przeciwnie 
p rzy  zobowiązaniach. Zwiększenie zobowiązań zapisywano 
na przychód, zmniejszenie zaś na rozchód obrotów  p ła t
n iczych.

T ab lica  16 nie u jm u je  procentów, p row izy j i  t. p. 
kosztów związanych z om awianem i kredytam i. Odnośne 
kw o ty  zestawiono oddzie ln ie na podstaw ie specjalnej an
k ie ty  rozesłanej prze? K om isarja t Bankow y wszystkim  
bankom . W y n ik i ankiety, opracowane przez G łów ny 
U rząd  Statystyczny, przedstaw ione są w  tab licy  V I .

Tabl. V I.  Procenty i prowizje od kredytów bankowych

W  tysiącach z ło tych 1931, 1932

W yszczególnienie

Obroty płatnicze

1 9 3 1 1932

Przychód Rozchód Przychód Rozchód

Ogółem .................. 8 060 33 413 4 654 27 769
Korespondenci L o ro

i  N os tro  ....................... 6 940 26 477 3 387: 25 695
Różne ................................ 1 120 6 936 1 267 2 074

T ab lica  16 nie obejm uje w  obrotach p ła tn iczych 
procentów  i  p ro w izy j wyszczególnionych w  tab licy  
V I  z tego względu, że z braku podzia łu  nie można było  
odnośnych danych rozb ić  w ed ług poszczególnych krajów. 
W  ogólnem zestawieniu b ilansu płatniczego (tablica 1) 
procen ty i p row iz je  bankowe umieszczone są w  dziale 
I I ,  poz. 8.

3 . M iędzybankow e  o bro ty  pap ie ram i w artośc iow em i

O bro ty  papieram i wartościowem i m iędzy bankam i 
kra jow em i z jedne j a zagranicznem i z d rug ie j s trony 
ilu s tru je  tab lica 17. Zestaw iono ją  na podstaw ie danych 
K om isarja tu  Bankowego M in is te rs tw a  Skarbu.

M ię d zy  tab licą 17 a tab licą 5 zachodzi pewna 
różnica. T ab lica  5 obrazuje ob ro ty  papieram i ty lko  
o stałem oprocentowaniu, a więc ob ligacjam i i lis tam i 
zastawnemi. O b ro ty  odnośnemi papieram i spowodowane 
są em isją lu b  wylosowaniem  względnie przed te rm inow ym  
skupem . N a leży p rzytem  zwrócić uwagę, że w  tab licy  
5 ujęte zostały ty lko  te papiery, k tó rych  em isyj doko
nano wyłącznie z m yślą zaspokojenia po lskiego rynku  
kapitałowego. O bro tów  p ła tn iczych powyższem i papieram i 
dokonywają zasadniczo instytuc je , które em itow a ły dany 
papier, względnie dla k tó rych  dany papier em itowano 
(tabl. 5).

T ab lica  17 obrazuje ob ro ty  papieram i n ie ty lko  
o stałem oprocentowaniu, lecz także papieram i d y w i- 
dendowem i (akcjam i). P rzy jednych  i p rzy  d ru g ich  
wchodzą w  grę zarówno papiery krajowe ja k  i zagraniczne. 
Jednocześnie banki dokonywające ob ro tów  tem i papie
ram i, czynią to  zarówno na własne ja k  i  na cudze zle
cenie. Jak w idać z tego, ob ro ty  tem i papieram i mają 
charakter raczej spekulacyjny, charakter handlu.

T rzeba sobie zdawać sprawę, że em itu jące in s ty 
tucje dają zlecen-a bankom , aby te ostatnie dokonały 
np. przedterm inow ego skupu z zagranicy własnych 
papierów powyższych ins ty tucy j. W skutek tego zachodzi 
fa k t, że tab lica 17 podaje częściowo ob ro ty , które już 
zostały uwzględnione w  innych  tablicach. M oże się 
zdarzyć, że np. dany samorząd poleca skup ić bankowi 
pewną iiość papierów przez ten samorząd em itowanych. 
Jeżeli bank poleconą m u  tranzakcję wykona, wówczas 
kwota tej tranzakcji figu row ać będzie dwa razy na rozcho
dzie obro tów  pła tn iczych. P ierwszy raz w  obrotach 
samorządu terytorja lnego z ty tu łu  częściowej spłaty 
pożyczki, d ru g i raz w  m iędzybankowych obrotach 
papieram i wartościow em i z ty tu łu  zakupu odnośnych 
obligacyj z zagranicy.

Z  rozm iarów  powtarzania om awianych obrotów  
nie zdajem y sobie dziś sprawy. W  obecnym  momencie 
nie m ożem y również un iknąć tego powtarzania dlatego, 
że nie rozporządzam y ddhemi obrazującemi:

1) czyjem i (insty tuc ja  em itująca) i  ja k iem i papieram i 
banki dokonyw ały obro tów  z zagranicą oraz

2) na jaką kw otę dokonały banki obrotów  odnośnemi 
papieram i na rachunek in s ty tu cy j em itu jących dane 
papiery, lu b  dla k tó rych  dane papiery em itowano.

4 . Tow arow e k re d y ty  p rzedsiębiorstw

W  końcu przyjętego przez nas dowoln ie  okresu 
czasu, każde gospodarstwo społeczne posiada z ty tu łu  
ob ro tu  towarowego z zagranicą pewne należności i  zo 
bowiązania, czy li t. zw. k red y ty  towarowe. Za k redyty  
towarowe uważać należy tego rodzaju kredyty , w  których 
w ierzycie l oddaje do dyspozycji d łużn ika  równowartość 
w  towarach.

Ażeby k redyty  towarow e obliczyć z m ożliw ą  do
kładnością, należałoby rozesłać odpow iednią ankietę 
do tych wszystkich przedsiębiorstw , które w danym  
okresie czasu b ra ły  udzia ł w  hand lu  zagranicznym . 
W  ankiecie te j należałoby zapytać o stan kredytów  to
warowych na początku i  na końcu przyjętego okresu 
czasu; jednocześnie należałoby zachować podzia ł po
wyższych kredytów  na udzie lone zagranicy i  otrzym ane 
od zagranicy.

1 D e w iz y  i  w a lu ty  zagraniczne B anku  P olskiego obacz tab licę  1, g rupę  I  B , poz. 5.
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Oprócz uchwycenia stanów, należałoby we wzm ian
kowanej ankiecie zapytać o wysokość spłaconych starych 
kredytów  oraz udzie lonych względnie otrzym anych 
nowych kredytów . W  ten sposób m ożnaby otrzym ać 
oddzielnie stany kredytów  oraz wysokość obrotów  p ła tn i
czych odnośnemi kredytam i.

Ze względu na duże koszty związane z wyżej opisaną 
bezpośrednią metodą, stosuje się metodę pośrednią. 
Przy m etodzie pośredniej szacuje się na jp ierw  stany 
kredytów, ob ro ty  zaś płatnicze wyprowadza się auto
matycznie, drogą obliczenia różn icy m iędzy powyższemi 
stanami.

W  szczegółach m etoda ta przedstawia się następująco: 
rozsyła się ankietę nie do wszystkich, ty lko  do n iektórych 
Przedsiębiorstw po k ilka  z danej branży towarowej. 
We -wzmiankowanej ankiecie zapytuje się odnośne przed
siębiorstwo nie o wysokość kredytów , ale o w arunk i 
kredytowania danego tow aru, t. zn. te rm in  otrzymanego 
"zg lę d n ie  udzielonego kredytu . T e rm in  ten jes t rozm a ity  
Należnie od rodzaju tow aru i  k ra ju  kontrahenta. Z  od
pow iedzi k ilku  przedsiębiorstw , dotyczących te rm in u  
kredytu  np. we łny, wyprowadza się p rzy  pom ocy średniej 
arytmetycznej przecię tny te rm in  k red y tu  we łny. Jeżeli 
te rm in  ten wypadnie np. 3 miesiące, wówczas p rzy jm u 
jem y założenie, że wartość przyw iezionej w e łny z zagranicy 
ho Polski w  ciągu października— grudn ia  danego roku 
jest kredytowana. W  analogiczny sposób postępuje się 
Przy innych  towarach przyw iezionych i  w yw iezionych. 
Sumę wartości kredytow anych towarów  przyw iezionych 
1 W ywiezionych uważamy za stan kredytów  towarowych. 
Nadm ienia się, że po w yprow adzeniu z ankie ty prze
ciętnego term inu,w artość kredytów  oblicza się na podstawie 
statystyki hand lu zagranicznego, przyczem  uwzględnia 
się około 7/10 ogólnej wartości towarów  przyw iezionych 
1 w yw iezionych. Stan kredytów  tow arow ych ilu s tru je  
tablica 18.

Za ob ro ty  płatnicze kredytów  tow arow ych (obacz 
tablica 18) przy ję to  (podobnie ja k  w  kredytach bankowych) 
różnicę m iędzy rocznem i stanami k redytów , ustalonem i 
w  sposób wyżej opisany. Jeżeli zatem stan udzie lonych 
kredytów  zagranicy będzie m niejszy na końcu roku 
t r  porów naniu ze stanem na początku tegoż roku, wówczas 
różnicę zapisujem y na przychodzie obrotów  p ła tn iczych; 
Uważa się, że w  ciągu danego roku nastąpiła spłata kre
dytów przez zagranicę (przychód). G dyb y  stan kredytów  
był większy w  końcu roku  od stanu na początku roku, 
Wówczas różnicę zapisałoby się na rozchodzie obrotów  
Płatniczych. Uważa się, że w  ciągu roku  nastąpito dalsze 
udzielanie kredytów , a zatem rozchód w  obrotach p ła tn i- 
czych.

P rzy kredytach otrzym anych od zagranicy ob ro ty  
Płatnicze ob liczam y podobnie, z tern, że wzrost wartości 
stanów kredytów  otrzym anych zapisujem y na przychodzie, 
zrnniejszenie zaś na rozchodzie obrotów  płatn iczych.

M etodę obliczania kredytów  tow arow ych w  obecnym 
JeJ stanie nie należy uważać za dokładną, gdyż odnośna 
'Uikieta, służąca za podstawę do obliczeń powyższych 
kredytów, wprawdzie u jm u je  w a runk i k redytu , nie 
Ujmuje jednak ogólnej wartości wyw iezionego względnie 
Przywiezionego tow aru przez dane przedsiębiorstwo. 
"Tymczasem może się zdarzyć, że dane przedsiębiorstwo 
Wywiozło m in im a lną  część jakiegoś tow aru w  stosunku

1 Szczegółowe uwagi o obrotach towarowych obacz str. 2 1 .

do w yw ozu ogółem tego tow aru, zaś odpow iedź jego 
w  ankiecie co do w arunków , pom im o faktycznie małej 
reprezentatywności, zostaje nieświadom ie uogólniona. 
Uważając, że dotychczasowa podstawa do obliczeń 
kredytów  tow arow ych nie jes t na ty le  szeroka, b y  można 
by ło  przeprowadzić szczegółowe szacunki, nie rozb ijano 
kredytów  tow arow ych ani na kraje, ani na poszczególne 
rodzaje towarów. Podano j e . ty lko  w  fo rm ie  ogólnej.

W  związku z kredytam i tow arow em i należy pamiętać 
o następującej niedokładności. Jak w iadom o, statystyka 
hand lu  zagranicznego obejm uje jeden obszar celny 
złożony z dw u obszarów po litycznych: Polski i  W . m. 
Gdańska. W . m . Gdańsk, jako odrębny obszar po lityczny , 
p rzy  ob liczeniu obrotów  tow arow ych w ye lim inow ano1, 
co przeprowadzono m etodą szacunkową, analogiczną 
do m etody la t ub iegłych. P rzy szacowaniu kredytów  
tow arow ych nie w yodrębn iono W . m. Gdańska, gdyż 
nie posiadam y danych, ilustru jących:

1) w  ja k im  s topn iu  W . m . Gdańsk uczestniczy 
w  przyw ozie lu b  wywozie poszczególnych towarów,

z) jakie  są konkretne w a runk i kredytowania po
szczególnych towarów , udzielone lu b  otrzym ane przez 
kup iectw o gdańskie w  obrotach tow arow ych z zagranicą.

Z  kredytam i tow arow em i łączy się sprawa zaliczek. 
Zdarza się, że w  zw iązku  z przyw ozem  im porte rzy  polscy 
przekazują zagranicę przed otrzym aniem  tow aru pewne 
kw o ty  pieniężne ty tu łe m  zaliczek. Podobnie, eksporterzy 
polscy o trzym u ją  z zagranicy również pewne kw o ty  
pieniężne ty tu łe m  zaliczek. K w o ty  przekazanych w zględnie 
otrzym anych zaliczek na tow ary w  ninie jszem  opracowaniu 
pom in ię to  zarówno po stronie przychodu jako też rozcho
du, gdyż nie rozporządzano dostatecznemi m aterja łam i.

Zasadniczo k red y ty  towarowe są oprocentowane. 
W  ankiecie o warunkach kredytow ania nie umieszczono 
pytania , dotyczącego procentów, gdyż w ypełn ia jącym  
trudno  by ło b y  dać odpowiedź zwłaszcza wówczas, gdy 
procent zawarty jes t w  cenie towaru.

O is tn ien iu  procen tów  od kredytów  towarow ych 
dow iadu jem y się nie z ankie ty o warunkach kredytów  
ha nd lu  zagranicznego, lecz z ogólnej ankiety rozsyłanej 
do przedsięb iorstw  w  sprawie danych do bilansu p ła tn i
czego Polski. W  ankiecie tej G łów ny  U rząd  Statystyczny 
zapytuje n ie ty lko  o k red y ty  gotówkowe, lecz także i  o te 
towarowe, k tó rych  te rm in  płatności przekracza 1 rok. 
Zatem  ankieta ta u jm u je  ty lko  k re d y ty  towarowe d ługo
term inowe, które w  hand lu  zagranicznym  nie są zasadni
czemu W  tab licy  14 zilustrowane są k red y ty  krótko 
i  d ługoterm inow e łącznie.

N a podstawie obserwacyj zawartych w  ogólnej an
kiecie stw ierdzono, że przedsiębiorstwa krajowe p łac iły  
przecię tn ie (ob liczono p rzy  pom ocy średniej arytm etycznej 
ważonej) od kredytów  otrzym anych z zagranicy 4 % ; 
od kredytów  udzie lonych przedsiębiorstwa krajowe po
b ie ra ły  m nie j więcej 9% . Ponieważ co do wysokości 
tego ostatniego p rocen tu  posiadano małą liczbę obserwacyj, 
nieupoważniających do przyjęcia tak  wysokiego odsetka, 
prze to p rzy jm u jem y, że od kredytów  udz ie lonych  po
bierano 5% , od o trzym anych 4 % . Odnośne procen ty 
ob liczono od średniej arytm etycznej rocznych stanów 
kredytów  towarowych. C yfrow a ilustracja omawianego 
zagadnienia przedstawia się następująco:
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W  tysiącach z ło tych

Rok
O dse tk i od k re d y tó w to w aro w ych

u d z ie lon ych
(p rzychó d )

o trzym a n ych
(rozchód)

1931 15 630 15 397
1932 9 480 7 641

Inn e kredyty krótkoterminowe

D o  p o z o s t a ł y c h  k r e d y t ó w  k r ó t k o t e r 
m i n o w y c h  zaliczamy dew izy i  w a lu ty  zagraniczne 
Banku Polskiego oraz w k łady oszczędnościowe polskie 
w  instytuc jach kredytow ych W . m . Gdańska. Obie 
pozycje f ig u ru ją  w  tab licy  i ,  w  grup ie I  B, poz. 5 i  7.

111. Usługi oraz jednostronne świadczenia
1. M igracja zarobkowa

M ig rac ję  zarobkową zalicza się do świadczeń dw u
stronnych . Pieniężne p rzesyłk i em igrantów  i przywożone 
oszczędności reem igrantów  uważane są za częściowe 
w yrów nanie zobowiązania wobec k ra ju  ojczystego za 
wychowanie ich  m nie j w ięcej do 20 roku  życia, a więc 
przez okres k iedy b y li zawodowo— bie rnym i.

Jako dochody z m ig rac ji zarobkowej należy w ym ien ić:
I .  Przesyłki pieniężne wychodźców,
I I .  Oszczędności przywożone przez powracających 

wychodźców do Polski.
I .  Przesyłki pieniężne dokonywane są przez w y

chodźców zapomocą przekazów pocztowych, bankowych, 
różnego rodzaju lis tów , wreszcie za pośrednictwem  
lin ij okrętowych.

1. L in je  okrętowe, korzystając z przysługującego 
im  upraw nienia, mogą przewozić pieniądze poruczonc 
im  przez wychodźców do ich  rodz in  w  Polsce. W ychodźca, 
przesyłając w  liście do lary za pośrednictwem  towa
rzystw  okrętowych, ma pewność, że te same banknoty 
zostaną adresatowi doręczone. Psychiczny ten m om ent 
zadecydował, że przesyłanie pien iędzy lin ja m i okrętowem i 
je s t wśród w ychodztw a dosyć popularne.

W ysokość przekazywanych kw o t za pośrednictwem  
tow arzystw  okrę tow ych przedstaw ia się następująco 
w  tysiącach zło tych:

1928 —  14 803
1929 — 16 559
1930 —  15 963
1931 — 19 619
1932 — 22 068

P rzy jm u jem y, że dokonane przesyłk i pieniężne 
za pośrednictw em  tow arzystw  okrę tow ych pochodzą 
wyłącznie od em igrantów  i w  całości zaliczam y je  do 
przychodów  z em igracji.

2. Poza lin ja m i okrę tow em i poważne kw o ty  pie
niężne przesyłane są przekazami pocztowem i. Ź ród łem  
przekazów pocztowych są oprócz oszczędności wychodźców 
także i  rozrachunki, wynikające z obro tów  życia gospo
darczego.

W’ rozdziale n in ie jszym  ty lko  ta część przekazów 
pocztowych została uwzględniona, które j źród ło prawdo
podobnie tk w i w  em igracji; w zię to przytem  przekazy 
pocztowe z tych  ty lko  krajów , w  k tó rych  znajdują się 
masowe ośrodki em igracji polskie j.

Ana logiczn ie do m etody z la t ub iegłych, z ogólnej 
kw o ty  nadesłanych do Polski przekazów pocztowych:

z B elg ji, F rancji, K anady i Stanów Z jedn. A m . 
uw zględn iam y 90% jako przekazy mające swe źródło 
w  em igracji; pozostałe 10% odrzucam y, przypuszczalnie 
są to  bow iem  rozrachunki o charakterze gospodarczym 
i  jako takie są uwzględnione w  innych  składnikach obro
tów  pła tn iczych.

W  ten sposób obliczona wysokość przesianych do 
Polski kw o t przez em igrantów za pośrednictw em  poczto
w ych przekazów pien iężnych przedstawia się następująco 
w  tysiącach z ło tych :

Ogółem . . . .
1 9 3 1

. .77 093
1 9 3 2  

62 927

B elg ji ....................... . . 2  924 2 113
F r a n c j i ....................... . . 53 449 39 852
K anady .................. . . 1 751 1 848
Stanów Z jedn. A m . . .18 969 19 114

3. Statystykę em igracyjnych przekazów bankowych 
sporządza M in is te rs tw o  Skarbu na podstawie danych 
udzie lonych przez większe banki. W  zestawieniach 
swych banki uwzględnia ją ty lko  te przekazy, które opie
wają na drobne sumy, przyczem  adresowane są jedyn ie 
do osób fizycznych.

T ab lica  V I I  ilus tru je  wysokość przesłanych przez 
em igrantów  kw o t pieniężnych do Polski za pośrednictwem  
przekazów bankowych.

Tabł. V II .  Drobne przekazy bankowe nadesłane do Polski
dla osób fizycznych

1 9 3 0  - 1 9 3 2

K ra je
1 9 3 0 1931 1 9 3 2

tysiące
złotych odsetki tysiące

złotych odsetki tysiące 1 , • złotych! odsetki

Ogółem . • 77 839 100,0 83 843 100,0 39 787 100,0
A. Ośrodki emi-
gracji masowej 65 670 84,4 53 198 80,8 31 665 79,6

Stany Z jedno-
czone A m . 60 106 77,2 46 364 70,4 15 946 4 0 ,1

A rgentyna a 231 0,4 6  728 1 6 ,9
Francja . . . 2 593 3,3 3 734 5,6 4 6 8 8 1 1 ,S
N iem cy . . . 1 614 2 ,1 1 964 3,o 3 041 7,6
Palestyna . . 205 0 ,3 194 o,3 682 i , 7
Belgja . . . . 299 0 ,4 458 o,7 381 1 ,0
Kanada . . . 853 I ,1 253 ° ,4 199 o,5
B. Pozostałe
ośrodki . . . 12 169 15,6 12 647 19,2 8 122 20,4

W . m . Gdańsk 4 663 6 ,o 4 367 6 ,6 2 779 7 ,°
A ng lja  . . . 3 552 4,6 5 060 7,7 2 384 6 ,0
Z . S. R. R. — 425 o,7 1 579 4 ,°
H oland ja  . . 356 o,5 204 o,3 425 i ,1
Szwajcarja . . 8 6 0 ,1 287 o,4 186 o,5
Czechosłowacj a 2 2 0 ,0 8 8 0 ,1 1 1 2 o,3
Ło tw a  . . . 1 155 1,5 522 o,S 95 0 ,2
R um un ja . . — 99, 0 ,2 90 0 ,2
W łoch y  . . . 38 0 ,0 711 0 ,1 65 0 ,1
Różne . . . . | 2 297 2,9 1 524| 2,d| 407 1 ,0

a W ra z  z in n e m i k ra ja m i A m e ry k i P o łu d n io w e j.

Podobnie ja k  w  przekazach pocztowych uwzględniono 
kraje ty lko  o masowej em igracji po lskie j, tak samo czynim y 
p rzy  zaliczaniu przesyłek bankowych. Oprócz tych  krajów , 
które uw zględn iono w  przekazach pocztowych, w  tab licy  
V I I  zostały ponadto uwzględnione: A rgentyna, N iem cy, 
Palestyna. Przekazy bankowe z innych  kra jów  zostały 
odrzucone. W  zw iązku z tern, że wychodztw o polskie 
w  krajach pom in ię tych , je s t znikom e, należy uważać
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Wykazane przekazy z tych krajów  za rezu lta t raczej 
gospodarczych rozrachunków.

4. Em igracyjne przesyłk i pieniężne lis tam i wartościo- 
Wemi oblicza się na podstaw ie sta tystyki pocztowej. 
Z  wykazywanej przez nią  wartości nadesłanych lis tów  
z B e lg ji i  F ranc ji uw zględn iam y analogicznie do lat 
Poprzednich 50 %. K ra je  t. zw. amerykańskie p rzy  tej 
kategorji lis tów  zostały odrzucone ze względu na brak 
dostatecznej podstaw}"- do jakiegoko lw iek szacunku. N a
tom iast uw zględniono je  p rzy  szacowaniu zawartości 
listów: zw ykłych, poleconych, do doręczenia przez 
Umyślnego posłańca oraz za zw rotnem  poświadczeniem 
odbioru.

W  listach wartościowych przesłano następujące
kwoty w  tysiącach zło tych:

1931 1932

O g ó łem ..................... .8 494 4 758
z B e lg j i ................................ .2  879 1 788
z F r a n c j i ................................ 5 615 2 970

5. Przy wszelkiego rodzaju przesyłkach pieniężnych 
W listach n iewartościowych uwzględnione zostały w y 
łącznie kraje amerykańskie. Statystyka przesyłek lis to 
wych opracowywana jes t przez M in is te rs tw o  Poczt 
1 Telegra fów  m etodą reprezentacyjną (liczba notowanych 
sPostrzeżeń z jednego tygodnia miesiąca września mnożona 
Jest przez 52; w  ten sposób o trzym uje  się dane roczne). 
Posługując się powyższą m etodą (stosowaną również 
1 zagranicą), m us im y zdawać sobie sprawę, że osiągnięte 
Wyniki odchylają się nieco od rzeczywistości, co zresztą 
Jest rzeczą zupełn ie zrozum iałą. W skazuje na to statystyka 
sortowni lis tów  am erykańskich w  Poznaniu. Obliczenia 
statystyczne sortow ni sporządzane są na podstawie 
obserwacyj przesyłek lis tow ych, dokonywanych w  każdy 
wtorek w  ciągu całego roku. M etoda sortow ni polega 
również na szacunku, ale, uwzględniając większą liczbę 
obserwacyj dokonywanych systematycznie w  ciągu ca
łego roku, jest dokładniejsza.

Różnice, jakie  zachodzą m iędzy obu statystykam i, są 
Uzasadnione. Jeden tydz ień miesiąca września uw zględnio- 
Uy przez statystykę pocztową jes t miesiącem o stosunkowo 
Uiałej ilośc i przesyłek z A m eryk i. Tym czasem  sortownia 
r °b i obserwacje przez cały rok, uw zględnia zatem i  te 
Uuesiące, w  k tó rych  np. z powodu św iąt m am y o w iele 
Więcej przesyłek n iż  w  każdym  in n ym  miesiącu. Różnice 
Uliędzy obu statystykam i ilu s tru je  tab lica V I I I .

Pabl. V I I I .  Listy amerykańskie nadesłane do Polski
1 9 3 1 , 1 9 3 2

O b liczen ia  w ed łu g

K ra je Rok

| so rto w n i 
s ta tys tyk i | lis tów  

pocztow e j « am erykań
sk ich

przesłano lis tów  
w  tysiącach sztuk

Ogółem ......................... 1931
1932

8 607 
8 177

19 139 
14 766

tany Zjednoczone A m . . . 1931
1932

4 758
5 428

11 483
9 598

lr >e kraje A m eryk i . . . . 1931
1932

3 849 
2 749

7 656 
5 168

o ° Obacz S t a t y s t y k ę  P o c z t o w ą ,  T e le g r a f i c z n ą  i  T e le f o n ic z n ą  
* ecz y p Q s p o l i t e j  P o l s k i e j  z a  r o k  1 9 3 1 . S tatystyka Polski, serja B, 

p 4. Analogiczne dane za rok 1 9 3 2  mieszczą się w S tatystyce 
° * s k i ,  serja B. zeszyt 18 .

Z  danych zawartych w  tab licy  V I I I  w ynika, że liczba 
spostrzeżeń sortow ni jest m niej więcej dwa razy większa 
od spostrzeżeń notowanych m etodą reprezentacyjną, 
stosowaną p rzy  statystyce pocztowej.

W ed ług  danych sortow ni, w  1931 roku  stw ierdzono 
w  93 uszkodzonych lis tach zw ykłych z A m eryk i zawartość 
382 do larów ; w  1932 roku stw ierdzono w  61 listach 
zawartość 204,75 dolarów. N a  podstawie tych  obserwacyj 
p rzy jm u jem y, że w  listach ze Stanów Zjednoczonych 
A m ., w  k tó rych  sortow nia stw ierdziła  zawartość dolarów, 
by ło  przeciętn ie w  1931 roku  po 4 dolary, natom iast 
w  1932 roku  po 3,20 dolarów.

Następnie przy ję to , że w  obu latach: 1931 i  1932 
by ło  przeciętnie po 3,60 dolarów w  liście po leconym , 
do doręczenia przez umyślnego posłańca oraz za zw ro tnem  
poświadczeniem odb ioru , nadesłanem ze Stanów Z jedno
czonych. Przeciętne te obliczono w  analogiczny sposób 
ja k  przeciętne w  listach zw ykłych, również na podstawie 
odnośnych danych sortowni.

D la  pozostałych kra jów  am erykańskich obniżam y 
przeciętną o 50% , to  znaczy dla lis tów  zw yk łych  p rzy jm u 
je m y  kole jno w  latach 1931 i  1932 przecię tn ie do larów  
2 i  1,60, natom iast dla innych  lis tów  w  obu latach—  
dolarów 1,60.

W ed ług  op in ij znawców przesyłek lis tow ych  w  
sortow ni lis tów  amerykańskich conajm niej 40%  listów  
z A m eryk i posiada zawartość dolarów. Z  braku kon
k re tnych  podstaw do szacunku p rzy jm u jem y, że 40%  
lis tów  ze Stanów Z jednoczonych wykazanych w  statystyce 
pocztowej zawiera do la ry w  przeciętnej wysokości wyżej 
ustalonej.

D la  pozostałych kra jów  am erykańskich odsetek ten 
(40% ) obniżam y o połowę, t. j .  do 20% , zarówno w  listach 
zw yk łych  ja k  i  innych . W  rzeczywistości (mając na 
m yś li statystykę sortow n i) p rzy jm u jąc te 20% , wypada, 
że z innych  krajów  ty lko  co dziesiąty lis t zawiera dolary.

Powyższe założenia są bardzo ostrożne; w yprow a
dzano je  z tendencją raczej do obniżania n iż  podwyższa
nia przecię tnych. T a k  naprzykład p rzy  usta lan iu prze
ciętnej ilości dolarów w  liście zw yk łym  odrzucono w  1932 r. 
lis ty  zwykłe, zawierające czeki na ogólną kwotę 6 197 
dolarów (dane sortow ni), uważając, że te przesyłk i m ają 
raczej charakter przypadkowy. Z  ogólnej liczby  przesyłek 
lis tow ych  w ye lim inow ano lis ty  nieopłacone, przesyłk i 
zwykłe wo lne od op ła ty  (zarządu pocztowego, urzędów 
państwowych oraz in s ty tu cy j i  osób pryw atnych) oraz 
przesyłk i polecone wolne od op łaty. Z  pozostałej dopiero 
liczby lis tów  uw zględniono dla Stanów Zjednoczonych 
40% , dla innych  krajów  am erykańskich 20% . O drzucono 
również wszelkie inne przesyłk i poza lis tam i, ja k  np. 
paczki.

Szczegółowe zestawienie przychodów  z przesyłek 
lis tow ych  z A m e ryk i przedstaw ia tab lica IX .

I I .  Oszczędności powracających do Polski w y 
chodźców szacowano, mnożąc liczbę reem igrantów przez 
przy ję tą  przeciętną wysokość zaoszczędzonej kw o ty  p ie
niężnej na głowę powracającego reemigranta.

Przeciętne kw o ty  oszczędności na głowę reem igranta 
przyję to , ja k  następuje:

I 93 I 1932
Francja ........................ . .z ł. 100 zł. 50
N iem cy ........................ . . „  400 „  300
Stany Z jedn. A m . . . . . $ 450 S 400
Kanada ....................................250 „  200
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Tabl. IX . Szacunek zawartości pieniężnej listów ame
rykańskich nadesłanych do Polski

____________________________________________________________________ 1 9 3 1 .  1 9 3 2

Z aw artość  p ien iężna
w  lis ta ch

K ra je R ok ogó łem zw yk łych
I poleco- 
! nych  

i  in n ych

w tys iącach  z ło ty c h  «

Ogółem ................. 1931 80 722 73 720 7 002
1932 70 167 66 074 4 093

Stany Z jednoczone A m . . 1931 67 220 61 132 6 088
1932 62 324 58 836 3 488

A rgentyna ....................... 1931 4 803 4 511 292
1932 2 930 2 687 243

Kanada i  N ow ofun land ja 1931 4 582 4 196 386
1932 2 554 2 342 212

Brazylja ........................... 1931 1 911 1 782 129
1932 1 033 964 69

M eksyk ........................... 1931 383 354 29
1932 212 192 20

Reszta A m e ryk i . . . 1931 1 823 1 745 78
1932 1 114 1 053 61

a Po p rze liczen iu  w e d łu g  p rzec ię tn ych  ku rsów  rocznych.

N ie  ulega w ątp liw ości, że spadek zarobków oraz 
cen płodów  ro lnych  w  zw iązku z kryzysem  m usiał w płynąć 
na zmniejszenie oszczędności. P rzy ję to  niższą przeciętną 
oszczędności reem igranta z F ranc ji, gdyż z tego k ra ju  
przyjeżdżają zazwyczaj takie jednostk i, które, będąc pozba- 
w ionem i pracy, u trzym yw a ły  się jeszcze przez pewien 
czas we F ranc ji z uzb ieranych oszczędności w  nadziei 
prze trw an ia kryzysu. Po pew nym  jednak czasie, nie mając 
w idoków  znalezienia zajęcia, wracają do Polski z resztkam i 
oszczędności lu b  bez żadnych oszczędności.

P rzy szacowaniu przyw iezionych do Polski oszczędno
ści p rzy ję to  liczbę reem igrantów  na podstaw ie danych 
M in is te rs tw a  O piek i Społecznej z tą jedyn ie  różnicą, 
że liczby  em igrantów  po lskich, wracających do k ra ju  
ze Stanów Z jednoczonych, w zięto ze sta tystyki ame
rykańskie j; ta ostatnia jes t szczegółowsza wskutek nie- 
ty lk o  daleko posuniętej k lasyfikac ji em igrantów  i  reem i
grantów, lecz także wskutek rejestrowania również i  kw o t 
p ien iężnych zabieranych przez reem igrantów  wyjeżdża
jących ze Stanów Z jednoczonych.

Z  in nych  kra jów  am erykańskich poza Kanadą 
i  S tanam i Z jednoczonem i reem igranci prawdopodobnie 
również przywożą pewne oszczędności. W skutek n iż
szego dochodu społecznego w  tych  krajach są to  kw o ty  
zapewne nieznaczne. Ponieważ nie  m am y żadnych 
podstaw do ich  oszacowania, prze to w  obliczeniach 
zosta ły one pom in ięte.

Całość dochodów w y n ik łych  z em igracji w raz z p rzy- 
wożonem i oszczędnościami reem igrantów ilus tru je  tablica 
19 (Przychód).

Po stronie rozchodów w  dziale m ig rac ji zarobkowej 
mieszczą się:

I .  K osz ty  podróży em igrantów  do kra jów  zamorskich. 
I I .  K w o ty  pieniężne wywożone z Polski przez em igrantów.

I I I .  K oszty  op ła t za w izy  im m igracyjne.

I .  K osz ty  podróży em igrantów z Polski do krajów  
kon tynen ta lnych uwzględnione zostały automatycznie

w  ogólnych rozrachunkach ko le jow ych; z tego też w zględu 
w  nin ie jszym  dziale tych kosztów po raz d ru g i uwzględniać 
nie będziemy.

K osz ty  podróży em igrantów  wyjeżdżających z Polski 
do kra jów  zam orskich oblicza się na podstaw ie ankie ty 
opracowanej przez G łów ny  U rząd  S tatystyczny, a roz
syłanej co roku  przez M in is te rs tw o  O piek i Społecznej 
do wszystkich towarzystw  okrę towych w  Polsce.

Stw ierdzono, że wykazana w  ankiecie za dany 
okres liczba b ile tów  em igracyjnych sprzedanych przez 
lin je  okrętowe nie  pokryw a się z liczbą em igrantów 
wykazanych przez M in is te rs tw o  O piek i Społecznej. 
Pochodzi to  g łów nie stąd, że za je d n y m  pe łnym  b ile tem  
mogą np. jechać dw ie  osoby, odpowiadające w arunkom  
prze jazdu za pó ł b ile tu . W  1932 roku  w prow adzono do 
ankie ty n ie  ty lk o  pytan ie  dotyczące sprzedanych b iletów , 
lecz i  odpowiadającej im  liczby  osób. W skutek tego 
w  roku  1932 m iędzy danem i ankie ty a danemi M in is te r
stwa O piek i Społecznej zachodzą ty lk o  nieznaczne 
różnice. W  1931 roku  dane urzędowe s tw ie rdz iły  w yjazd 
z Polski 46 534 em igrantów  zam orskich, podczas gdy 
lin je  okrętowe podały 45 121 sprzedanych b ile tów  em i
gracyjnych. W  1932 roku  dane ofic ja lne  wykazują 9 667 
em igrantów zam orskich; liczba sprzedanych przez lin je  
okrętowe b ile tów  em igracyjnych w ynosi 8 966 (różnica 
701), natom iast osób, które w yjecha ły 9 383 (różnica 
284). W yn ika  stąd, że m iarodajną jes t nie liczba sprze
danych b ile tów , a liczba osób, dla k tó rych  b ile ty  zakupiono. 
Pozostała różnica jaka powstaje m iędzy danem i o fic ja lnem i 
a danemi l in i j  okrę tow ych tłum aczy  się tern, że M i
nisterstw o O piek i Społecznej wykazuje faktyczną liczbę 
em igrantów  przekraczających granicę polską, lin je  okrę
towe natom iast w ykazują liczbę osób, dla k tó rych  
faktycznie w  danym  roku  b ile t  został zakupiony; n ie- 
zawsze zaś osoby wyjeżdżają w  ty m  samym roku , w  k tó rym  
kupu ją  b ile t.

K w o ty  zapłacone za b ile ty  na przejazd z Polski 
do krajów  zam orskich ilu s tru je  tab lica X .

Tabl. X . Koszty biletów okrętowych z Polski do krajów 
zamorskich

W  tysiącach z ło tych 1931, 1932

K w o ty  w y d a n e  za b ile ty

K ra j przeznaczenia
em igracyjne ,

zapłacone
n ieem igracy jne ,

zapłacone

w
Polsce
(cash)

zagra
n icą

(p re -
paids)

w
Polsce
(cash)

zagra
nicą
(p re -

paids)

1931

O g ó łe m ............................ 5 011 4 689 1,938 1 940
Stany Zjednoczone A m . . . 600 1 538 1 638 1 845
Kanada 420 627 162 77
A m eryka Południow a . . . 3 459 2 425 41 5
P a le s t y n a ................................ 377 11 75 7
Inne  ......................................... 155 88 22 6

1932

O g ó łe m .......................... 2 448 3 800 1 289 1 532
Stany Zjednoczone A m . . . 463 919 908 1 451
Kanada ..................................... 264 680 108 78
A rgentyna ....................... 628 636 3 —
Brazylja ................................ 118 92 5 —
P a le s t y n a ................................ 550 6 210 3
Inne  ......................................... 425 1 467 55 —
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W  tab licy I X  należy wyraźnie rozgraniczyć dwoja- 
giego rodza ju  b ile ty :

a) zapłacone w  Polsce (cash): kw o ty  za te b ile ty  
W płynęły z terenu polskiego do oddzia łów  towarzystw  
okrętowych w  Polsce, m ających swoje centrale zagranicą, 
oraz

b) b ile ty  t. zw. prepaids, za które  należność w p łynę ła  
z poza terenu polskiego, n ie  do oddzia łów  l in i j  okręto
wych w  Polsce, a do ich  central, mieszczących się zagranicą.

K w o ty  za b ile ty  (cash) w ykupyw ane w  Polsce mają 
ty lko  wówczas znaczenie d la  obrotów  p ła tn iczych, gdy 
s4 przekazywane centra lom  zagranicą jako  nadwyżka 
Po pokryc iu  w szelkich kosztów adm in is tracy jnych i  handlo
wych oddzia łów  l in i j  okrę towych zagranicznych w  Polsce. 
T ak by ło  do 1931 roku. Jeszcze w  1930 roku  przekazano 
Zagranicy nadwyżkę w  wysokości 33 489 tys. zło tych.

La ta  następne p rzyn ios ły  w  tej dziedzin ie gruntow ne 
Ztniany. L iczba  zam orskich em igrantów  spadła w  1933 
toku  (biorąc za podstawę rok  1930 rów ny io o j )  do 21% ; 
W pływy za b ile ty  em igracyjne i  nieem igracyjne zapłacone 
W Polsce spadły w  ty m  samym okresie do 1 2 % . T y m 
czasem wszelkie koszty handlowe i  adm in istracyjne 
(na które składają się: u trzym anie b iu r, personelu, 
Podatki, op ła ty  na rzecz Syndykatu Em igracyjnego, 
delegacje, inspektorzy okrę tow i i  t. p .) nie m og ły  ulec 
tedukcji w  ty m  samym stosunku. P rzyczynia się do tego 
Jeszcze w zrost b ile tów  zakupionych zagranicą (prepaids), 
za które należność w p ływ a zagranicą, ale koszty u trz y 
mania i  przewozu em igranta jadącego za b ile tem  pre- 
Paids ponosi lin ja  okrętowa w  Polsce. Stosunek b ile tów  
zakupionych zagranicą (prepaids) do ogólnej liczby  
biletów  w ynos ił ko le jno w  poszczególnych latach:

1930 —  35,4
1931 —  45,1
1932 —  47,3

W yżej przytoczone czynn ik i spowodowały, że w  1931 
m ku lin je  okrętowe w  Polsce m og ły  przekazać sw o im  
eentralom z ogólnie wpłaconej kw o ty  za b ile ty  (cash) 
emigracyjne i  n ieem igracyjne zaledwie 17,5? . W  roku  
*932 lin je  okrętowe nie  przekazywały ju ż  swym  centra lom  
Nadwyżki, na pokryc ie  zaś niedoborów , w yw ołanych 
dużemi kosztam i w  stosunku do m ałych obrotów , zm u
szone b y ły  ściągnąć z zagranicy kwotę 885 tys. z ło tych 
(obacz rub rykę  „ In n e “  w  tab l. 19, str. 35).

B ile ty  zakupione zagranicą (prepaids) bezpośrednio 
me mają absolutnie żadnego w p ływ u  na ob ro ty  p łatn icze; 
Woty za tego rodza ju  b ile ty  regulowane są przez prze
c z ą c y c h  zagranicą b liższych lu b  dalszych krew nych, 

Pow inowatych, zna jom ych; w p ływ a ją  zaś bezpośrednio 
0 centra li l in ij okrętowych, mających swą siedzibę 

Zagranicą. W  je d n ym  ty lk o  przypadku b ile ty  te w p ływ a ją  
na przychód obro tów  p ła tn iczych, m ianow icie  wówczas, 
ydy są one w ykupyw ane w  oddziałach po lsk ich  l in ij 
okrętowych zagranicą. Ana log iczn ie  do l in ij zagranicznych 
^  Polsce, część tych  sum  przekazywana jes t do centra li 
VV Polsce po p o k ryc iu  wszelkich kosztów adm in is tracy jnych 
1 handlowych.

Jak w yn ika  z tab licy  X  ] in je okrętowe przewożą 
°Prócz em igrantów również i  n ieem igrantów . W śród  
jych  ostatn ich znajduje się jednak sporo reem igrantów, 
którzy p 0 pew nym  czasie poby tu  w  Polsce opuszczają

kra j po w tó rn ie ; korzystają p rzy tem  z paszportu nie- 
em igracyjnego i  wskutek tego przez M in is te rs tw o  O piek i 
Społecznej nie są re jestrowani. Ze względu na to, że 
lin je  okrętowe nie prowadzą obserwacyj statystycznych 
co do podz ia łu  pasażerów na reem igrantów  i  tu rys tów , 
n ie  m am y żadnych podstaw do wyodrębnien ia  tych  ostat
n ich , celem doliczenia odpow iedn ich kw o t do tu rys tyk i. 
Zdając sobie sprawę z tej niedokładności, n ieem igrantów  
łączym y z em igrantam i, uważając, że część kw o t p ie
n iężnych z tego ty tu łu  jes t zaliczona we właściwem  
m iejscu, pozostałe natom iast z konieczności należy 
traktow ać jako nieokreśloną dokładnie poprawkę do 
dz ia łu  „ tu ry s ty k a ” .

D o  rozchodów em igracyjnych oprócz ceny b ile tów  
należy jeszcze dodać kw o ty  pobierane przez lin je  okrę
towe na pokrycie  kosztów ko le jow ych w  k ra ju  im ig rac ji. 
Dodatkowe te koszty w ynos iły  w  1931 roku— 383 tys . 
zło tych, w  roku  1932— 226 tys. zło tych.

I I .  K ażdy em igrant, wyjeżdżając z Polski, zabiera 
ze sobą pewną kw otę pieniężną. C zyn i to  dlatego, że 
każdy p raw ie  kra j im ig rac ji wymaga od przyjeżdżającego 
im ig ran ta  posiadania pewnego m in im u m  gotów ki. D o 
tyczy to  przedewszystkiem  tych, k tó rzy  przyjeżdżają 
bez wezwania g łow y rodz iny, krew nych, znajom ych. 
W  n iektórych krajach stawki te są bardzo wysokie, np. 
w  B razy lji, k tóra od każdej osoby liczącej ponad 12 la t 
(przyjeżdżającej bez wezwania), wymaga okazania 300 
dolarów, od osoby liczącej do 12 la t— 200 dolarów. 
M ożna zatem przyjąć, że em ig ran c i jadący bez wezwania 
muszą zadośćuczynić w ym aganem u m in im u m  przy
w iezionych kw ot.

O d tych, k tó rzy  jadą za wezwaniem , z regu ły  nie 
wymaga się określonego m in im u m  wobec zabezpieczo
nego m aterjalnego poparcia przez osobę wzywającą.

N ie  można jednak pom inąć fak tu , że wyjeżdżający 
zabierają z sobą pewne kw o ty  pieniężne, ja k ie  uzyskują 
z całkow ite j lu b  częściowej lik w id a c ji swego m ajątku 
przed wyjazdem . W obec tego, że n ie  prow adzi się re
jes trac ji, ile  em igranci wywożą kap ita łów  z Polski, m u
s im y się zadowolnić szacunkami, p rzy jm u jąc  za podstawę 
liczbę em igrantów  i  wysokość wymaganego m in im u m  
w  k ra ju  im m ig rac ji. Odnośne staw ki dostarczył G łów nem u 
U rzędow i S tatystycznem u Syndykat E m igracyjny. Z  
braku podstaw  pom ijam y w  obliczeniach kw o ty  w yw o
żone przez em igrantów  poza wymaganem m in im u m .

W obec tego, że jadący bez wezwania muszą po
siadać określone m in im u m  pien iędzy, p rzy jm u jem y, że 
są to  em igranci zawodowo czynni. W  ty c h  krajach, 
które tak i podzia ł na zawodowo b iernych i  czynnych 
stosują, pom nożono odnośne stawki wymaganego „ m i
n im u m ”  przez liczbę em igrantów  zawodowo czynnych; 
wyłączono przytem  em igrantów  zawodowo b iernych 
oraz grupę em igrantów, co do k tó rych  brak in fo rm acy j, 
czy są zawodowo b iern i, czy czynni. W  krajach pozosta
łych , k tóre n ie  stosują podzia łu  na jadących z wezwaniem  
i  bez wezwania, uw zględn iam y wszystkich em igrantów.

Odnośnie em igrantów  do Palestyny zastosowano 
zupełnie inne szacunki. M ianow ic ie  C entra lny  Sjo- 
n is tyczny W ydz ia ł Palestyński nadesłał G łów nem u U rzę
dow i S tatystycznem u wykaz em igrantów  ze szczegółowym 
podziałem  ich  na specjalne kategorje; równocześnie 
we w zm iankow anym  wykazie podano przypuszczalną w y
sokość kw o t, jaką każdy em igran t danej ka tegorji za
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biera ze sobą. Przez pom nożenie p rzy ję tych stawek 
danej kategorji przez liczbę em igrantów z tej samej 
kategorji o trzym ano ostateczne kw o ty  wyw iezione do 
Palestyny.

I I I .  N a leży jeszcze wspom nieć o rozchodach em i
grantów z rac ji w ykup ionych  w iz  na w jazd do kra ju  
im m ig rac ji. Rozchody te f ig u ru ją  we wszelkiego rodzaju 
przychodach obcych przedstaw icie lstw  w  Polsce. Część 
tych  przychodów łącznie z op ła tam i za w izy  im m igracyjne 
przekazywana jes t ich  centra lom  zagranicą.

A b y  un iknąć podwójnego liczenia w ydatków  za 
w izy  (w  rozchodach obrotów  pła tn iczych), należałoby 
odnośne kw o ty  odjąć od kw o t ogólnie przekazywanych 
zagranicę przez p lacówki konsularno-dyplom atyczne, do
dać zaś do dzia łu  m ig rac ji po stronie rozchodów.

Z  braku podstaw do tak szczegółowych szacunków, 
om awianych kw o t nie w ykazujem y oddzielnie, uważając, 
że f ig u ru ją  one w  szacunkach kw o t ogólnie przekazy
wanych zagranicę przez przedstaw icielstwa obce w  Polsce. 
W  rezultacie wobec w yb itnego spadku em igracji polskiej, 
kw o ty  z tego ty tu łu  w  latach 1931 i 1932 nie są w ielkie, 
a opuszczenie ich  w  tym  dziale zasadniczego obrazu 
nie zm ieni.

Ogólne rozchody w ychodztw a ilu s tru je  tab lica 19.

2 . Turystyka

a. Ana log iczn ie  do m ig rac ji zarobkowej, turystykę 
zaliczamy również do usług czyli świadczeń dw ustronnych. 
T u rys ta , jadąc do obcego kra ju , zostawia w  n im  pewne 
kw o ty  pieniężne, wzam ian zaś korzysta z jego urządzeń 
kom unikacyjnych, uzdrow isk, zdro jow isk, zdobyczy k u ltu 
ra lnych i  t. p. Stąd słusznie turystykę upodobnia się 
do pewnego rodzaju w yw ozu względnie przyw ozu to 
warowego.

T u rys tyka  w  zestawieniu obrotów  p ła tn iczych jest 
pozycją w yb itn ie  szacunkową. P rzy dzisiejszym  stanie 
rzeczy jedyną podstawą, służącą do obliczeń przychodu 
z tu rys tyk i, jes t liczba w iz  na w jazd do Polski, wydawa
nych przez polskie p lacówki konsularne zagranicą. Pla
ców ki te raz do roku  nadsyłają do G łównego U rzędu  
Statystycznego odpowiednie zestawienia udzie lonych przez 
nie  w iz. Uw zględnia jąc fakt, że m iędzy innem i w izam i 
wydawane są również i  w izy  zbiorowe, za podstawę do 
ob liczeń przychodów  z tu ry s ty k i p rzy ję to  nie liczbę w iz 
a liczbę osób, dla k tó rych  wydano w izy  na w jazd do 
Polski.

Ana logiczn ie do bilansu płatniczego za rok 1930 
przyję to , że osoby jadące tranzytem  przez Polskę zostaw iły 
w  n ie j każda po zł. 45 w  1931 i  1932 roku.

Osoby, przyjeżdżające do Polski za w izą pobytową, 
zostawiają w  n ie j pewne kw o ty  pieniężne zależnie od 
kra ju , w  k tó rym  w izę otrzym ały. D la  1931 i  1932 roku 
przy ję to  następujące stawki: d la  osób przyjeżdżających 
z A n g lji i  Stanów Z jednoczonych— 890 z ł., z K a n a d y— 
800 zł., z N iem iec— 200 zł., z zachodnich kra jów  euro
pejskich, skandynawskich, M eksyku, Południowej A m e
ry k i, Japonji i  E g ip tu— 340 zł. Powyższe stawki zostały 
obniżone w  porów naniu ze stawkam i z 1930 roku, gdyż 
w  zw iązku z pogłębiającym  się kryzysem  w yda tk i cudzo
ziemców w  Polsce nie b y ły  prawdopodobnie tak wysokie 
ja k  w  1930 roku. Przychody z tu ry s ty k i ilu s tru je  
tab lica 20.

O bliczenie przychodów  z  tu rys tyk i nie można uważać 
za dokładne p rzy  dzisiejszej technice opracowania tego 
działu. Przedewszystkiem sprawozdania konsularne nad
syłane G łów nem u U rzędow i Statystycznem u odnoszą 
się do roku  budżetowego, podczas gdy w  bilansie p ła tn i
czym  zachowany jest rok  kalendarzowy. Powtóre sprawo
zdania n iektórych konsulatów  niezawsze są zupełne. 
Podają one np. liczbę w iz  zb iorow ych bez podania liczby 
osób, dla k tó rych  udzie lono pozwolenia na w jazd do 
Polski. N ie  specyfikują przyjeżdżających do Polski 
np. na turystów , handlowców, jadących na studja i t. p., 
a przecież w yda tk i każdej z tych kategoryj są inne. N a
stępnie w izy  nie są podzielone na jednorazowe i w ie lo
krotne, w  zw iązku z czem nie zdajem y sobie sprawy 
z ilośc i d n i p rzebytych w  Polsce przez poszczególnego 
cudzoziemca.

P rzy jm u jąc za podstawę obliczeń lic zb y  w iz, trzeba 
sobie zdawać sprawę z pewnej dalszej niedokładności 
spowodowanej tern, że osoby, które w z ię ły  w izy  pobytowe, 
niekoniecznie mogą z n ich  skorzystać, te zaś, k tóre wzię ły 
w izy  tranzytowe, mogą przez Polskę nie przejeżdżać. 
Ponadto dana osoba mogła wziąć w izę w  je d n ym  okresie 
czasu, a wykorzystać ją  w  innym .

b. P rzy szacowaniu rozchodów z ty tu łu  tu rys tyk i 
posługujem y się statystyką w ydanych paszportów na 
wyjazd z Polski. Ogólne rozchody w  turystyce podaje 
tab lica 20.

P rzy szacowaniu rozchodów z ty tu łu  tu rys tyk i 
p rzy ję to  przeciętną liczbę dn i po by tu  zagranicą w  za
leżności od kategorji wydanego paszportu oraz przeciętną 
stawkę w ydatków . Za przeciętną stawkę w ydatków  
dla wszystkich paszportów bez względu na ich  rodzaj, 
p rzy ję to  zł. 30 dziennie dla 1931 i  1932 roku. O bniżono 
ją  o 1/3 w  stosunku do analogicznej stawki z roku  1930. 
N a  dzienny wydatek zł. 30 zagranicą składają się: koszty 
kom unikac ji, u trzym ania , hotele, po by t w  uzdrow iskach 
i  zdrojow iskach, kupno pam iątek i  t. d. Iloczyn  z p rzy 
ję te j ogólnej stawki, liczby paszportów oraz przeciętnej 
liczby  dn i przyję te j dla odnośnej kategorji paszportu 
daje nam  ostateczną wysokość kw o t p ieniężnych, w y
danych zagranicą przez obywate li po lskich wyjeżdża
jących z kra ju.

Oprócz wyjazdów zagranicę za paszportem, oby
watele polscy przekraczają granicę polską bez paszportów 
i w iz  (np. wycieczki m orskie po lskiem i lin ja m i do krajów 
europejskich i pozaeuropejskich, poby t na terenie W . m- 
Gdańska). P rzy tego rodzaju wyjazdach obywatele polscy 
dokonywają również wydatków. Szacunki odnośnych 
w ydatków  mieszczą się w  tab licy  20, w  ogólnych su
mach rozchodu.

Szacunki tu rys tyk i nie są jeszcze z tego względu 
dokładne, że poza ruchem  paszportowym  nie uwzględniają 
małego ruchu granicznego. T e n  ostatn i regulowany jest 
um ow am i o u łatw ieniach w  m ałym  ruchu  granicznym  
i  zasadniczo odbywa się na podstawie różnego rodzaju 
przepustek. Przepustki te wydają władze adm in is tra
cyjne (graniczne starostwa) lu b  też n iektóre samorządy. 
Jednak w  zw iązku z libera lnem  traktow aniem  ruchu 
granicznego przez zainteresowane państwa, ■ organa kon
tro lne  do odnośnych przepustek nie przykładają w ięk
szej wagi. D o  roku  1932 w łącznie sta tystyki ruchu 
pogranicznego wogóle nie opracowywano.
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3 . U s lu s i kom un ikacyjne

Z  powodu korzystania jednych  państw z urządzeń 
kom unikacyjnych państw d rug ich  powstają m iędzy n ie 
m i rozrachunki za t. zw. usług i kom unikacyjne. D o  
Usług kom unikacyjnych zaliczamy usług i: kolejowe, 
morskie i pocztowe.

a. U s łu g i  k o le jo w e .  Statystyka rozrachunków 
z ty tu łu  usług kole jowych prowadzona jest z podziałem  
na rozrachunki z ty tu łu  kom un ikac ji tranzytowej i bez
pośredniej. W szelkie rozrachunki wynikające z kom u
nikacji tranzytow ej zaliczamy w  całości do bilansu 
płatniczego Polski.

R ozrachunki z ty tu łu  usług kole jowych ilus tru je  
tablica 21. Zestawiono ją  na podstaw ie m aterja łów  na
desłanych przez M in is te rs tw o  K om un ikac ji. Należności 
1 zobowiązania z ty tu łu  usług kole jowych w yn ika ją  w  
stosunku do zagranicy przedewszystkiem  z przewozu 
osób, bagażu i towarów.

W ed ług  kolejowej sta tystyki rozrachunkowej za 
transporty  tranzytowe uważane są ty lk o  te transporty, 
Przy k tó rych  przewoźne obliczone zostało według od
powiedniej związkowej ta ry fy  tranzytowej, obowiązującej 
m iędzy krajem  wysłania, Polską jako krajem  tranzytow ym ,
1 krajem  przeznaczenia przesyłki. Jeżeli takiej ta ry fy  
mema, lub  nie można je j zastosować, wówczas dane trans
p o rty  zaliczane są w  statystyce kolejowo-rozrachunkowej 
do kom un ikac ji bezpośredniej, m im o, że zostały one 
Przewiezione tranzytem  przez Polskę. W yn ika  stąd, że 
0 tranzycie w  znaczeniu kolej owo-rozrachunkowem  de
cyduje zastosowana taryfa.

Jeżeli np. przesyłka towarowa została wysłana 
z R u m un ji do N iem iec tranzytem  przez Polskę, a prze
woźne za tę przesyłkę obliczono w edług związkowej 
ta ry fy  tranzytowej rum uńsko-polsko-n iem ieckie j, wówczas 
W statystyce kolejowo-rozrachunkowej należności za 
ten przewóz są zaliczone do kom unikacji tranzytowej. 
Jeżeli natom iast przewoźne za przesyłkę z R u m u n ji do 
N iem iec tranzytem  przez Polskę zostało obliczone według 
ta ry f w ewnętrznych uczestniczących kole i, bądź z tego 
Powodu, że dany tow ar nie jes t w łączony do ta ry fy  
związkowej tranzytowej, bądź z uwagi na żądanie na
dawcy, wówczas w  statystyce kolejowo-rozrachunkowej 
należności za dany przewóz są zaliczone w  kom unikacji 
bezpośredniej a nie tranzytowej.

W obec takiego stanu rzeczy część rozrachunków 
z ty tu łu  kom un ikac ji bezpośredniej ma swe źród ło w  prze
wozach faktycznie tranzytow ych, które jednak w  roz
rachunkach z uwagi na specjalne przepisy kolejowe 
n>e zostały zaliczone do kom unikacji tranzytowej.

R ozrachunki z ty tu łu  kom unikacji bezpośredniej 
W bilansie p ła tn iczym  z reguły nie są uwzględniane. 
K w o ty  związane z tego rodzaju kom unikacją objęte są 
obrotam i tow arow em i w  statystyce hand lu  zagranicznego. 
Natom iast op ła ty  za przewozy osób ujęte zostały w  w y 
datkach turystycznych.

Ponieważ jednak część rozrachunków z kom un i
kacji bezpośredniej ma charakter tranzytu , przeto z dzia łu  
odrzuconych rozrachunków  kom un ikac ji bezpośredniej 
Oausimy w yodrębn ić tę część rozrachunków  i  wykazać 
D  łącznie z innem i uw zględnionem i usługam i kole- 
Jowemi. Ponieważ nie rozporządzam y odnośnemi da
ra m i konkre tnem i, prze to zmuszeni jesteśm y w  dalszym

ciągu posługiwać się analogiczną metodą, jaką zastoso
wano w  1930 r. P rzy jm u jem y m ianow icie, że z ogólnej 
kw o ty  rozrachunków z ty tu łu  kom un ikac ji bezpośredniej 
40'ii posiada charakter tranzytu . Odnośne kw o ty  
wykazano w  tab licy  21, w  pozycji I I .  Pozostałe 
6 0 % rozrachunków z m otyw ów  wyżej wyłuszczonych 
odrzucono i  w  tab licy  21 nie  wykazano.

W szelkie natom iast należności i  zobowiązania z ty 
tu łu  kom unikacji bezpośredniej, k tóre pozostały do 
uregulowania w  d n iu  31 g rudn ia  1931 i  1932 roku, 
w  całości zostały zaliczone do stanów należności i  zo
bowiązań, narów ni z należnościami i  zobowiązaniam i 
w yn ik łe m i z ty tu łu  kom un ikac ji tranzytowej.

Zarówno z kom un ikac ji tranzytow ej ja k  i  bezpo
średniej w yn ika ją  oprócz powyższych inne jeszcze roz
rachunki. N p . wagon w łoski, w  k tó rym  przyw ieziono 
tow ar do W arszawy, wraca spowrotem  do W łoch . 
Za czas przebywania tego wagonu w  Polsce Polskie 
K o le je  Państwowe płacą ko le jom  w łosk im  odpow iednie 
wynagrodzenie. Ponadto, w  okresach wzmożonego ruchu  
kolejowego państwa w yna jm u ją  sobie wzajem nie pewną 
ilość wagonów, co również daje powód do przeprowa
dzenia pewnych rozrachunków . T e  i  tym  podobne po
zycje związane z kom unikacją bezpośrednią i  tranzytow ą 
zostały w  całości uw zględnione w  usługach ko le jow ych  
zarówno w  obrotach p ła tn iczych, ja k  i  stanach należności 
i zobowiązań.

b. U s łu g i  m o r s k ie  ilu s tru je  tab lica 22. Zestaw iono 
ją  na podstawie danych: a) po lsk ich  towarzystw  okrę to 
w ych z ty tu łu  przewozu osób i  towarów , oraz w ydatków  
dokonanych zagranicą, b) U rzędu  M orskiego w  G dyn i, 
odnośnie op ła t po rtow ych  uiszczanych przez zagraniczne 
bandery zawijające do p o rtu  w  G dyn i.

O p ła ty  portowe zostały po raz p ierw szy oszacowane 
przez U rząd  M o rs k i d la  roku  1931 i  1932. W  latach 
poprzednich G łów ny U rząd Statystyczny posług iw ał 
się własną m etodą wyliczenia. D ochody naszych T o 
w arzystw  O krętow ych (Polsko-Bryty jskie , Polskarob, 
Polsko-Transatlantyckie, Żegluga Polska) zostały podane 
przez odnośne towarzystwa.

Rozchody towarzystw  okrę tow ych zostały podane 
przez towarzystwa drogą w yliczeń szacunkowych i  f i 
gu ru ją  oddzieln ie w  tab licy  22 (Rozchód).

c. U s łu g i  p o c z to w e  ilu s tru je  tab lica 24. Zesta
w iono ją  na podstaw ie m aterja łów  M in is te rs tw a Poczt 
i  Te legra fów  w ed ług  m etody z roku  1930. U s ług i pocztowe 
w yn ika ją  z wzajemnego korzystania państw  z urządzeń 
pocztowych. L is t  wysłany z Polski do W łoch , korzysta 
z urządzeń poczty Czechosłowacji, A u s tr ji i  W łoch . 
W yn ika ją  stąd pewne rozrachunki. T ab lica  24 zatem, 
nie ilu s tru je  ob ro tu  lis tam i, paczkami i  t .  p. Przedstawia 
jedyn ie  wysokość op ła t, jak ie  Polska wypłaciła , względnie 
pobrała od zagranicy z ty tu łu  przesyłanych lis tów , paczek, 
przekazów, telegram ów i  t. p.

Celem zachowania porównalności w  tab l. ia  (obacz 
grupę I I I ,  poz. 3) zm ieniono dla 1929 i 1930 roku  dane 
dla usług ko le jow ych i pocztowych. W obec tego, obec
nie wykazane ogólne kw o ty  usług kom un ikacyjnych nie 
pokryw a ją  się z kw o tam i z tego samego ty tu łu , op ub li- 
kow anem i w S t a t y t y c e  P o l s  k i ,  serja B, zesz. 17, 
tab l. 80.

Statystyka Polski, serja C, zetz. 19. 2
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4 . Usługi ubezpieczeniowe

N a terenie Polski oprócz kra jow ych  zakładów ubez
pieczeń działają jeszcze oddzia ły zagranicznych zakładów 
ubezpieczeń. Jedne i  d rug ie  przekazują względnie o trzy 
m u ją  z zagranicy pewne kw o ty  pieniężne. K ra jow e 
zakłady ubezpieczeń mają stałe ob ro ty  z zagranicą z ty 
tu łu  reasekuracji b iernej względnie czynnej, przeprowa
dzanej w  zakładach ubezpieczeń, m ających swe siedziby 
poza granicam i P olski; oddzia ły zagranicznych zakładów 
ubezpieczeń dokonywają również obro tów  z zagranicą 
z rac ji przekazywania swym  centra lom  względnie o trzy
m ywania od n ich  kw o t p ien iężnych z ty tu łu  asekuracji 
w  n ich  obywate li z terenu polskiego.

Dane tab licy  X I  obrazują kw o ty  zapisane przez 
krajowe zakłady ubezpieczeń na ciężar lu b  dobro rea
sekuratorów zagranicznych. Operacje ubezpieczeniowe 
oddziałów zagranicznych zakładów ubezpieczeń, działa
jących w  Polsce, obrazuje tab lica X I I .  N a tom iast kw o ty  
faktycznie przekazane zagranicę względnie otrzym ane od 
zagranicy przez krajowe i  zagraniczne zakłady ubezpieczeń 
obrazuje tab lica 23-A. Ogólne kw o ty  tej tab licy  uwzględ
n iono w  tab licy  1, g rup ie  I I I ,  poz. 4. Należy nadm ienić, 
że w  tab licy  i-a  celem zachowania porównalności zm ie
n iono w  usługach ubezpieczeniowych kw o ty  zapisane 
na ciężar względnie dobro reasekuratorów w  1929 r. 
i  1930 r., na kw o ty  faktycznie przekazane zagranicy 
lu b  otrzym ane od zagranicy.

W  tysiącach złotych

Tabl. X I. Operacje ubezpieczeniowe krajowych zakładów ubezpieczeń

I .  Przychód z tytułu reasekuracji w zagranicznych zakładach ubezpieczeń
1931, 1932

Zap isano na c iężar (obciążono) reasekurantów  zagran icznych  

z ty tu łu  reasekuracji
KOK

Ogółem Czynnej biernej

Razem j Składki j Inne Razem Prowizje Odszko- Inne

Ogółem .................................... 1931 61 337 14 055 13 642 413 47 282 14 501 27 477 5 304
1932 51 409 8 537 8 195 339 42 872 12 180 26 740 3 952

A ng lja  ................................................... 1931 6 123 2 299 2 262 37 3 824 1 392 2 254 178
1932 7 258 1 794 1 784 10 5 464 1 095 3 219 1 150

A ustrja  .............................................. 1931 6 156 1 052 1 006 46 5 104 1 714 3 118 272
1932 5 626 526 467 59 5 100 1 520 3 163 417

Czechosłowacja .................. , . . 1931 919 232 224 8 687 250 437 0
1932 713 65 64 1 648 212 417 19

D anja  .................................................. 1931 1 550 447 4331 14 1 103 358 738 7
1932 1 033 235 224 11 798 236 547 15

F in land ja  ......................................... 1931 113 81 79 2 32 is 171932 86 54 53 i 32 12 20 —

F r a n c ja .................................................. 1931 7 819 3 069 2 936 133 4 750 1 414 3 151 185
1932 4 034 1 178 1 044 134 2 856 809 2 003 44

W . m . G d a ń s k ........................... 1931 3 838 — — 3 838 622 995 2 221
1932 2 638 .-- — 2 638| 705 1 072 861

Jugosławja ......................................... 1931 60 53 53 0 7 3 4
1932 31 24 23 1 7 3 4 —

N iem cy .............................................. 1931 13 567 3 806 3 727 79 9 761 3 070 6 036 655
1932 10 464 2 129 2 069 60 8 335 2 583 5 202 550

N orw eg ja  ......................................... 1931 410 — — — 410 123 2871932 244 0 — 0 244 77 167

Szwajcarja ......................................... 1931 13 476 1 566 1 499 67 11 910 3 517 7 029 1 364
1932 11 816 1 167 1 130 37 10 649 2 884 7 331 434

Szwecja ............................................. 1931 99 __ __ __ 99 39 60
1932 146 61 60 1 85 29 56 —

Wiochy ......................................... 1931 6 874 1 316 1 291 25 5 558 1 906 3 232 420
1932 7 019 1 245 1 223 22 5 774 1 935 3 377 462

W ę g r y .................................................. 1931 253 69 67 2 184 76 106 2
1932 209 34 34 — 175 55 120

I n n e ....................................................... 1931 80 65 65 0 15 2 13
1932 92 25 23 2 67 25 42 —
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U . Rozchód i  tytułu reasekuracji w zagranicznych zakładach ubezpieczeń
V'- tysiącach zło tych

K ra j reasekurantów R ok

Zapisano na dob ro (uznano) reasekuratorów  zagran icznych

Ogółem

z ty tu łu  reasekurac ji

czynne j b ie rn e j

Razem P ro w iz je
O dszko
dow ania In n e Razem S k ładk i In n e

Ogółem .................................... 1931 70 046 15 855 4 825 10 698 332 54 191 52 113 2 078
1932 54 084 10 394 3 319 6 843 232 43 690 41 054 2 636

A n g l j a .................................................. 1931 7 741 2 811 1 016 1 795 0 4 930 4818 112
1932 5 984 1 805 651 1 154 0 4 179 3 969 210

A ustrja  ............................................. 1931 6 584 533 165 30S 60 6 051 5 794 257
1932 5 126 580 221 312 47 4 546 4 389 157

C z e c h o s ło w a c ja ................................ 1931 1 197 284 79 205 913 905 8
1932 736 64 21 43 672 661 11

Danja .................................................. 1931 1 870 594 137 456 1 1 276 1 242 34
1932 1 166 354 107 244 3 812 793 19

F in land ja  ......................................... 1931 114 69 21 48 — 45 44 1
1932 83 46 15 31 — 37 36 1

F r a n c ja .................................................. 1931 8 636 3 408 990 2 346 72 5 228 5 134 94
1932 4 952 2 206 519 1 613 74 2 746 2 593 153

W . m . G d a ń s k ................................ 1931 2 985 — — — — 2 985 2 702 283
1932 1 961 — — — — 1 961 1 717 244

Jugosławja ......................................... 1931 53 44 14 30 __ 9 9 0
1932 38 31 10 21 — 7 7 0

N iem cy .............................................. 1931 16 028 4 825 1 335 3 327 163 11 203 10 591 612
1932 12 661 2 623 790 1 762 71 10 038 9 240 798

Norwegja ......................................... 1931 435 0 — 0 __ 435 431 4
1932 270 0 — 0 — 270 262 8

Szwajcarja ......................................... 1931 15 347 1 548 512 1 000 36 13 799 13 375 424
1932 13 537 1 097 377 683 37 12 440 11 662 778

Szwecja ......................................................... 1931 150 — — — _ 150 149 1
1932 121 30 15 15 — 91 90 1

W iochy .............................................. 1931 8 450 1 533 508 1 025 0 6 917 6 672 245
1932 7 077 1 425 552 873 — 5 652 5 400 252

W ęgry . . . ..................................... 1931 345 103 29 74 _ 242 239 3
1932 203 36 14 22 — 167 164 3

I n n e ....................................................... 1931 111 103 19 84 __ 8 8 0
1932 169 97 27 70 — 72 71 1

Tabl. X I I .  Operacje ubezpieczeniowe zagranicznych zakładów ubezpieczeń w Polsce
W  tysiącach z ło tych___________________________  ___ _____________________________________________ 1931, 1932

Zakłady ubezpieczeń R ok

L iczb a

za k ła 

dów

Przychód R ozchód
N adw yżka
p rzych o d u

( + )
w zg lędn ie
rozchodu

( - )

O gółem

Z b ió r
składek

w
Polsce

D och ó d  
z m a ją tku  
zakładów  
zagran icz

nych  
w  Polsce

In n e O gółem
S zkody 

w ypłacone 
w  Polsce

K o s z ty  
a kw izyc ji 
w  Polsce

K o sz ty  
a d m in i

s trac ji 
w  Polsce

In n e

Ogółem . . . 1931 8 41 219 36 929 3 467 823 41 463 11 824 6 237 7 744 15 658 244
1932 8 42 037 37 271 4 253 513 35 482 14 562 5 342 6 992 8 586 + 6 555

Angielskie . . . . 1931 1 2 644 1 929 164 551 1 716 747 439 484 46 + 928
1932 1 1 809 1 452 168 189 993 354 493 133 13 + 816

Austrjack ie  . . . . 1931 2 11 590 10 341 1 249 — 12 475 2 673 1 675 915 7 212 _ 885
1932 2 11 072 9 248 1 526 298 11 063 3 113 1 385 1 033 5 532 9

N iem ieckie  . . . . 1931 3 2 896 2 388 243 265 2 339 1 264 314 759 2 + 557
1932 3 2 005 1 781 221 3 2 031 1 148 237 627 19 26

W łoskie .................. 1931 2 24 089 22 27! 1 811 7 24 933 7 140 3 809 5 586 8 398 _ 844
1932 2 27 151 24 790 2 338 23 21 395 9 947 3 227 5 199 3 022 + 5 756

5 . Inne usługi; świadczenia jednostronne

a. R o z r a c h u n k i  c e ln e  p o ls k o - g d a ń s k ie  opra- 
c°Wane zostały analogiczną metodą, jaką stosowano 
^  r. 1930 i  latach ub ieg łych. Z ilustrow ane są one w  ta- 
b licy I ,  g rup ie  I I I ,  pozyc ji 5, na podstaw ie danych udzie
lonych przez M in is te rs tw o  Skarbu.

b. F i lm y .  T y tu łe m  licencyj za wyśw ietlanie w  Pol
sce obcych f ilm ó w  p łac im y zagranicy pewne kw o ty . 
W  r. 1931 Polska w yp łac iła  z tego ty tu łu  11 148 tys. zł., 
w  roku  następnym  8 2 18  tys. zł. K w o ty  powyższe sza
cowano na podstaw ie obrotów  b iu r  k inem atograficznych. 
W ed ług  in fo rm acy j odnośnych b iu r, około 6 o t 7. ogól-
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liy c h  obrotów  w yp ływ a z Polski zagranicę ty tu łe m  wzm ian
kowanych wyżej łicencyj za wyśw ietlanie u nas film ó w  
obcej p ro du kc ji. Rozchód powyższych kw o t jes t uza
sadniony, jeże li się uw zględn i, że w  Polsce wyśw ietla 
się g łównie obce f i lm y  (obacz tab l. X I I I ) .

Tabl. X I I I .  Wyświetlona w Polsce taśma filmowa pro
dukcji zagranicznej i polskiej, w procentach ogólnie wy

świetlonego metrażu “

K ra j pochodzenia 1930 1931 1932 r 933

Ogółem ................. 100 100 100 100
Polska ........................... 8 10 11 10
Zagranica ....................... 92 90 89 90

w  tern:
Stany Zjednoczone A m . 61 56 52 63
Francja ....................... 6 1 1 i I 5 12

a  W e d łu g  danych  C en tra lnego  B iu ra  F ilm ow ego .

Zagranicą wyśw ietlane są również i po lskie f ilm y . 
T y tu łe m  łicencyj za ich  wyśw ietlanie zagranicą, wsta
w iono zgodnie z orzeczeniem znawców w  tej dziedzi
nie po stronie przychodu w  1931 r. —  150 tys ., a w  roku  
x932 —  100 tys. zło tych. O b ro ty  p łatnicze z ty tu łu  li-  
cencyj f ilm o w ych  umieszczono w  tabl. 1, grupa I I I ,  poz. 5.

c. W y d a t k i  r z ą d o w e .  Rząd Polski wydaje pewne 
kw o ty  zagranicą na utrzym an ie  swych ambasad, poselstw, 
konsulatów  i  przedstaw icie lstw . Ponadto pewne kw o ty  
przeznaczone są na opiekę społeczną, stypendja, składki 
do ins ty tucy j m iędzynarodow ych i  t. p. W szelkie kw o ty  
z powyższych ty tu łó w  zamieszczono na rozchodzie 
obrotów  pła tn iczych. Po stronie przychodu obrotów  
p ła tn iczych w  tej pozyc ji zamieszczono kw o ty  nadsyłane 
przez odnośne p laców ki zagraniczne do M in is te rs tw a 
Spraw Zagranicznych ty tu łe m  pobranych od cudzoziem
ców op ła t za w izy  na w jazd do Polski, ponadto ty tu łe m  
podatków i  innych  potrąceń od pensyj urzędniczych i t.p.

Podobnie rządy państw  obcych wydają w  Polsce 
również pewne kw o ty  pieniężne z ty tu łu  u trzym yw ania 
swych przedstaw icie lstw  (ambasad, poselstw, konsula
tów  i  t. p.). W szystkie te kw o ty  zaliczono do przychodów. 
Po stronie rozchodów natom iast f ig u ru ją  kw oty, prze
kazane zagranicę przez powyższe przedstaw icielstwa 
ty tu łe m  pobranych op ła t za w izy, podatków od pensyj 
urzędniczych, oszczędności i t. p.

K w o ty  odnoszące się do poz. c f ig u ru ją  w  tab licy  I, 
w  grup ie usług, w  pozycji 5.

d. U s ł u g i  z t y t u ł u  p r a w  w ł a s n o ś c i .  W  dzia
le tym  u jm u jem y kw o ty  przekazane zagranicę względnie 
otrzym ane od zagranicy z ty tu łu  używania praw  do patentu, 
wzoru towarowego i t. p. Odnośne kw o ty  opracowano 
na podstaw ie ankie ty rozesłanej do spółek akcyjnych 
i  innych  przedsiębiorstw . Szczegółowe zobrazowanie 
wydanych kw o t zagranicą ilu s tru je  tab lica X IV .

T ab l. X I V  nie obejm uje wszystkich wydanych 
zagranicą kw ot. Poza przedsiębiorstwam i tak iem i jak 
spółki akcyjne, spółki z ograniczoną odpowiedzialnością, 
są jeszcze inne przedsiębiorstwa, co do k tórych w iadom o, 
że korzystają z zagranicznych patentów, łicencyj i  t. p., 
płacąc z tego ty tu łu  poważne sum y pieniężne. Przy 
obecnym  stanie dochodzeń w  sprawie b ilansu płatnicze
go, sum y te nie mogą być statystycznie uchwycone.

l abl. X IV .  Rozchody z tytułu używania praw własności
W  tysiącach z ło tych 1931, 1932

A

W yszczególnienie 1931 ; 1932

Ogółem ...............................................
. Jednorazowe op ła ty  za nabycie praw

do e k s p lo a t a c j i .....................................
patentu ..............................................
w zo ru  towarowego .......................
znaku ochronnego .......................
łicencyj ..............................................
z innych  t y t u łó w ................................

15 097

1 691
565
191
428

65
442

9 625

584
47

438
94

5

B. Perjodyczne op ła ty  za eksploatację
patentu ....................................
w zoru  towarowego . . . .
znaku ochronnego . . . .
łicencyj .....................................
z innych  ty tu łó w  . . . . .

13 406 
1 59i  

836 
258 

10 368 
353

9 041 
2 135

448
168 

6 185
i °5

Z  drugie j strony, G łów ny U rząd S tatystyczny nie 
m ia ł podstaw do obliczenia kw o t przekazanych Polsce 
ty tu łe m  użytkowania przez zagranicę praw  własności 
osob fizycznych lu b  praw nych z terenu Rzeczypospoli
tej Polskiej. O is tn ien iu  jednak w spom nianych kw o t 
świadczą obserwacje uchwycone ankietą, w ypełn ioną W 

odniesieniu do danego dzia łu przez k ilka  zaledwie spółek 
akcyjnych. Przychód i  rozchód z ty tu łu  p raw  własności 
ilu s tru je  tab lica X V .

Tabl. X V . Obroty płatnicze z tytułu praw własności
W  tysiącach z ło tych 1931, 1932

Rok Przychód Rozchód

1931 1 046 15 097
1932 700 9 625

K w o ty  podane w  tab licy  X V  fig u ru ją  w  tej wyso
kości, w  jak ie j zdołano je  uchw yc ić  wzm iankowaną 
ankietą. N ie  mając żadnych konkre tnych  podstaw do 
uzupełn ien ia powyższego obrazu, nie przeprowadza się 
dalszych szacunków. W  rzeczyw istości Zapewne po obu 
stronach obro tów  p ła tn iczych kw o ty  te są znacznie 
wyższe. Odnośne kw o ty  f ig u ru ją  w  tab licy  1, grupa I I I ,  
poz. 5.

e. U s ł u g i  w  z a k r e s i e  p r a w  a u t o r s k i c h  sta
now ią osobną część obro tów  pła tn iczych. Związane są 
one z tłum aczen iem  dzieł obcych na język  po lski, oraz 
dzieł po lsk ich na ję zyk  obcy i  przekazywaniem  w  zw iązku 
z tern honorarj ow  autorom  dzieł tłum aczonych. Również 
pewne źród ło mają ob ro ty  p łatnicze w  u tw orach dra
m atycznych obcych, granych na scenach po lskich, oraz 
w  po lsk ich utworach dram atycznych wystaw ianych na 
scenach zagranicznych. Analogiczn ie przedstawia się 
sprawa z u tw o ram i m uzycznem i. U s ług i autorskie podano 
w  tab licy  i , w  g rup ie  usług, w  pozycji 5.

D o  pozycyj usług zaliczono również w yda tk i związane 
z reklamą przem ysłową, handlową i  t. p.

f. D o  ś w i a d c z e ń  j e d n o s t r o n n y c h  zalicza się 
kw o ty  pieniężne, przekazywane z jednego k ra ju  do d ru 
giego bez żądania za nie równoważnika. W  dziale tym  
uw zględnia się po stronie p rzychodu kw o ty  otrzym ane 
od towarzystw  dobroczynnych, po stronie rozchodu 
kw o ty  przekazane zagranicę z ty tu łu  świętopietrza
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1 funduszów m isy jnych. Inn ych  świadczeń dotychczas 
nie uchwycono.

D o Polski napływają z zagranicy kw o ty  p ie
niężne od różnych towarzystw  dobroczynnych; prze
znaczone są one dla ich  pokrew nych organizacyj, mają
cych siedzibę w  Polsce. Są to przesyłk i w  fo rm ie  bez
zw rotnych subwencyj. Część z tych kw o t zostaje 
W Polsce, część jednak przekazywana jes t z Polski 
zagranicę. M a  to  miejsce wówczas, jeże li odnośna orga
nizacja w  Polsce spełnia rolę rozdzielczej centra li dla 
pokrew nych organizacyj w  krajach np. ba łtyckich, 
czy innych . T ypow em  towarzystwem  otrzym ującem  
bezzwrotne subwencje jest polska Y . M . C. A ., zasilana 
pieniężnie przez podobną organizację w  Stanach Z jedno
czonych. Poza tern można w ym ien ić  k ilka  żydowskich 
towarzystw  jak : Jeas, H ias, K eren Hajesod, Keren K a- 
jem et, Jewish Colon isation Association, A m erican Jo in t 
D is tr ib u tio n  Com m ittee, Am erican Jo in t Reconstruction 
Foundation, O rt.

D o  rozchodowych pozycyj świadczeń jednostronnych 
zaliczamy św iętopietrze oraz wszelkie fundusze m isyjne. 
Raz w  roku na św. P io tra  i Pawia zbiera się w  kościołach 
na tacę składki na t.zw . „św ię top ie trze ” . Zebrane w  ten 
sposób składki w ie rnych  przekazywane są do S to licy 
Apostolskiej. O prócz św iętopietrza poważne kw o ty  prze
kazuje Polska W atykanow i na różne fundusze m isyjne, 
tnające na celu nawracanie n iew iernych na w iarę chrześci
jańską. Z b ió rką  na fundusze m isyjne zajm uje się w  
W Polsce k ilka  organizacyj. Jak wykazały n ieliczne zresztą 
inform acje, ogólna składka na tacę ty tu łe m  św iętopietrza 
Waha się w  poszczególnych kościołach dużego miasta 
od 150 —  350 z ło tych . T a  sama składka w  kościele w ie jsk im

jest napewno mniejsza. T rzeba jednak wziąć pod uwagę, 
że na świętopietrze składają się również zakony, biskupstwa, 
arcybiskupstwa, ponadto n iektóre osoby, które uwa
żają za obowiązek re lig ijn y  złożyć co roku na święto
pietrze jednorazowo kilkaset lu b  parę tysięcy zło tych.

Składki na fundusze m isyjne powstają z opodatko
wania księży, ponadto z drobnych składek bardzo roz
powszechnionych wśród warstw  niższych.

Ogólne ob ro ty  p łatnicze towarzystw  dobroczynnych 
oraz innych  jednostronnych świadczeń ilu s tru je  tablica 
X V I .  Odnośne kw o ty  umieszczone zostały w  tab licy  1, 
grupa I I I ,  poz. 5.

T ab l. X V I.  O bro ty  płatnicze świadczeń jednostronnych
W  tysiącach z ło tych 1931, 1932

Rok Przychód Rozchód

1931 14 624 7 335
1932 12 960 7 330

IV . O bro ty  towarowe

Za podstawę do szacowania obro tów  towarow ych 
służy statystyka hand lu zagranicznego. Rzeczpospo
lita  Polska i  W . m . Gdańsk stanowią w praw dzie jeden 
obszar celny, ale dwa obszary po lityczne.

Dane dotyczące hand lu  zagranicznego obejm ują 
te ry to r ju m  Rzeczypospolitej Polskiej i W . m . Gdańska, 
z w y ją tk iem  wolne j stre fy p o rtu  gdańskiego. W  m yśl 
tego cośmy wyżej pow iedzie li, z ogólnych obrotów  han
d lu  zagranicznego należy w ydz ie lić  tę część, która p rzy
pada na Gdańsk.

T ab l. X V I I .  Szacunek kosztów przeładunku towarów wywiezionych i  przywiezionych przez port Gdański
1931, 1932

W yszczególnienie
Przewieziono towarów 

w tonnach
Przeciętny koszt prze

ładunku 1 tonny 
w złotych a

Ogółem koszty prze
ładunku w tysiącach 

złotych

1931 1933 1931 1932 19'3 I 1932

A . Przywóz

O g ó łe m ................................................................ 447 838 345 074 7,94 6,95 3 557,6 2 398,0
Zboża ......................................................................... 8 464 7 297 6,80 4T 7 57,6 30,4
M ąka, kasza i  s ł ó d ........................................  . . 1 903 691 7,60 3,8« 14,5 2,7
Owoce ....................................................... ....  . . . 4 578 2 403 13.24 13,16 60,6 31,6
Herbata i k o r z e n ie ................................................... 2 850 2 236 19,00 14,49 54,1 32,4
Kawa, kakao i s u r o g a ty ......................................... 8 969 7 559 15.81 12,06 141,8 91,2
C ukier w s z e lk i ........................................................... 6 264 7 153 8,75 8,43 54,8 60,3
R y b v ................................................... ...........................
T łuszcze r o ś l in n e .......................................................

42 185 36 670 1519 15,19 640,8 557,0
S 854 8 125 10,76 10,76 95,3 87,4

M akuchv .................................................................... 1 483 2 115 13.52 13,52 20,0 28,6
Pasza dla zw ierząt .................................................. 5 244 2 805 5,45 5,45 28,6 15,3
Różne s p o ż y w c z e ....................................................... 7 346 3 771 11,83 i i , 3 7 86,9 42,9
Skórv .............................................................................. 3 800 2 947 14,70 10,76 55,9 31,7
Nasiona oleiste ....................................................... 8 472 7 392 1502 15,12 128,1 111,8
Nasiona i n n e ................................................................ 1 065 271 15.34 15,34 16,3 4,2
Rudv m etalowe ....................................................... 147 862 48 278 6,03 3,03 894,6 146,3
W ęgiel ......................................................................... 26 083 87 987 2,23 2,23 58,2 196,2
K o k s ............................................................................. 4 210 12 865 2,^2 2,52 10,6 32,4
G um elastyka ........................................................... 1 634 1 527 15.15 12,1 S 24,8 18,5
Nawozy sztuczne .................................................. 15 161 1 989 3,13 3,06 47,4 6,1
Fosfory ty  .................................................................... 46 859 1 313 3.20 3,20 149,9 4,2
Sm oły i pochodne .................................................. 3 703 3 541 9,65 9,65 35,7 34,2
G um y i  żyw ice ....................................................... 564 550 10,76 10,76 6.1 5,9
Tłuszcze te c h n ic z n e .................................................. 22 417 26 468 12 90 10,76 289,2 284,8
Szmelc .................................................................... 9 304 7 781 5,31 5,31 49,4 41,3
M iedź  ......................................................................... 1 952 747 13,00 12,06 25,4 9,0
M etale i w y ro by  .................................................. 8 862 8 039 13,00 12,06 115,2 96,9
Różne . . . .............................................. .... 47 750 52 554 8,29 7,51 395,8 394,7

a Ob. uwagę a na str. aa.
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(d o k .)

W yszczególnienie
Przewieziono towarów 

w tonnach
Przeciętny koszt prze

ładunku 1 tonny 
w złotych a

Ogółem koszty prze
ładunku w tysiącach 

złotych
193 1 1 9 3 2 1931 1 9 3 2 1931 1 9 3 2

B. W ywóz

O g ó łe m ................................................................ 7 652 771 5 121 692 3,68 3,15 28 129,5 16 152,9
Zboża ......................................................................... 182 535 275 602 6 , 8 0 4 , 1 7 1 241,2 1 149,3
Strączkowe ................................................................ 12 950 16 697 1 5 ,3 5 9 ,4 5 198,8 157,8
M ąka, kasza i  słód .................................................. 35 841 28 295 7 , 6 0 3 ,8 8 272,4 109,8
C uk ie r w s z e lk i ............................................................ 213 877 95 006 8 ,7 5 8 ,4 3 1 871,4 800,9
Bekony ......................................................................... 5 728 2 134 1 1 , 11 9,39 63,6 2 0 , 0
W ę d lin y  i  szynki .................................................. 1 874 1 299 1 1 ,3 6 9 , 6 0 21,3 12,5
Jaja .............................................................................. 114 416 1 3 ,97 1 3 ,8 8 1 ,6 5.8
M akuchy ..................................................................... 109 1 706 1 3 ,6 0 1 3 ,5 2 1,5 23,1
O tręby  i  pasza dla z w ie r z ą t ................................ 23 371 57 757 5 >47- 5 ,3 5 126,7 309,0
Różne spożywcze .................................................. 50 603 20 190 7,99 5 , 4 4 404,3 109,8
S k ó r y .............................................................................. 1 379 1 323 14,70 1 0 ,7 6 20,3 14,2
Drzew o surowe ....................................................... 59 482 30 439 6 , 8 0 4 , 6 6 404,5 141,8
Drzew o napólobrobione .................................... 800 358 431 264 1 0 ,5 0 7,19 8 403,8 3 100,8
W yro b y  ciesielskie i stolarskie ........................... 24 229 19 853 17,93 12,29 434,4 244,0
Nasiona oleiste ....................................................... 7 456 5 151 1543 15,12 113,5 77,9
Nasiona i n n e ................................................................ 6 787 12 391 1 5 ,3 1 15,34 103,9 190,1
Rudy metalowe ....................................................... 1 039 384 6,05 3 ,0 3 6,3 1,2
W ęgiel i koks ............................................................ 6 061 476 3 974 332 2,23 2,23 13 5174 8 862,7
N afta  i oleje ............................................................ 25 014 39 543 7,82 7,61 195,6 300,9
Gumelastyka ............................................................ 677 697 15,15 1 2 , is 10,3 8,5
Nawozy sztuczne .................................................. 53 771 54 222 3,13 3,06 168,3 165,9
Sm oły i  pochodne .................................................. 4 707 4 258 9,65 9,65 45,4 41,1
C y n k .............................................................................. 5 794 7 555 1 7 ,0 0 5>S3 75,3 41,8
M etale i  w yroby  z m e t a l i .................................... 8 637 8 285 1 3 ,0 0 12,06 112,3 99,9
Różne ............................................................................. 64 963 32 893 4,86 4,99 315;7 164,1

“  S ta w k i d la  1931 ro k u  oszacowano na podstaw ie  m a te ria łów  G łów nego  U rz ę d u  S ta tystycznego ; s ta w k i d la  1932 ro k u  podano na pod
staw ie o b liczeń  delegatów  K o m is ji P ary te tow ej P o lsko -G dańsk ie j: D r .  Z d z . G rabskiego  i  Inż. M . Kostaneckiego.

U w a g a . Z  b ra k u  staw ek d la  n ie k tó ry c h  to w a ró w  w  1931 ro k u  p rz y ję to  s ta w k i z  ro k u  1932.

W yelim inow an ie  W . m . Gdańska przeprowadza 
się m etodą szacunkową: wartość przyw ozu, wykazaną 
w  R o c z n i k u  H a n d l u  Z a g r a n i c z n e g o  R z e 
c z y p o s p o l i t e j  P o l s k i e j  i  W .  m.  G d a ń s k a  
zwiększa się wskutek dodania do n ie j: kosztów przeła
dunku  w  porcie  gdańskim  (obacz tab licę X V I I ,  dzia ł A ), 
pośrednictwa kupców  gdańskich oraz przewozu kole jo
wego przez te ry to r ju m  gdańskie. Jednocześnie odej
m uje się wartość tej części przyw ozu, która przeznaczona 
została wyłącznie na spożycie W . m . Gdańska1.

T ab lica  X V I I  ilu s tru je  szacunek kosztów prze ładunku 
tow arów  przyw iez ionych i  w yw iezionych przez p o rt 
G dański w  1931 i  1932 r.

W ydzie len ie  W . m . Gdańska w  wywozie polega 
na zm niejszeniu ogólnej wartości w yw ozu, wykazanej 
w  statystyce hand lu  zagranicznego wskutek odjęcia 
wartości własnego w yw ozu W . m . Gdańska oraz kosztów: 
a) przewozu kolejowego przez teren gdański, b) pośrednic
tw a kupców  gdańskich, c) p rze ładunku w  porcie gdań i

sk im  (obacz tab licę X V I I ,  dzia ł B). Jednocześnie dodaje 
się wartość w yw ozu a rtyku łów  spożywczych z Polski 
na teren W . m . Gdańska.

D o  uzyskanej w  ten sposób ogólnej wartości p rzyw o
zu i  wyw ozu, odnoszącej się wyłącznie do obszaru 
polskiego, dodaje się wartość przyw ozu i  w yw ozu sre
bra oraz szacunkową wartość w y m y tu  i  p rzem ytu  (obacz 
tab licę 25, poz. 1).

U w zględn ian ie  złota wykazywanego w  hand lu  za
g ran icznym  nie odpowiada rzeczyw istym  ob ro tom  p ła tn i
czym . M ożna bow iem  z ło to  zakupić zagranicą, ale go 
nie przyw ozić do kra ju . T ranzakcja taka nie będzie m ia ła 
w p ły w u  na ob ro ty  towarowe, ale n ie  będzie bez zna
czenia dla obro tów  p ła tn iczych. Dane o ruchach złota 
zaczerpnięto z R o c z n i k a  H a n d l u  Z a g r a n i c z n e g o  
R z e c z y p o s p o l i t e j  P o l s k i e j  i  W.  m.  
G d a ń s k a  oraz z danych Banku Polskiego (obacz 
tab licę 25, poz. 2).

J Ó Z E F  G Ą T K IE W IC Z

i  Szczegóły zastosowanej metody obacz M. S i»« r e k  Bilans fildtriiczy Polski za r. 1930, Statystyka Polski, seria B, Zeszyt 17<
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Tabl. 1. Bilans płatniczy PolsKi (obroty płatnicze) w latach 1931 i 1932
W  tysiącach z ło tych

N a z w a  p o z y c y j
P rzy 

chód

R oz

chód

P rzew yżka 
p rzych o d u  (-{-) 
ro zcho d u  ( — )

P rzychód
Przew yżka

R ozchód ! p rzycho d u  ( + )  
rozchodu  (— )

I .  Obroty kredytowe

A . Długoterminowe

1. Zadłużenie P a ń s tw a ..............................................
2. Zadłużenie sam orządu te ry to rja lnego  . . .
3. K re d y ty  w  ob ligacjach i  lis tach zastawnych
4. U d z ia ły  po lskie  w  kap ita łach  w łasnych przed

sięb iorstw  z a g ra n ic z n y c h ....................................
5. U d z ia ły  zagraniczne w  kap ita łach  w łasnych

przedsięb iorstw  p o ls k ic h ....................................
6. O ddz ia ły  przedsiębiorstw  zagranicznych

działa jące w  Polsce .............................................
7. Inne k redy ty  d ługo te rm inow e .......................

B. Krótkoterm inowe.......................................................

1. K re d y ty  go tów kow e przedsiębiorstw  po lsk ich
a. udzie lone zagranicy ................................
b. otrzym ane od z a g r a n ic y ...........................

2. K re d y ty  go tów kow e oddz ia łów  przedsiębiorstw  
zagranicznych, o trzym ane poza centra lą  . .

3. K re d y ty  bankow e ..............................................
a. udzie lone zagranicy ................................
b. otrzym ane od z a g r a n ic y ...........................

4. M iędzybankow e o b ro ty  pap ieram i w arto -
ściowem i ................................................................

5. D ew izy i w a lu ty  zagraniczne ...........................
6. K re d y ty  tow arow e z ty tu łu  hand lu  zagra-

nicznego ................................................................
7. Inne k re d y ty  k ró tko te rm in o w e  .......................

I I .  Korzyści majątkowe (procenty, prowizje,
dywidendy, kupony, tantjemy i t .  p.) . .

1

5.

6 .

7.

8. 
9.

Zadłużenie P a ń s tw a ..............................................
Zadłużenie sam orządu te ry to rja lnego  . . . 
K re d y ty  w  ob ligacjach i lis tach zastawnych 
U d z ia ły  po lsk ie  w  przedsiębiorstwach za
granicznych . ..................................................
U d z ia ły  zagraniczne w  przedsiębiorstwach
p o ls k ic h ....................................................................
Z ysk i, procen ty i  t. p . oddz ia łów  przedsię
b io rs tw  zagranicznych dzia ła jących w  Polsce 
K re d y ty  go tów kow e przedsięb iorstw  po lsk ich

a. udzielone zagranicy ................................
b. otrzym ane od z a g r a n ic y ...........................

K re d y ty  bankow e ..............................................
K re d y ty  tow arow e w  ha nd lu  zagran icznym  .

I I I .  Usługi oraz świadczenia jednostronne • •
1. M ig rac ja  zarobkow a .........................................
2. T u rys tyka  ................................................................
3. U s ług i kom un ikacy jne  ....................................

a. kolejowe ......................................................
b. m o r s k ie ...........................................................
c. p o c z to w e .........................................................

4. U s ług i u b e z p ie c z e n io w e ....................................
5. Inne  us ług i, świadczenia jednostronne  . . .

w  tern rozrachunki celne polsko-gdańskie

IV .  Obroty to w a ro w e .....................................
1. H ande l zagraniczny (w raz ze srebrem  i k o n 

trabanda, bez W . m . G d a ń s k a " ) ..................
2. Złoto : .................................. .........................  V.

V . Pozycje statystycznie nieuchwytne (wynik
błędów i opuszczeń)....................................

i  9 3 I i  9 3 2

4 509 082 4 509 082 X 2 991 815 2 991 81 5 X

1 988 621 1 992 166 — 3 545 1 175 869 1 207 313 31 444

464 287 350 507 + 113 780 181 876 146 911 + 34 965

227 982 69 479 + 158 503 6 208 62 006 55 798
8 531 3 235 1 + 5 290 2 629 3 366 — 737

96 375 22156 + 74 219 35 434 21089 + 14 345

7 009 54 267 — 47 258 643 502 f 141

108 991 134 426 — 25 435 120 926 29 645 + 91 281

12 489 66 944 _ 54 455 9 234 30303 21 069
2 910 — + 2 910 6 80? — 4- 6 802

1 524 334 1 641 659 — 117 325 993 993 1 060 402 - - 66 409

901 460 867 521 + 33 939 552 062 700 291 148 229
70 362 22 363 + 47999 24 602 22 718 4 - 1 884

831 098 845 158 14 060 527 460 677 573 150 113

12 573 5 425 + 7 148 22 588 20 820 4- 1 768
261 746 459 745 197 999 110 610 204 527 93 917
90 562 49 460 + 41 102 72 868 58095 + 14 773

171 184 410 285 — 239 IOI 37 742 146 432 — 108 690

11 736 27 721 15 985 8 879 20140 11 261
199 244 — + 199 244 76 760 — + 76 760

22 899 281 247 _ 258 348 223 094 106 561 4- 116 533
114 676 — + 114 676 — 8 063 8 063

25 672 443 132 _ 417 460 15 064 300 078 285 014
— 173 263 _ 173 263 _ 103 864 103 864
— 14 608 — 14 608 — 16 967 16 967
— 44 357 — 44 357 — 30 939 30 939

1 274 1 274 749 -U 749

40 752 — 40 752 27 470 27 470

— 17 743 _ 17 743 _ 13 289 13 289
708 103 599 — 102 891 181 72 139 - 71 958
708 — + 708 181 — + 181

— 103 599 — 103 599 — 72 139 72 139
8 060 33 413 — 25 353 4 654 27 769 23115

15 630 15 397 + 233 9 480 7 641 4 - 1 839

677 498 438 044 + 239 454 522 933 317124 + 205 809
274 328 18313 + 256 015 206 648 8 413! 4 - 198235
55 666 146 776 91 110 46 699 88 702! 42 003

216 093 68 835 i + 147 258 165 271 63 641 101 630
189 723 55 526 + 134 197 137 194 48 825 88 369
20 810 9 832; + 10 978 23 539 10 588 12 951

5 560 3 477! + 2083 4 538 4 228 310
13 737 17 919 4 182 13 329 16 094 2 765

117 674 186 201 — 68 527 90 986 140 274 49 288
59 585 70 248 — 10 663 42751 52706 9 955

1 817 291 1 627 620 + 189 671 1 277 311 1167 300 4 - 110 011

1817 182 1 566 905 . + 250 277 1 053 851 930 088 4- 123 763
109 60 715 60 606 223 460 237 212 13 752

8120 ._ 8120 638 + 638
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W  m iljonach  z ło tych  Tabl- la - Bilans płatniczy PolsKi
Nr. Przy- Roz- Przy- Roz- Przy- Roz- Przv- Roz-

pozy
cji

N a z w a  p o z y c y j chód chód chód chód chód i chód chód chód
19 2 4 19 2 s 19 2 6 19  2 7

O gó łem ............................................................................ 3 840,4 3840,4 4 55 1 ,6 4 55 1,6 3 5 1 0,2 3 51 0,2 k 929,9 4 929,9
1. O b ro ty  kredytowe .................................... 832,7 587,5 1593,2 536,5 749,0 933,1 1 536,2 1 030,9

A. Długoterminowe .................................................................... 162,9 26,6 477,1 68,3 28,3 84,7 614,1 95,5
i . Zadłużenie Państwa i sam orządu te rv to rja inego 144,8 26,4 414,5 60,5 12,1 75,2 544,9 94,8
2. K re d y ty  w  ob ligacjach i lis tach z a s ta w n y c h .................. — — — — — ! _
3. U d z ia ły  po lskie w kap ita łach w łasnych przedsiębiorstw

z a g ra n ic z n y c h ......................................... -r- — 1,7 — _ _ _ _
4. U d z ia ły  zagraniczne w  kap ita łach  w łasnych przedsie-

b io rs tw  po lsk ich  ......................................... 18,1 — 60,9 ---"" 12,3: — 68,1 _
5. O ddzia ły  przedsieb. zagranicznych działające w Polsce — 0,3 . _ . 0,9 3,9 — 0,7
6. Inne k redy ty  d łu g o te r m in o w e ........................... - — — 6,9 — 9,5 1,1
B. Krótkoterminowe ..................................................................... 669,8 560,9 1 116,1 468,2 720,7 848,4 922,1 935,41 . Kredyty  go tów kow e przedsiębiorstw  po lsk ich  . . . 497,1 185,8 566,5 435,3 629,5 526,1 751,2 327,3

a. udzie lone zagranicy . . . M 5,2 20,6 12,3 33,3 39,4 25,7 16,6
b. otrzym ane od z a g r a n ic y .................. 490,2 180,6 545,9 422,8 596,2 486,7 7250 310,72. K redyty  bankowe ................................ 375,1 515,2 32,9 71,2 314,8 115,5 582,8
a. udzie lone zagranicy . . . . *5,8 — 45i,2 16,0 — : 253,1 9,2 561,0
b. otrzym ane od zagranicy . . . . 129,4 375,1 64,0 16,9 71,2 61,7 106,3 21,8

3. M iędzynarodow e o b ro ty  papieram i wartościow em i 27,5 34,4 20,0! 7,5 55,4 25,3
4. K redy ty  t owarowe z t y tu łu  handlu zagranicznego
5. Inne k redy ty  k ró tk o te rm in o w e .......................
u . Korzyści majątkowe (procenty, prowizje, dywidendy,

kupony, tantjemy i t . p . ) ........................... 10.8 124,4 6,2 123,8 6,5, 175,5 17,9 247.4

1. Zadłużenie Państwa i sam orządu te ry to ria lnego _ 15,0 31,5 — 80,2 94,3
U d z ia ły  w p rz e d s ię b io rs tw a c h ....................... 49,9 18,4 15.5 . 57,2

3. K red y ty  go tów kow a przedsiębiorstw  po lsk ich  . . 0,2 46,4 0,2 58,4 0,5! 64,8 0,2 76,7
4. I n n e ....................................................... 10,6 13,1 6,0 15,5 6,0 15,0 17,7 19,2
n i . Usługi oraz świadczenia iednostronne ................. 595.8 379,9 592,4 406,0 480,9 304,0 597,8 399,1
1. M ia rac ia  z a r o b k o w a ................................ 271,1 49,7 258,0 78,0 241,1 62.4 242,7 53,6
2. T  u r y s t y k a ............................................. 61,9 149,0 48,2 141,0 60,7 76 9 71.1 122,0
3. U s ług i k o m u n ik a c y jn e ................................ 129,7 63,8 176,8 59,3 121,2 82.6 199,7 96,1
4. U s ług i ub e zp ie cze n io w e .................. 9,6 15,8 22,7 22,9 4,2 5,4 6,7 5,4
o. Inne us ług i i świadczenia jednostronne  .................. 123,5 101,6 86,7 104,8 53,7 76,7 77,6 122,0

w tem  rozrachunki celne polsko-gdańskie . . . . 41,1 87,2 66,0 90,7 41,0 56,3 58,4 79,6
I V . Obroty tow arow e ........................... 2 264,2 2 748,6 2 294,9 3 485,3 2 273,8 1 472,2 2 552,8 3 252,5
1 . Handel zagraniczny (w raz ze srebrem i kon trabandą

bez W . m . G d a ń s k a ) ........................... 2 261,6 2 721,9 2 286,3 3 382,1 2 269,21 467,9 2 547,3 2 964,8
2. Z ł o t o .............................................. 2,6 26,7 8,6 103,2 4,6 4,3 5,5 287,7
V . Pozycje statystycznie nieuchwytne (wynik Węd. i opuszcz.) 136.9 — 64,9 - 625.4 225,2 —

Tabl. 2. Stan zagranicznych należności i zobowiązań PolsKi
W  tysiącach zło tych______________________________________________________________ 3i.X I I  1931,1932

N a z w a  p o z y c y j 1931 1932

N a l e ż n o ś c i  o g ó ł e m .................................................................................................................. 8 6 6  3 0 1 5 7 Q  4 4 3
!. K re d y ty ................................................................................. 633 391 403 173

A . Długoterminowe ................................................................................................... 176 140 185 693
1. Należności Państwa ....................... 70 847 80 541
2. U d z ia ły  po lskie w  kap ita łach  w łasnych przedsiębiorstw  zagranicznych 105 293 105152

B. Krótkoterminowe .............................................................................................. 457 251 217 480
Ł  K redy ty  gotów kow e przedsiębiorstw  po lsk ich  . . . 14 422 12 518
2. K re d y ty  b a n k o w e ....................... 141 682 126 909
3. K re d y ty  tow arow e z tv tu łu  hand lu  zagranicznego . . 301 147 78 053

I I .  Różne n a leżn o śc i.......................... 232 970 167 270

Z o b o w i ą z a n i a  o g ó ł o m .............................................................................................................. 1 0  2 2 9  3 3 1 9  7 9 2  2 2 6
I Kredyty .............................................................................................. 10175 758 9 732 143

A .  Długoterminowe ..................................................................... 7 592 396 7 554 470
1. Zadłużenie P a ń s t w a ........................... 4 569 843 4 514 235
2. Zadłużenie sam orządu te ry to rja lnego  . . . 266 590 200 873
3. K re d y ty  w  ob ligacjach i lis tach zastawnych 449 371 427 848
4. U d z ia ły  zagraniczne w  kap ita łach  własnych przedsiębiorstw  po lsk ich 1 984 668 2 050 659
5. Kap i t a ł y  oddzia łów  przedsiębiorstw  zagranicznych przeznaczone na d z ia ła l

ność w P o ls c e ........................... 321 924 300 855
B. Krótkoterminowe ............................................................ 2 583 362 2 177 673

1. K red y ty  go tów kow e przedsiębiorstw  po lskich 1 884 290 1 689 179
2. K re d y ty  go tów kow e przedsiębiorstw  zagranicznych, o trzym anych poza 

centra la ..................................... / 53 853 58 526
3. K red y ty  bankowe . . . . . . 400 912 292 222
4. K re d y ty  tow arow e z ty tu łu  hand lu  zagranicznego . . . . 244 307 137 746

I I .  Różne zobow iązania..................... 53 573 60 083
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(obroty płatnicze) w latach 1924—1932
P rzy 
chód

R oz- 
¡ chód

P rzy 
chód

R oz
chód

P rzy 
chód

! R oz- 
1 chód

P rzy 
chód

R oz
chód

P rzy 
chód

R oz
chód

P rzy
chód

R oz
chód

S a l d o Nr .

1 9 2 8 1 9  2 9 1 9 3 0 1 9 3 1 '  1 9 3 2 1 9 2 4 • -  1 9  3 2
pozyc ji

5 1 6 2 , 6 5 1 6 2 , 6 5 2 2 7 , 8 5 2 2 7 , 8 5 1 4 2 , 0 5 1 4 2 . 0 4 5 0 9 , 1 4  5 0 9 , 1 2 9 9 1 , 8 2 9 9 1  , 8 3 9  8 6 5 , 4 3 9 8 6 5 , 4 X X
1 897,2 786,6 1 642,7 1 049 2 1 315,7 1731,5 1 988,6 1 992.2 1 175,9 1 207,3 12 731,2 9 854,8 2 876.4 — i .326,9 107,6 243,9 202,0 167,2 136,2 464,3 350,5 181,9 146,9 2 666.6 1 218,3 1 448,3 — A

167,0 93,7 7,1 124,0 3,7 99,5 236,5 72,7 8,8 65,4 1539,4 712,1 827,3 1
56,3 11,3 58,5 4,7 12,8 11,6 96,4 22,2 35,5 21,1 259,5 70^9 188,6 — 2

— — 40,6 5,8 6,7 7,0 54,3 0,7 0,5 15,2 102,1 — 86,9 3

101,3 130,2 — 139,3 4,2 109,0 134,4 120,9 29,6 760,1 168,2 591,9 4
2,2

_
2,6 47,8 32,7 5,6 14,2 12,5 66,9 9,2 30,3 81,2 148,6 — 67,4 5

0,1 0,3 1 --- — — 2,9 — 6,8 11,2 16,4 — 5,2 6
1 570,3 679,0 1 398,8 847,2 1 148,5 1 595,3 1 524,3 1 641,7 994,0 1 050,4 10 064,6 8 636,5 1 428,1 — B
786,3 561,3 915,5 646,8 766,1 728,5 901,5 867,5 552.1 700,3 6 365,8 4 978,9 1 386,9 _ 1

17,3 3 i , 5 i , 2 4 6 ,0 53,o 2 0 ,4 7 0 ,4 2 2 ,4

8 4 5 ,1

2 4 ,6 2 2 ,7 2 53 ,0 2 1 6 ,7 3 6 ,3 — a
7 6 9 ,0 3 2 9 ,8 9 H ,3 6 0 0 ,8 7i3, i 7 0 8 , i 8 3 1 ,1 527,5 6 7 7 ,6 6  1 1 2 ,8 4  7 6 2 ,2 i  35o ,6 — b
282,6 59,3 373,4 — 220,6 135,9 460,9 459,8 187,3 204,5 2 371,9 2 165,1 206,8 '---- 2
I 45,7 59,3 2 3 5 ,3 — 149,9 3 2 ,0 2 8 9 ,7 49,5 1 4 9 ,6 58,i 1 4 4 6 ,4 I  0 2 9 ,0 4 i7 ,4 — a
1 .3 6 ,9 — 138 ,1 — 7 0 ,7 1 0 3 ,9 1 7 1 ,2 4 1 0 ,3 37,7 1 4 6 ,4 9 2 5 ,5 1 u 6 . i 2 1 0 ,6 b
79,8 38,S 36,3 19,7 22,2 24,2 11,7 27,7 8,9 20,1 296,2 163,3 132,9 — 3

421,6 19,6 55 ,5 168,1 1 25 ,6 701,2 22,9 281,3 223,1 106,6 848,7 1 276,8 • __■ 428,1 4
— — 18,1 12,6 14,0 5 ,5 127,3 5,4 2 2 ,6 28,9 182,0 52,4 129,6 — 5

31,6 316,1 30,8 410,8 30,4 481,3 25,7 443,1 15,1 300,1 175,0 2 622,5 — 2 447,5 u .

' — 128,2 __ 125,2 — 180,4 — 187,9 _ 120,9 963,6 _ 963,6 1
67,9 53,1 54,3 1,3 40,7 0,7 27,5 2,0 384,5 — 382,5 2

0,9 72,2 113,2 2,4 130,0 0,7 103,6 0,2 72,1 5,3 737,4 — 732,1 3
30,7 47,8 30,8 119,3 28,0 116,6 23,7 110,9 1L2 79,6 167,7 537,0 — 369,3 4

748,5
271,1

473,1
61,1

840,2
277,8:

519,6
68,7

832.5
291.5

616,0
52,2

677,5
274,3

438,1
18,3

522,9
206,6

317,1
8,4

5 888,5
2 334,2

3 852,9 
452.4

2 035,6
1 881,8

— i i i .
1

98,31 169,0 167,11 164.9 157,8 245,3 55,7 146,8 46,7 88,7 767,5 1 303,6 — 536,1 2
247,8 86,9 268,8 74,7 266,2 77,9 216,1 68,8 165,3 63,6 1 791,1 673,7 1 117,4 — 3

14,7 11,7 12,3! 17,8 12,6 12,1 13,7 17-9 13,3 16.1 109,8 125,1 — 15,3 4
117,1 144,4 114,2 193,5 104,4 228,5 117,7 186,3 91,0 140,3 885,9 1 298,1 — 412,2 5

97,9 , 
2 485,3

1 0 2 ,8  

3 579,9
105,1 

2 704,9
1 2 0 ,8  

3 248,2
95,3  

2 521,8
1 2 2 ,7  

2 313,2
59,6 

1 817,3
7 0 ,2  

1 627,6
4 2 ,8  

1 277,3
52,7 

1 167,3
6 0 7 ,2  

20 192,3
78.3,o

22894,8 I 175,8 
2 702,5 IV .

2 485,1 3 473,1 2 704,8 3 166,7 2 341,3 2 273,7 1 817,2 1 566,9 1 053,8 930,1 19 766,6 21947,2 _ 2 180,6 1
0,2 106,8 0,1 81,5 180,5 39,5 0.1 60,7 223 5 237,2 425,7 947,6 — 521,9 2

---1 6,9 9,2 — 441,6 — — *18,1 0,6 — 878,4 640,4 238,0 V.

W  tysiącach z ło tych

Tabl. 3. Zadłużenie Państwa zagranicą
A . Obsługa długów B. Stan zadłużenia °

1 9 3 1 ,  1 9 3 2

W  yszczególnienie

{

I-  Pożyczki emisyjne . . . .
6%  am erykańska z 1920 r .
7%  włoska z 1924 r . . . .
8%  am erykańska z 1925 r .

7%  stab ilizacy jna  1927 r . .

6 ,5% szwedzka z 1930 r ..............
H . Zadłużenie wobec rządów . . . .

A n g lji...........................................
A u s t r j i ........................................
Czechosłowacji.............................
D a n ji............................................
F ra n c ji........................................
Holandji ....................................
Norwegji ................................ j
Stanów Zjednoczonych A m . . . .
Szwajcarji................................
Szw ecji....................................
Włoch .......................................

III. Długi polikwidacyjne (poaustrjac- 
kie i powęgierskie)..................

Wypłacone zagranicy
Raty amorty

zacyjne
Procenty, 

prowizje i inne 
koszty

193 1 1 1932 IO31 | 1932

6 9  4 7 9 6 7  0 0 6 1 7 3  2 6 3  1 0 3  8 6 4
55 018 59 760 121 518 96 576

— — 10 676 10 558
12 335 12 719 10 757 10 194
12 481 13 124 19 565! 17 749.
25 248 29 700 59 008, 37 730

4 954 4 217 21 512 20 345
14 461 2 246 45 849 1 295

258 — 5 210 —

-- -, —

22
8 722 2 246 10 541 1 295
5 306 — 570: —
— — 1 0201 — )

--- _ 1 /
27 570

Vr~ — 31 —-
— 374j —

175! 539

— 5 896l 5 993 |

W  tysiącach jednostek 
odnośnej w a lu ty

W  tysiącach 
z ło ty c h

S tan w  d n . 31.X I I

Jednostka ! 1931 1 • I932 1931 1 )932

4  5 6 9  8 4 3 : 4  5 1 4  Z 3 5
1 368 356 1 316 260

$ 19 575 19 575 174 489 174 489
L ira 315 586 299 910 14.3 592 137149

$ 25 200 23 800 224 635 212 156
) r  i 1 tle/U i 00U
i  i  l 52 080 49 290 464 246 439 376

$ 32 345 31 872 288 514 284114

2 876 683 2 873171
£ 4 676 4 676 141 932 138 751

S ch illing 335 335 393 345
Franc (sj 17 100 17 100 29 728 29 369
K ro n e 361 361 602 555
Franc 2 296 905 2 308 217 802 998 804 414
F lo r in 1 918 1 918 6 842 6 882

£  ( 1 1 38 37
i K rone  ) 17 069 17 069 28164 26 090

$ 206 05 7 206 057 1 838 029 1 839 059
Franc (s) 75! 75 131 130
K rone 6 253: 6 253 10 505 10 130
L ira 38 068| 38 068 17 321 17 409

C our-o r 179 824 179 824 324 804 324 804
a S tan należności Państwa —  obacz ta b l. 2  oraz teks t str.

* . . U w a g a -  F a k tyczn y  p rz y p ły w  zagran icznych k re d y tó w  p ańs tw ow ych  w y n o s ił w  1931 ro ku  —  228  m ilj .  z ło tych , w  1932  ro ku  —
^ U j.  z ło tych . O dnośne  szczegóły obacz te ks t s tr. 3 .
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W  tysiącach z ło tych

Tabl. 4. Zadłużenie samorządu terytorjalnego zagranicą
A . Obroty płatnicze B. Stan zadłużenia
___________________________________ ł(>3 i/32, 1932 /  3 3

K ra j w ierzycie la 

Rodzaj samorządu

Ogółem .
A n g l i a ...................................................................
A u s tr ja  .................................................... ’
C z e c h o s ło w a c ja ...............................................
F ra n c ja  ....................................................
W . m . G d a ń sk   ........................* ’
N ie m c y  ..............................................................'
S tany Z je dn o czo ne  A m .
S z w a jc a r ia .........................................................
Szwecja ..............................................................'
W o j e w ó d z k i e  z w i ą z k i  s a m o r z ą d .

N ie m c y  ..............................................................
S tany Z jednoczone « ......................................

P o w i a t o w e  z w i ą z k i  s a m o r z ą d o w e
N ie m c y  ..............................................................

M i a s t a ...................................................................
A n g l j a ...................................................................
A u s t r j a ...................................................................
C z e c h o s ło w a c ja ................................................
F r a n c ja ..................................................................
W . m . G d a ń s k ................................................
N ie m c y  ..............................................................
S tany Z jednoczone  A m ....................................
Szw ajcaria  .........................................................
Szwecja ...........................................

1932, 1933

a  Pożyczka zaciągnięta przez au tonom iczne  w o je w ó d z tw o  śląskie.

P rzychód  
z ty tu łu  zaciąg
n ię ty c h  poży

czek

R ozchód z ty t i

ra t am ortyza 
c y jn ych

i łu  w yp łaconych

p rocen tów , p ro - 
w iz y j i in n ych  

kosztów

L iczb a  
zw iąz

kó w  sa
m orząd.

! Sum a 
w  ty 

siącach 
1 z ł.

L iczb a  
zw iąz

ków  sa
m orząd .

Suma 
w  ty 

siącach 
zł.

S tan  w  dn- 31 I I I
1931/32 1932/33 1931/32 1932/33 1931/32 1932/33 1932 1933

8 531 2 629 3 235 3 366 14 608 16 967 91 266 590 79 260 873
— — 140 40 147 1 818 2 30 806 2 27 714

— 33 108 54 10 3 471 6 1 955204 42 85 63 166 109 21 3 336 19 3 034
528 — 155 — 602 1 19 169 1 19 0145 274 284 14 51 14 2 386 11 2 033

— 261 168 21 10 31 5 143 31 4 650
— — 2 322 2 487 12 840 12 710 2 181 118 2 178 6295 272 1 050 — — 491 732 2 8 073 2 9 1232 527 1 532 153 106 791 581 8 13 088 5 14 421
— — 1 207 1 292 6 820 6 734 2 97 061 2 95 768

■ - 1 207 1 292 6820 6734
1
1

1 107 
95 954«

1
1

1 107
Q4 661«

— — 1 36 2 4 9 1 011 9 9761 36 2 4 9 I  O li 9 9768 531 2 626 2 027 2 038 7 786 10 229 80 168 518 68 164 129
■ — 40 «47 1 818 2 30806 2 27 714140 33 108 54 10 3 47« 6 « 955204 -12 85 *3 196 109 21 3 33« «9 3 034

I 55 — 902 1 19 169 1 19 014
528 5 274 284 «4 5« 14 2386 I I

2 6 0 162 «9 6 21 3 025 21 2 867
1 115 1 «Q5 6020 5 976 1 85 164 I 83968

5 272 « o5° — — 49  i 732 2 8 073 22 527 i  532 «53 106 791 581 8 13 088 5 14 421

W  tysiącach z ło tych

Tabl. 5. Kredyty w obligacjach i listach zastawnych
A . Obroty płatnicze B. Stan emisyj

W yszczególnienie

Ogółem . .
I n s t y t u c i e  e m i t u j ą c e

B a n k i .....................................
Towarzystwa k re d y to w e .................
Przedsiębiorstwa przemysłowe i inne 

K r a j e
A n g l ia .........................
A u s t r i a .....................
B e lg ia .........................
Czechosłowacja . .
E g i p t .........................
F r a n c ja .....................
W . m. Gdańsk . . .
Holandia .................
N ie m c y .....................
Stany Zjednoczone Am.
S zw a jca ria ....................
S z w e c ja ........................
W ło c h y .....................
Z. S- S R

1931, 1 932

N ie w ia d o m e ......................... i

Tabl. 6. Udziały polskie w
A . Obroty płatnicze

W  tysiącach z ło tych

P rzychód  z ty tu łu Rozchód z ty tu łu L iczb a
in s ty tu -

cy j

Sum a 
w  tys. 

z ł.

L iczb a
in s ty tu -

cy j

Sum a 
w  tys. 

z ł.um ieszczenia 
em isy j zagranicą

w ylosow ania, 
w zg lędn ie  skupu  

e m isy j z zagran icy

w yp łaconych  k u p o 
nów  i in n y c h  kosz
tó w  od e m isy j u m ie 

szczonych zagranicą S tan w  dn- 3 1 . X I I
1931 19 32 1931 19 32 1931 1932 1931 l 19 32

96 375 35 434 22 156 21 089 44 357 30 939 30 449 371 30 427 848

— — 15 407 15 599 10 138 9 055 4 132 318 4 1161168 786 951 2 223 1 772 5 214 5 651 5 66 292 5 65 43287 589 34 483 4 526 3 718 29 005 16 233 21 250 761 21 246 300
8 786 951 1 798 1 655 1 9"8 3 186 8 53 079 8 51 96283 110 173 170 2 3 863 2 3 753

— — 209 209 2 2 612 2 2 6121 6 40 66 3 793 3 7872 479 — 18 — 442 — 1 6 507 1 6 50785 110 34 483 783 1 343 25 172 13 472 7 169 358 7 168 0154 — 125 — 1 1 562 1 1 562
— — 726 725 3 9 297 3 9 297
— 1 877 838 1 140 623 12 14 371 12 12 930
— 4 609 4 442 8 728 8 468 3 107176 3 102 734
— 5 — 22 626 3 788 3 788

— — 1 152 869 3 868 2 719 2 58 751 2 57 514
— — , , ” 7 r  i 4 3 1 79 1 79

— — — — — 1 8 1 8
— 11826 11 826 1 730 672 1 21 127 1 9 300

kapitałach własnych przedsiębiorstw zagranicznych
B. Stan udziałów

1 9 3 1 , i932

W yszczególnienie

Przychód z tytułu
Rozchód 
z tytułu 
zakupio

nych 
udziałów

Liczba
przed-

Suma 
w tys-

Liczba
przed-

Suma 
w tys.

Udziały pc 

spółki akcyjne

siadane przez
spółki z ograniczoną odpo

wiedzialnością i inne 
przedsiębiorstwa

sprzeda
nych

udziałów
dywi

dendy od 
udziałów

biorstw zł. biorstw zł. Licz
ba

spó
łek

Suma 
w tys- 

zł.

Licz
ba

spó
łek

Suma 
w tys. 

zł.

Liczba
przed

się
biorstw

Suma 
w tys. zł.

Liczba
przed

się
biorstw

Su
ma w 
tys- 
zł.

Stan w dn . 31 . X I I
193111932 «931 1932 «93« 1932 «93« 1932 1931 1932 «93« 193
7 009 643 1 274 749 54 267 592 36 105 293 40 105 152 29 102 319 32 102 053 7 2 974 8 3 089108 153 788 661 1 910 231 8 7 215 8 7 293 4 5 213 4 5 184 4 2 002 4 2 1096 094 169 7 51 563 11 4 91 413 4 91 424 4 91 413 4 91 4242 13 2 13 2 13 2 13 _.
— 59 — — 3 — 2 126 2 67 2 126 2 67536 397 — — 122 168 6 2 149 7 1 920 4 1 186 5 953 2 963 2 967

— — 1 4 1 4 1 4 1 4 _
— 63 1 43 2 106 1 43 2 106 _ _

— 2 4 1 5 2 9 1 5 1 5 4271 34 — 81 54 14 7 1 409 7 1 389 6 1 400 6 1 380 1 9 1 9317 - 613 11 4 2 916 ? 2 927 4 2 916 5 2 927 —

Ogółem . . .
Górnictwo . . . .  
Hutnictwo . . . .  
Przemysł mineralny 

metalowy 
chemiczny 
cukrowniczy 
budowlany 
poligraficzny 

Handel towarowy 
In n e ....................
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Tabl. 7. Udziały zagraniczne w Kapitałach własnych Krajowych spółeK aKcyjnych

A. Obroty płatnicze B . Stan udziałów
W  tysiącach z ło tych I 9 3 L  1932

W yszczegól-
R ok

Ogółem . .

Górnictwo

Hutnictwo

Prz emysł: 
mineralny .

metalowy

maszynowy 
i elektrotecb. 

Obróbka me
tali szlachet
nych i wyro
by precyzyjne 

Przemysł: 
chemiczny .

włókienniczy

papierniczy

skórzany . .

drzewny . .

spożywczy 
(bez cu- 
krown.) . . 

cukrowniczy

odzieżowy i 
galanteryjny 

budowlany .

poligraficzny

Gaz, woda i 
elektryczność 

Handel towa
rowy . . . 

Hotele, jadło
dajnie i miesz
kania . . . 
Banki pry
watne . . . 

Bank Polski .

Ubezpieczenia

Komunikacja

Instytucje spo
łeczne, nau
kowe i kul
turalne . . 

Inne . . . .

1931
1932
1931
1932
1931
1932

1931
1932
1931
1932
1931
1932

1931
1932

1931
1932
1931
1932
1931
1932
1931
1932
1931
1932

1931
1932
1931
1932
1931
1932
1931
1932
1931
1932
1931
1932
1931
1932

1931
1932
1931
1932
1931
1932
1931
1932
1931
1932

1931
1932
1931
1932

Przychód Rozchód Liczba
krajo
wych
spółek
akcyj
nych
wyka
zują
cych

działal
ność

Spółki, wyłącznie z udziałami 
zagranicznemi Procentowy stosu

nek udziałów zagra
nicznych do kapi

tałów własnych

Ogółem

z tytułu

Ogółem

z tytułu
efek
tyw
nych 

wpłat 
przy 

nowych 
względ
nie dal
szych 
emi
sjach

1 przej
ścia 

udzia
łów z 

rąk pol
skich w 
zagra
niczne

przejścia 
udziałów 
z rąk za
granicz
nych w 
polskie

dywi
dendy 

przypaT 
daj ącej 

od
udziałów 

zagra
nicznych 
oraz tan- 

tjem

Liczba
spółek

Kapitały własne (zakła
dowy i rezerwowe)

Ogółem
w tern 
udziały 

zagraniczne

spółek
wyłącz

nie
z udzia

łami 
zagra- 

niczne- 
mi

wszyst
kich

spółek
krajowych
wykazują

cych
działal
nośćw tysiącach złotych

107 023 31 879 75 144 171 973 133 735 38 238 1 230 455 3 157 235 1 8C0 927 51 40
120 133 84 984 35149 55 684 29 571 26113 1 267 464 3 206 986 1 866 341 JS 4 r
26 062 291 25 771 42 088 41 119 969 52 40 550 144 398 766 12 ÓO
57 554 51 362 6192 7 401 6 273 1 128 53 40 578 902 430 558 14 62

177 — 177 2 407 122 2 285 14 11 604 760 553 284 91 891 513 — 1 513 8 948 376 8 572 14 11 597 521 554 167 91 90

320 — 320 12 601 11 566 1035 69 24 58 878 14196 24 J33 352 — 3 352 735 693 42 71 24 54 717 20 429 31 A1 701 — 1 701 2 655 2 544 111 55 12 31 290 10 055 32 u
3 387 630 2 757 1 192 1 179 13 59 13 28 606 12 207 43 J46 994 626 6 368 21334 19 875 1459 81 31 147 096 66 575 43 3 0
7 692 1 575 6 117 5 958 5184 774 82 32 151 456 70 880 41 3 2

369 230 139 4 , _ 4 6 3 1 509 734 49 23— — — — — 7 3 1 519 738 49 21

7 545 2 647 4 898 13 056 2 013 11 043 109 57 212 028 150 395 l 1 3$
15 895 14 950 945 6 195 3 578 2 617 110 57 227 605 161 828 7 / 56
12 789 3 063 9 726 13 993 13 896 97 134 48 379 978 125 339 33 22
3 278 — 3 278 4 172 4 111 61 138 48 389 071 126012 32 22

772 389 383 10 010 8 428 1582 25 11 79 885 29 897 3 1 31
180 — 180 1 877 933 944 25 11 73 563 27 112 31 ¡¡Si
50 50 154 — 154 14 3 4 069 3 660 po 24

— — — 4 — 4 14 3 4 069 3 660 90 232 520 1 922 598 3 016 2 724 292 71 31 25135 11 211 43 21
1 506 1050 456 187 169 18 72 31 23 689 11 820 3 ° 23

2 672 — 2 672 3 346 2 477 869 110 27 61 959 28 749 46 l 6
5 508 4 900 608 1 125 500 625 117 30 70 738 33 657 48 i l3 560 1 132 2 428 4 842 3 743 1 099 56 22 97 951 23 413 24 10
1 567 — 1 567 1 408 755 653 58 22 104 681 27 470 2Ó 12
— — — 78 69 9 22 4 3 228 449 H 3971 971 — — —; 23 5 4 432 1415 3 2 9
932 369 563 746 649 97 50 14 12101 7 388 6 l 24
350 75 275 1 164 976 188 53 15 12 491 6 933 3 6 22
296

80
296 165 165 — 31 6 3 111 1 639 33 480 — 99 99 — 31 6 2152 1 126 3 2 319 392 15 809 3 583 12 694 4 087 8 607 20 16 177 756 147 473 83 7 73 561 2 000 1561 7 017 227 6 790 21 17 185 214 152 241 82 18

1 743 1 333 410 476 181 295 134 38 29 203 15 525 33 20
2 529 2 000 529 756 715 41 138 40 33 230 15 726 41 19

— — --• — — — 11 2 3 866 3 427 89 l 6
1 727 1 724 3 — — — 12 2 5 566 5 431 98 2312 766 501 12 265 16180 12 588 3 592 51 23 167 301 73 487 44 2 Ó
— — — 25 — 25 51 23 157 342 64 714 4 T 24
-- i — — 2 247 487 1 760 1 1 264 000 22 362 8 8
— — — 1454 476 978 1 1 264 000 21 521 8 8
130 — 130 1 568 1 455 113 15 8 12 315 9 736 19 40
150 150 — 17 — 17 16 8 12 903 9 962 11 3 65 994 3 517! 2 477 8 192 5 537 2 655 55 19 221 561 99 621 43 i r

9 291 3 517 5 774 5 872 3 257 2 615 56 18 215 266 103 175 48 31

— — _ 10 10 5 1 261 174 6 7 6
42 42 — , — -- ‘ 5 1 232 209 po 1

239 — i 239 111 — 111 39 3 7 850 3 372 43 8— — 1 — 78 70 8 40 3 8 021 3 350 42 9
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Tabl. 8. Udziały zagraniczne w Kapitałach własnych spółek Krajowych z ograniczoną
odpowiedzialnością i innych przedsiębiorstw

A . O b ro ty  płatnicze B . Stan udziałów
W  tysiącach z ło tych I93 i>  1932

P r z y c h ó d Roz c hód Kapitały własne (zakładowy
z tytułu z tytułu i rezerwowe)

efektyw
nych 

wpłat 
przy no

wych 
względ
nie dal
szych 

emisjach

dywi- Ogółem w tern udziały 
zagraniczne

W  yszczególnienie Rok Ogółem
przej
ścia

udziałów 
z rąk 

polskich 
w zagra
niczne

Ogółem

przej
ścia

udziałów 
z rąk 

zagra
nicznych 

w
polskie

dendy
przypa
dającej

od
udziałów

zagra
nicznych

oraz
tantjem

Liczba
spółek

Suma w 
tys. zł.

Suma w 
tys- zł.

W od
setkach 
kapita
łów 
wła~ 

snych

Stan w dniu 3*.X II

Ogółem ........................ 1931 1 968 448 1 520 3 205 691 2 514 87 224 562 183 741 81,8
1932 793 590 203 1 431 74 1357 85 225 369 184 318 8 /,8

Górnictwo ............................ 1931 800 _ 800 1109 _ 1 109 9 137 787 110414 8o ,r

Przemysł:
1932 79 37 42 378 38 340 9 137 537 110155 8 o ,r

m in era ln y ............................ 1931 — — — 661 — 661 2 3 801 3 766 9 9 ,r
1932 — — — 355 — 355 2 3811 3 776 9 9 ,r

m e ta lo w y ............................ 1931 — — _ — _ — 7 1628 1 456 89,4
1932 37 — 37 — — — 7 1 620 1 507 93,°

maszynowy i  elektrotech- 1931 220 _ 220 9 _ 9 5 1 235 983 79,6
n ic z n y ........................ ... 1932 20 — 20 — — — 5 1235 1003 81,2

Obróbka metali szlachetnych 1931 — _ _ _ _ _ 1 100 93 93,°i  wyroby precyzyjne . . . 
Przemysł:

1932
"

— — 1 100 93 9 h °

chemiczny ........................ 1931 300 300 — 410 18 392 10 60 639 53 367 8 8 ,o
1932 355 355 — 199 16 183 1 0 61 040 53 849 88,2

włókienniczy .................... 1931 — _ _ 48 _ 48 4 2 084 2 049 98,3
1932 — — — — — — 4 2 084 2 049 98,3

p a p ie rn ic z y ........................ 1931 148 148 _ 28 _ 28 4 1373 480 35,o
1932 54 50 4 4 4 — 4 1311 502 38,3

skórzany ............................ 1931 — — — 15 _ 15 1 72 36 JO,O
1932 — — — — — — 1 72 36 5 0 ,0

drzewny ............................ 1931 — — — _ _ _ 2 400 308 77,°
1932 — — — 2 — 2 2 400 308 77,°

spożywczy (bez cukrowni- 1931 — _ _ 2 _ 2 2 174 149 8j ,6
czego) ................................ 1932 — — — — — ~ 2 174 149 8j ,6

b u d o w la n y ........................ 1931 — — _ 13 _ 13 4 1 127 553 49,r
1932 — — — — — — 4 1 104 540 48,9

p o lig ra f ic z n y .................... 1931 — — _ _ _ _ 1 104 14 i3 '5
1932 — — — — — — 1 101 13 12,9

Gaz, woda i  elektryczność . 1931 500 _ 500 500 500 _ 3 5 098 4 020 7 8,9
1932 — — — — — — 3 5 098 4 020 78,9

Kąpiele, pralnie i  łaźnie . . 1931 — — _ _ _ _ 1 50 45 po ,0
1932 2 — 2 — — — 1 50 47 94,°

Handel towarowy . . . . . 1931 — — _ 269 173 96 26 7139 4 865 68 ,J
1932 98 98 362 14 348 24 7 122 4 981 69,9

Hotele, jadłodajnie i miesz- 1931 — _ _ _ _ _ 1 71 36 J  0,7
kan ia ................................ 1932 — — — — — — 1 71 36 50,7

Kom unikacja...................... 1931 — — — 141 — 141 2 1 050 545 J i,9
1932 — — — 129 — 129 2 1 050 545 5 r,9

In n e .................................... — — — _ j _ _ 2 630 562 89,2
1932 148 148 — 2 2| — 2 1389 709 5 r >°
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Tabl. 9. Kapitały obce w krajowych spółkach akcyjnych
________________________________ __________________________________________ 31 -X II  1931, 1932

Udział zagranicy w odsetkach kapitałów własnych krajowych spółek akcyjnych

W  yszczególnienie Rok
Licz

ba
Wysokość 
kapitałów 
w tys- zł.

3-- 19 2 0 — 39 4 0 — 59 6 0 — 7 9 8 0 — 1 0 0

spó
łek

Licz
ba

spó
łek

W ysokość 
kapitałów 
w tys- zł.

Licz
ba

spó
łek

Wysokość 
kapitałów 
w tys- zł.

Licz
ba

spó
łek

1 Wysokość 
kapitałów 
| w tys. zł.

Licz
ba

spó
łek

1¡Wysokość 
i kapitałów 
) w tys. zł-

Licz
ba

spó
łek

¡Wysokość 
kapitałów 
j w tys. zł.

Ogółem . . . 1931 455 1 800 927 91 77 281 72 103 465 95 173 813 5S 246 604 142 1 199 764
1932 464 1 866 341 84 68 037 82 118 793 90 204 329 5£ 232 278 14i 1 242 904

Górnictwo naftowe . . . 1931 23 219 693 2 301 791 : 9 164 a j 13 05S 12 196 379
1932 23 258 253 1 155 £ 5 537 a 1 173 a 13 056 ia 238 332

Górnictwo inne . . . . 1931 17 179 073 4 3 525 a 9 341 1 9189 1 29 618 8 127 400
1932 17 172 305 2 1 086 4 17 402 2 33 604 — — 9 120 213

H u tn ic tw o ......................... 1931 11 553 284 1 4 460 — ■ _ 1 2 500 2 24 8 6 8 7 521 456

Przemysł:
1932 11 554 167 1 3 018 1 604

!
1 2 500 1 22 518 7 525 527

mineralny ..................... 1931 24 14196 11 1 247 6 7 684 4 3 857 1 96 2 1312
1932 24 20 429 10 1 438 5 5 099 5 5 868 1 90 3 7 934

metalowy ..................... 1931 12 10 055 3 1 630 2 1 641 3 4 980 2 1 266 2 538
1932 13 12 207 1 1 586 2 1421 2 3 878 5 4 534 3 788

maszynowy i elektro- 1931 31 66 575 6 5 302 4 9 708 8 15 096 7 25 547 6 10 922
te c h n ic zn y ................. 1932 32 70 880 3 1 596 11 21 060 5 14 826 4 19 399 9 13 999

Obróbka metali szlachet- 1931 3 734 — _ 1 302 1 202 _ 1 230
nych i wyroby precyzyjne 

Przemysł:
1932 3 738 — 1 303 1 205 — — 1 230

c h e m ic zn y ..................... 1931 57 150 395 8 2 414 10 5 471 15 4 806 2 37 654 22 100 050
1932 57 161 828 9 1158 8 3 928 12 4 311 5 50 028 23 102 403

w łó k ien n iczy ................. 1931 48 125 339 11 25 331 5 4 648 7 8 532 14 49 513 11 37 315
1932 48 126 012 11 26160 6 5121 7 22 626 14 37 623 10 34 482

papierniczy..................... 1931 11 29 897 1 37 4 16 923 5 6 807 — _ 1 6130
1932 11 27 112 1 44 4 14167 5 6 771 — — 1 6130

skó rzan y ......................... 1931 3 3 660 1 50 _ _ 1 110 _ 1 3 500
1932 3 3 660 1 50 — — 1 110 — — 1 3 500

d rz e w n y ......................... 1931 31 11211 4 486 6 2 820 9 2 574 1 65 11 5 266
1932 31 11820 4 506 6 1 671 8 2 371 2 965 11 6 307

spożywczy (bez cukrów- 1931 27 28 749 10 1 576 5 5 942 4 3181 3 4 573 5 13 477
n ic z e g o )..................... 1932 30 33 657 10 1 192 7 6 370 3 3 003 5 11479 5 11 613

c u k ro w n ic z y ................. 1931 22 23 413 11 4 412 5 9 551 4 5 953 _ _ 2 3 497
1932 22 27 470 11 4 031 4 7 939 5 10 645 — — 2 4 855

odzieżowy i galanteryjny 1931 4 449 1 66 1 55 _ _ 1 78 1 250
1932 5 1415 1 61 2 175 — — 1 179 1 1 000

budowlany ..................... 1931 14 7 388 1 419 1 359 2 223 4 2 010 6 4 377
1932 15 6 933 O 338 3 505 3 510 3 2170 4 3 410

p o lig ra ficzn y ................. 1931 6 1 639 1 30 — — 2 936 1 162 2 511
1932 6 1 126 1 30 — — 3 590 1 162 1 344

Gaz, woda i elektryczność 1931 16 147 473 1 70 1 387 2 15 007 1 48 937 11 83 072
1932 17 152 241 1 70 2 1791 1 9 733 2 55 629 11 85 018

Handel towarowy . . . . 1931 38 15 525 3 82 6 3 797 9 2317 3 923 17 8 406
1932 40 15 726 4 133 6 5122 9 2 215 3 919 18 7 337

Hotele, jadłodajnie i miesz- 1931 2 3 427 _ '_ _ _ 1 268 _ 1 3159
k a n i a .............................. 1932 2 5 431 — — — - — — — 2 5 431

Banki p ryw atne ................. 1931 23 73 487 3 805 5 18186 6 16 624 3 4 324 6 33 548
1932 23 64 714 3 792 5 18197 6 16 504 3 4 356 6 24 865

Bank Polski ..................... 1931 1 22 362 1 22 362 _ _ _ _ _ _ _
1932 1 21 521 1 21 521 — — — — — — — —

Ubezpieczenia ................. 1931 8 9 736 — — _ — _ _ 4 3 571 4 6165
1932 8 9 962 — — — — 1 1 391 3 2 342 4 6 229

K om unikac ja ..................... 1931 19 99 621 6 2 628 4 5 859 6 58 330 _ _ 3 32 804
1932 18 103 175 5 3 024 3 2 381 6 58 360 1 6 662 3 32 748

Instytucje społeczne, nau- 1931 1 174 — --- _ _ _ 1 174 _ _
kowe i kulturalne . . . 1932 1 209 i — — — — — 1 209

in n e ...................................... 1931 3 3 372 1 48 — _. • 1 3 157 1 167 _ _
1932 3 3 350 ll 48 — — 1 3135 l l 167 —
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Tabl. 10. Kapitały obce w Krajowych spółkach z ograniczoną odpowiedzialnością
i innych przedsiębiorstwach

W  yszczególnienie Rok
Liczba
przed
się

biorstw

Wyso
kość 

kapita
łów w 
tys. zł.

Udziały zagranicy 
biorstw

w odsetkach kapitałów własnych krajowych przedsię- 
z ograniczoną odpowiedzialnością i innych

O--19 2 0 --39 4 0 —59 6 o--79 8 o -lOO
Liczba
przed
się

biorstw

Wyso
kość 

kapita
łów w 
tys- zł.

Liczba
przed-

się-
b iorstw

Wyso
kość 

kapita
łów w 

Itys- zł.

Liczba
przed

się
biorstw

| Wyso
kość 

kapita
łów w 
tys- zł-

Liczba
przed

się
biorstw

I Wyso 
kość 

kapita
łów w 

,tys- zł.

Liczba
przed
się

biorstw

Wyso
kość 

kapita
łów w 

I tys. zł-

O g ó łe m .................... 1931 8 " 183 741 5 1 197
1

1 0 ! 1662 2 0 8  050 10 2 446 42 170 386
1932 85 184 318 4 1176 10 1 791 18 7 923 10 2 648 43 170 780

Górnictwo naftowe . . . 1931 5 24 424 _ _ _ _ _ 2 194 3 24 230
1932 5 24 465 — — — — — — 2 235 3 24 230

Górnictwo in n e ................ 1931 4 85 990 1 8 8 _ _ 1 4 800 _ _ 2 81 1 0 2
1932 4 85 690 1 8 8 — — 1 4 800 — — 2 j 80 802

Przemysł: 1
mineralny .................... 1931 2 3 766 — — — — — — 1 65 1 i 3 701

1932 2 3 776 — __ — — — 1 65 1 3 711

metalowy .................... 1931 7 1456 _ _ _ _ 2 93 _ 5 1363
1932 7 1 507 — — - - — 1 36 — — 6 1471

maszynowy i elektro- 1931 5 983 1 8 1 45 _ ___ 3 930
te c h n ic z n y ................ 1932 5 1003 1 8 1 45 — — — — 3 950

Obróbka metali szlachet- 1931 1 93 i_ 1 93
nych i wyroby precyzyjne 1932 1 93 — — — — — — — — 1 93

Przemysł:
c h e m ic z n y .................... 1931 1 0 53 367 1 1085 1 800 4 749 — — 4 50 733

1932 1 0 53 849 1 1 067 1 800 4 748 — — 4 51 234

w łó k ie n n ic z y ................ 1931 4 2 049 _ _ _ _ _ _ _ _ 4 2 049
1932 4 2 049 — — — — — — — — 4 2 049

pap ie rn iczy.................... 1931 4 480 _ _ 1 216 3 264 _ _ _
1932 4 502 — — 1 188 2 239 1 75 — —

skórzany ........................ 1931 1 36 _ _ _ 1 36
1932 1 36 — — — 1 36 — — — —

d rz e w n y ........................ 1931 2 308 _ _ _ _ _ 2 308 _
1932 2 308 — — — — — — 2 308 _ —

spożywczy (bez cukrowni- 1931 2 149 _ 1 29 1 1 2 0
czego) ........................ 1932 2 149 — — — 1 29 — — 1 1 2 0

budowlany .................... 1931 4 553 _ _ 2 80 i 53 1 420
1932 4 540 — — 2 80 i 40 1 420 — —

p o lig ra f ic z n y ................ 1931 1 14 1 14 _ _ _ _
1932 1 13 1 13 — — — — — — — —

G az, woda i e lektrycz- 1931 3 4 020 _ __ 1 1 017 _ 2 3 003
n o ś ć ................................ 1932 3 4 020 — — — — 1 1 017 — — 2 3 003

K ąp ie le , p ra ln ie  i łaźn ie  . 1931 1 45 — _ _ . _ 1 45
1932 1 47 — — — — — — — — 1 47

H ande l to w a ro w y  . . . . 1931 26 4 865 1 2 4 489 4 473 4 1 459 13 2 442
1932 24 4 981 --  1 — 4 500 4 442 3 1 545 13 2 494

H ote le , ja d ło d a jn ie  i 1931 1 36 _ 1 36
m ie s z k a n ia ....................... 1932 1 36 —- — — — 1 36 — — —

K o m u n ik a c ja ....................... 1931 2 545 _ _ _ 1 500 _ _ 1 45
1932 2 545 — — — — 1 500 — — 1 45

Ins ty tu c je  społeczne, nau- 1931 1 32 _ _ 1 32 _
kow e i  k u ltu ra ln e  . . 1932 1 178 — — 1 178 — — — — — - —

I n n e ......................................... L931 1 530 _ _ _  I __ _ _ 1 530
9321 1 531 — — — 1 — — — — — 1 531
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Tabl. 11. Oddziały przedsiębiorstw zagranicznych działające w Polsce
A. Obroty płatnicze

W  tysiącach z ło tych  1931, 1932

Wyszczególnienie
Przychód z tytułu wzrostu 

kapitałów i kredytów

R o z c h ó d  
zmniejszenia kapitałów 

i kredytów

z t y t u ł u  
kwot przekazanych lub do
pisanych na dobro centrali®

193 1 1 9 3 2 1931 1 9 3 2 1 9 3 1 1 9 3 2

O g ó łe m ........................................................ 12 489 9 234 66 944 30 303 13 097 12 064
G ó r n i c t w o ............................................. 842 141 16 090 692 2 330 1667
H u t n i c t w o .............................................. 5 092 3 805 — — 733 994
Przem ysł:

m inera lny ......................................... — — 574 252 1 184 971
m eta low y ......................................... 685 — 8 8 1 029 581 871
m aszynowy i  e lektro techn iczny . 130 — 648 357 109 109
c h e m ic z n y ........................................................ 427 1548 4 430 1421 2 1 1 99
w łó k ie n n ic z y .................................................. 4110 1471 11 189 14 919 3 384 2 853
d r z e w n y .............................................................. •---- — 18 857 4 882 .. . /----V '----
budow lany ........................................................ 390 354 48 6 8 106 390

G az, w oda i  elektryczność . . . . — — 788 — 3 229 3167
H a nd e l to w a r o w y ............................................ 319 273 13520 6  195 29 1 0
B a n k i p r y w a tn e .................................................. 158 1 500 510 256 1 056 813
Ubezpieczenia ..................................... 1 0 — 190 203 140 116
K o m u n ik a c ja ......................................... 76 142 12 29 — —
I n n e ........................................................... 250 — — — 5 4

a  O bacz dane w  ta b lic y  I I  oraz w yjaśn ien ie  w  tekście na str. 7 .

B. Stan kapitałów przeznaczonych na działalność w Polsce
W  tysiącach z ło tych __________ ____________ ____________________________________________ 31.X I I  1931, 1932

W yszczególnienie Rok Ogółem
K  a p i t  a ł y Kredyty otrzymane 

od centrali

zakładowy rezerwowe gotówkowe towarowe

O g ó łe m ......................................... 1931 321 924 145 809 35 438 59 441 81 236
1932 300 855 150176 33 073 49 842 67 764

G ó rn ic tw o  .............................................. 1931 58 379 37 721 18 482 2176 —
1932 57 828 37 711 17 999 2 118 —

H u tn ic tw o  .............................................. 1931 33 889 15 000 7 452 11 437 _
1932 37 694 15 000 7 452 15 242 _

P rzem ysł:
m in e r a ln y .............................................. 1931 4 054 2 063 21 1 970 —

1932 3 802 2 063 21 1 718 —
m e t a lo w y .............................................. 1931 10 552 6 526 156 3 761 109

1932 9 523 6 526 143 2 854 —
m aszynowy i  e lek tro techn iczny  . 1931 7 696 3 550 1 004 1 434 1 708

1932 7 339 3 550 1 004 1 336 1 449
c h e m ic z n y .............................................. 1931 8 677 6 779 1 471 427 —

1932 8 804 7 779 464 561 __

w łó k ie n n ic z y ......................................... 1931 120 400 44 044 3165 29 109 44 082
1932 106 952 45 515 2 489 21 787 37 161

d rz e w n y .................................................. 1931 7 413 250 — 7163 —

1932 2 531 250 — 2 281 —
budow lany  ......................................... 1931 1022 764 — 258 —

1932 1308 1 118 — 190 —

G az, w oda i  e lektryczność . . . . 1931 13 745 13 745 — — —
1932 13 745 13 745 — — —

H a nd e l tow a row y  ................................ 1931 37 977 579 1412 649 35 337
1932 32 055 574 1685 642 29 154

B a n k i p r y w a t n e ..................................... 1931 9 916 9 630 286 — —
1932 11 160 11 130 30 — —

U b e z p ie c z e n ia ......................................... 1931 6 751 4 765 1986 — —
1932 6 548 4 765 1 783 — —

K o m u n ik a c ja  .................. ....  . . . . 1931 1 153 93 3 1057 —
1932 1266 150 3 1113 —

Inne ........................................................... 1931 300 300 — --. —
1932 300 300 — — —
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Tabl. 12. Kapitały własne oddziałów przedsiębiorstw zagranicznych w Polsce
W  odsetkach 31.X I I  1931, 1932

Wyszczególnienie Rok
Kapitały
własne
ogółem

Kapitał
zakładowy

i
rezerwowe

Kredyty

razem gotówkowe towarowe

O g ó łem ............................................................... 1931 100,0 56,3 43,7 18,5 25,2
1932 100,0 60,9 39,1 16,6 22,5

G ó rn ic tw o ................................................................... 1931 1 0 0 ,0 96,3 3 ,7 3,7 _
1932 1 0 0 ,0 96,3 3 ,7 3,7 —

H u tn ic tw o ................................................................... 1931 1 0 0 ,0 66,3 3 3 ,7 33,7 _
1932 1 0 0 ,0 59,6 40,4 40,4 —

Przemysł:
m ineralny................................................................... 1931 1 0 0 ,0 51,4 48,6 48,6 —

1932 1 0 0 ,0 54,8 45,2 45,2 —

m eta lo w y ................................................................... 1931 1 0 0 ,0 63,3 36,7 35,7 1,0
1932 1 0 0 ,0 70,0 30,0 30,0

maszynowy i elektrotechniczny........................ 1931 1 0 0 ,0 59,2 40,8 18,6 22,2
1932 1 0 0 ,0 62,1 37,9 18,2 19,7

chemiczny................................................................... 1931 1 0 0 ,0 95,1 4,9 4,9 _
1932 1 0 0 ,0 .93,6 6,4 6,4 —

w łó k ie n n ic zy ........................................................... 1931 1 0 0 ,0 39,2 60,8 24,2 36,6
1932 1 0 0 ,0 44,9 55,1 20,4 34,7

drzewny....................................................................... 1931 1 0 0 ,0 3,4 96,6 96,6 _
1932 1 0 0 ,0 9,9 90,1 90,1 —

b u d o w la n y ............................................................... 1931 1 0 0 ,0 74,8 25,2 25,2 _
1932 1 0 0 ,0 85,5 14,5 14,5 —

Handel to w arow y....................................................... 1931 1 0 0 ,0 5,2 94,8 1,7 93,1
1932 1 0 0 ,0 7,0 93,0 2,0 91,0

K om u n ikac ja ................................................................ 1931 1 0 0 ,0 8,3 91,7 91,7 _
1932 1 0 0 ,0 12,1 87,9 87,9 —

I n n e ............................................................................... 1931 1 0 0 ,0 100,0 _ _ _
1932 1 0 0 ,0 100,0 — — —

Tabl. 13. Kredyty gotówkowe oddziałów przedsiębiorstw zagranicznych w Polsce
otrzymane zagranicą poza centralą

A . O bro ty  płatnicze B . Stan kredytów
1931, 1932

Wyszczególnienie

Przychód z tytułu nowo- 
otrzymanych kredytów

Rozchód z tytułu
Liczba
uwzglę
dnio
nych
spółek

Suma 
w tys. 

zł.

Liczba
uwzglę
dnio
nych

spółek

Suma 
w tys. 

zł.
zwrotu kredytów

wypłaconych procentów, 
prowizyj i innych kosztów 
od kredytów otrzymanych

Licz
ba

spó
łek

Suma 
w tys. 
zł.

Licz
ba

spó
łek

Suma 
w tys. 

zł.

Licz
ba

spó
łek

Suma 
w tys. 

zł.

Licz
ba

spó
łek

Suma 
w tys. 

zł.

Licz
ba

spó
łek

Suma 
w tys. 

zł.

Licz
ba

spó
łek

Suma 
w tys. 

zł. Stan w dn. 3 1 .X II

1931 1932 1931 1932 1931 1932 1931 1932

Ogółem . . . . 8 12 573 7 22 588 9 5 425 5 20 820 10 4 646 7 1225 10 53 853 9 58 526

G ó rn ic tw o  . • • 4 3 782 3 969 3 714 2 239 5 2 405 4 678 5 31917 5 33 688

Przemysł w  łó -
k ienn iczy . . . 2 2 295 2 14 615 2 85 2 9 280 2 979 1 208 2 14 402 2 20 566

I n n e .................... 2 6 496 2 7 004 4 4 626 1 11301 3 1262 2 339 3 7 534 2 4 272
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Tabl. 14. Kredyty gotówkowe przedsiębiorstw polskich udzielone zagranicy
A. Obroty płatnicze B. Stan kredytów

W  tysiącach z ło tych 1931, 1932

W  yszczególnienie

Przychód

zwrotu
kredytów

z tytułu

otrzymanych 
procentów, 

prowizyj i in
nych korzyści 
od kredytów 
udzielonych

Rozchód 
z tytułu nowo- 

udzielonych 
kredytów

Liczba
spółek

Suma 
w tys. 

zł.

Liczba
spółek

Suma 
w tys- 

zł

Stan w dn- 3 1 .X II
1931 1 9 3 2 1931 1 9 3 2 1 9 3 1 1 9 3 2 1931 1 9 3 2

O g ó łem ........................................ 70 362 24 602 708 181 22 363 22 718 64 14 422 60 12 518

G ó r n ic tw o .............................................. 1 2  216 8  040 321 71 9 8 8 6 7 156 4 4 362 2 3 505

P rzem ysł:
m in e r a ln y ..................................... • 1 113 41 — — 41 — 3 180 2 173
m aszynowy i  e lektro techn iczny . 107 140 9 — 151 106 3 270 1 218
c h e m ic z n y .......................................... 6  244 2 240 4 4 6  998 2 009 4 289 3 54
w łók ienn iczy .................................. 2 937 495 38 0 1 330 1 074 6 366 7 954
d r z e w n y ............................................... 1 282 2  260 0 — 1402 701 3 3 6 2 6 2 2  068
s p o ż y w c z y .......................................... — 257 — — 382 1 2 633 2 377
po lig ra ficzn y  . . . . . . . . . 172 108 0 — 359 — 1 187 1 79

H a nd e l t o w a r o w y .............................. 95 983 38 — 1 20 1 4 936 5 155
Ubezpieczenia . . • .......................... 661 1 183 290 1 0 2 90 611 25 2 276 25 1 596
K o m u n ik a c ja  ...................................... 2 884 75 8 4 2 301 658 4 1 177 5 1 798
Inne  ....................................................... 42 651 8  780 0 — 2 2 1 0  2 0 1 5 1 2 0 5 1541

Tabl. 15. Kredyty gotówkowe przedsiębiorstw polskich otrzymane od zagranicy
A. Obroty płatnicze B. Stan kredytów

W  tysiącach z ło tych  1931, 1932

W yszczególnienie

Przychód 
z tytułu nowo- 

otrzymanych 
kredytów

Rozchód z tytułu
Licz
ba

spółek

Suma 
w tys. 

zł.

Licz
ba

spółek

Suma 
w tys. 

zł.
zwrotu

kredytów

wypłaconych 
procentów, 

prowizyj i in
nych kosztów 
od kredytów 
otrzymanych a Stan w dn- 3 1 .X II

1931 1932 1931 1932 1931 1932 1931 1932

O g ó łe m .......................................... 831 098 527 460 845 158 677 573 103 599 72139 463 1 884 290 434 1 689179

G ó rn ic tw o  n a f to w e .............................. 16.316 14 282 7 525 60 085 11 944 17 448 2 2 269 387 21 212 595
,, i n n e .................................. 26 704 28 459 5 154 29 534 14114 14 643 19 269 429 18 266 375

H u tn ic t w o ............................................... 78 545 45 903 132 507 52 221 17 534 8  525 7 229 729 7 219 107

P rzem ysł:
m in e r a ln y ........................................... 11 136 4 492 6  752 9 593 1890 500 11 33 075 11 22 361
m e t a lo w y ........................................... 8  379 1 256 16 481 5 756 2 240 881 15 21 266 17 17 083
m aszynowy i  e lek tro techn iczny  . 46 133 21 343 28 190 45169 7 121 3 776 29 134 269 27 1 1 1  2 2 2
c h e m ic z n y ........................................... 38 296 38 979 17 076 6 6  116 10419 2 637 42 175 254 41 153 598
w łó k ie n n ic z y ...................................... 61 528 42 080 78 220 48 827 12 318 3 801 61 192 893 58 186 552
p a p ie rn ic z y .......................................... 4 305 458 2 780 1 708 674 239 13 9 660 13 8  987
skórzany ............................................... 2 457 80 3 486 378 467 32 5 6  608 5 5 802
d r z e w n y ............................................... 16 577 7 526 9 943 23 997 2 843 396 32 80 685 24 64 121
spożywczy (bez cukrow n iczego) . 13 057 8  406 15 112 7 278 3 421 1 005 31 37 395 37 38 706
c u k ro w n ic z y .......................... • . . 145156 50 800 214 689 79 507 3 634 4 017 61 106 099 48 59 278
odzieżow y i g a la n te ry jn y  . . . . 148 283 461 401 210 74 5 2 323 4 1 870
budow lany ........................................... 3 679 3 309 1 747 4 802 346 113 11 7127 11 6  474
p o lig ra ficzn y  . . • .......................... 933 507 85 662 232 139 7 5 348 7 4 884

G az, w oda i  e lektryczność . . . . 17 937 7 967 22 298 7 880 8  410 9 573 14 142 097 14 140 963
H ande l t o w a r o w y .............................. 20 422 8  457 27 354 17 743 3 350 2 327 31 49 056 30 38 781
U b e z p ie c z e n ia ....................................... 90 233 359 121 276 234 25 3 708 251 3 586
K o m u n ik a c ja ........................................... 10 594 2 478 1 679 2 526 1 255 1276 11 36 778 8 ; 29 337
I n n e ............................................................ 308 706 240 162 253 260 213 268 901 503 11 72 104 8 | 97 497

a Obacz dane w tablicy I I I  oraz wyjaśnienie w tekście na str. 8 .

Statystyka Polski, seria C, zesz. 1 9 . 3
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Tabl. 16. Zagraniczne należności i zobowiązania banków polskich
A . Kredyty udzielone zagranicy (należności) B. Kredyty otrzymane od zagranicy (zobowiązania)

W  tysiącach z ło tych

K ra j d łużn ika 

względnie 

w ierzycie la

Stan 
należ
ności 

w dn. 
31-XII 
193 0  r.

Obroty 
płatnicze 
w ciągu 

1931 r.

Stan 
należ
ności 
w dn. 
3 i.X lI 
1931 r.

Obroty 
płatnicze 
w ciągu 
193 2  r.

Stan 
należ
ności 

w dn. 
3 1 .XII 
1932 r.

Stan 
zobo
wiązań 
w dn- 
3 i.X II 
193 0  r.

Obroty 
płatnicze w 

ciągu 
1931 r.

Stan 
zobo
wiązań 
w dn- 
3*.X I I  
1 931 r.

Obroty płat
nicze w ciągu 

i932  r.
Stan 

zobo
wiązań 
w dn. 
3!.X II 
193 2  r .Przy

chód a
Roz

chód b
Przy

chód a
Roz

chód b
Przy

chód c
Roz

chód d
Przy

chód c
Roz

chód d

Ogółem . . . . 182 784 90 562 49 460 141 682 72 868 58 095 126 909 640 013 171184 410285 400 912 37 742 146432 292222

A n g l j a ................. 33 491 22 694 5 803 16 600 10170 8 8 6 7 316 178 553 40 801 124643 94 711 11 476 50 077 56 110
A u s t r ja ................. 7 134 4103 — 3 031 737 876 3170 63 546 4 148 24 960 42 734 11 295 31 439
Bełgja . . • . . 766 684 274 356 6 6 172 462 11395 5 6 8 8 6  172 10911 3 837 4 445 10 303
Czechosłowacja . 2 907 257 1 497 4 147 1 778 155 2 524 15 482 — 12 889 2 593 1 099 1 494
F ranc ja  . . . . 12 691 9 053 7 912 11 550 7 735 8  056 11 871 104 211 8181 46 283 66109 7 029 16 816 56 322
W . m . G dańsk . 12 247 4 396 2 795 10 646 4 750 2 977 8  873 36 392 — 25 032 11 360 38 3 267 8  131
H o la n d ja  . . . . 7 680 3 691 — 3 989 525 876 4 340 39 991 33 650 39 254 34 387 15 312 19 075
N iem cy . . . . 13 855 4 672 9 702 18 885 6  902 16 369 28 352 83 078 17 381 7 139 93 320 1 638 23 090 71 8 6 8
Stany Z je d n .A m . 6 6  628 34 613 — 32 015 20 048 14 224 26191 65 042 18 407 67 6 6 8 15 781 3 588 7 817 11 552
Szwajcarja . . . 4 730 1137 1 355 4 948 3 634 3 581 4 895 28 517 14 681 26 350 16 848 6  177 10 291 12 734
Szwecja . . . . 13 202 3 205 133 10130 10 573 766 323 5 159 13 553 11 049 7 663 18 2 427 5 254
W łochy • . . . 1  106 814 — 292 1  0 1 2 1 074 354 2 829 8  293 7 871 3 251 682 496 3 437
I n n e ..................... 6  347 1 243119 989 25 093 4 938 8  083 28 238 5 818 6  401 10 975 1 244 3 259 4 503

a Zmniejszenie należności. b Zwiększenie należności. c Zwiększenie zobowiązań. d Zmniejszenie zobowiązań.

U w a g a .  Bez odsetków i prowizyj; odnośne dane obacz tabl. V I, str. io.

fabl. 17. Międzybankowe obroty papierami wartościowemi z zagranicą
W  tysiącach z ło tych

W y s z c z e g ó l n i e n i e

O b r o t y

Przychód (sprzedano)

p ł a t n i c z e

Rozchód (zakupiono)

1931 1 9 3 2 1931 1 9 3 2

O gółem ....................................................... 11 736 8 879 27 721 20140
Papiery k ra jo w e .................................................. 10181 1007 23 806 17 509
Papiery z a g ra n ic z n e ........................................................... 1 555 7 872 3 915 2 631

Tabl. 18. Kredyty towarowe z tytułu handlu zagranicznego
,  A . Kredyty udzielone zagranicy (należności)
W  tysiącach z ło tych

Stan należno- 
ści w dn.

3 1 -X II 1 9 3 0  r.

Obroty płatnicze w ciągu 
1931 r. Stan należno

ści w dn. 
3 iX I I  1931 r.

Obroty płatnicze w ciągu 
193 2  r. Stan należno

ści w dn.
3i X I I  193 2  r.Przychód « Rozchód b Przychód a Rozchód b

324 046 22 899 _ 301147 223 094 78 053
a Zmniejszenie należności. ¿Zwiększenie należności.

Kredyty otrzymane od zagranicy (zobowiązania)
W  tysiącach z ło tych_________

Stan zobo
wiązań w

Obroty płatnicze w ciągu 
1931 r. Stan zobo

wiązań w 
dn. 3T-X II 

1931 r.

Obroty płatnicze w ciągu 
T9 3 2  r. Stan zobo

wiązań w 
dn. 3 i-X II 

193 2  r .
dn- 3 i-X II

1 9 3 0  r. Przychód a Rozchód b Przychód a Rozchód b

525 554 — 281 247 244 307 106 561 137 746
a Zwiększenie zobowiązań. b Zmniejszenie zobowiązań.
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Tabl. 19. Obroty płatnicze z tytułu migracji zarobkowej
W tysiącach złotych P r z y c h ó d

K r a j e Rok Ogółem

Przesyłki pieniężne Oszczęd-
931, 1932 

Inne
w listach zwyk
łych, wartościo
wych, poleco
nych i innych

przekazami 1 za pośred
nictwem 

; lin ij okrę-

wożone ze 
sobą przez 
repatrjan-pocztowemi bankowemi

O g ó łe m ................................ 1931 274 328 89 216 77 093 53198 19 619 35 202
1932 206 648 74 925 62 927 31665 2 2  068 14178 885E u r o p a .............................................. 1931 91 916 8  494 56 373 6156 __ 20 893
1932 56 530 4 758 41 965 8110 ---‘ 1 697

B e lg ja .....................................■ 193' 6  261 2 8 7 9 2 9 2 4 458 _
1 9 3 2 4  2 8 2 1 7 8 8 2  11 3 38 i _ __

F r a n c ja ..................................... 1 93 1 65 4 '5 5 6 1 5 53 449 3 734 ._. 2 6 1 7
1 9 3 2 4 8  7 6 6 2  9 7 0 3 9  8 5 2 4  6 8 8 ,---. 1 2 5 6

N ie m c y  . . . .  • . . . . 1 9 3 1 2 0  2 4 0 — ■ ■--- I  96 4 __ 18  2 7 6
1 9 3 2 3 4 8 2 — --------------- 3 0 4 1 ---- 441

In n e  części ś w ia ta ....................... 1931 182 412 80 722 20 720 47 042 19 619 14 309
1932 149 233 70167 20 962 23 555 2 2  068 12 481

A r g e n ty n a ................................ 19 3 1 5 2 6 7 4 8 0 3 — 23 1 233
1 9 3 2 0  6 5 8 2 9 3 0 — 6  7 2 8 _

B r a z y l ja ..................................... 1931 I 91 I I  91  I _ _
1 9 3 2 1 0 3 3 '  033 — — — —

K a n a d a ..................................... '9 3 ' 11 8 0 3 4  5 8 2 1 7 5 ' 253 3 0 5 18 71932 8 4 5 2 2 554 1 8 4 8 1 9 9 3 851
M e k s y k ..................................... 1931 38 3 3 8 3 __ __

1 9 3 2 2 1 2 2 1 2 — _ __
S tany  Z jednoczone  A m . . 1 9 3 1 161  03 1 6 7  2 2 0 18  9 6 9 4 6  3 6 4 '9  356 9 122

1 9 3 2 1 2 8  0 8 2 t>2 3 2 4 19  1 1 4 '5  946 2 2  0 6 8 8 6 3 0
In n e  k ra je  A m e ry k i . . . 1931 1 8 2 3 I  8 2 3 _

1 9 3 2 I  I I 4 I  1 1 4 — — __ _
P a le s t y n a ................................ 1 9 3 1 19 4 — _ 194 _

1 9 3 2 6 8 2 — _ 6 8 2 !__
R ó ż n e .................................................. 1931 — __

1932 885 — — — — — 885
W tysiącach złotych________  R o z c h ó d-------------------- :--- :-------------------------------------------------------- 1 9 3 1 , 1932

K r a j e
Z t y t u ł u

Rok Ogółem kosztów bile- I kosztów podró- wywiezionychtów okręt 0- 1 ży w kraju kwot przezwych immigracji
Ogółem ........................................ 1931 18313 1 215 282 16 8161932 8 413 — 226 8187Europa ........................................ 1931 1 304 — __ 1 3041932 221 — - — 221

Francja...........................• . . . 19 3 1 4 1 2 — — 4 1 2
'932 93 — — 93Niemcy..................................... 1 93 1 6 4 4 — — 6 4 4

. .
1 9 3 2 2 — — 2
'93' 2 4 8 — - 2 4 8
1 9 3 2 1 2 6 — 1 2 6

Inne części świata.............................. 1931 17 009 1 215 282 15 5121932 8  192 — 226 7 966Argentyna........................................... 1931 7 1 3 0 — — 7 1 3 0
1 9 3 2 1 7 5 1 — — 1 7 5 1

Brazylja........................................... 1 9 3 1 952 — _ 9 5 2
1 9 3 2 544 — 6 5 3 8

Kanada............................................... 1931 2 990 " 4 104 2 772
1932 999 — 58 941

Stany Zjedn. Am ........................................... 19 3 1 1 4 9 2 276 ' 7 4 1 0 42
1932 862 — 123 739Urugwaj .................................................... 1 9 3 1 1 7 4 4 —

1 7 4 4
1932 319 — _ 319

Inne kraje Am eryki.......................................................... 1931 I  0 27 700 4 323
1932 379 — 3 9 340

Afryka Południowa ........................• ............................ 1 93 1
1932

j  j  I
205 _ _ 359

205
Austra lja ....................................................................................... 1931 7 ' .__ 71

1932 I IO __ _ 110
Palestyna....................................................................................... 1931 I  168 90 _ 1 0 7 8

1932 3 003 — __ 3 003
Różne pozaeuropejskie.................................................... 1931 76 35 T 41

1 9 3 2 2 0 — 20

t
3*
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Tabl. 20. Obroty płatnicze z tytułu turystyKi
W  tysiącach z ło tych

W yszczególnienie

r r z y c n o a R o z c h ó d  a
Szacunek kwot pieniężnych 

pozostawionych w Polsce
Szacunek kwot pieniężnych 

wywiezionych z Polski
1931/32 1932/33 1931 1932

O gółem  ........................................................... 55 666 46 699 146 776 88 702
w  tem :

A n g lja  ............................................................................. 1474 1 0 2 2

A u s t r j a ............................................................................. 3 250 2 736
Czechosłowacja ........................................................... 5 818 5 032
F r a n c ja ............................................................................. 1530 1 226
W . m . G d a ń s k ........................................................... 3 567 2 465
N ie m c y ............................................................................. 22 944 18 617
R u m u n ja ......................................................................... 1 571 1 239
Stany Z jednoczone A m .................................................. 5 665 5 097

a  W związku z trudnością przeprowadzania s ta tystyki udzielonych w iz na wyjazd z Polski według państw, nie podano rozbicia na 
poszczególne kra je.

U w a g a .  Wykazany przychód odnosi się do roku  budżetowego, rozchód zaś do roku kalendarzowego.

Tabl. 21. Usługi kolejowe
A . Obroty płatnicze B. Stan należności i zobowiązań

W  tysiącach z ło tych___________________________________ _____________________________  1931, 1932
Przychód Rozchód Należności Zobowiązania

W yszczególnienie
1931

Stan w dn. 3 1 .X II
1932 1931 1932

1931 1932 1931 1932

Ogółem  ................................................................ 189 723 137194 55 526 48 825 73 049 15 436 21 294 23 919

I. K o m u n ik a c ja  tranzy to w a  ................................
za przewóz: t o w a r ó w ................................

osób i  bagażu ..................

121 913
109 333 

12 580

86 045
74 484 
11 561

2168
2 168

2 715
2 273 

442

32 336 
29413

2 923

7 335 
6 275 
1 060

1 330
1 187 

143

224
201

23
I I .  K o m u n ik a c ja  b e z p o ś re d n ia ................................

za przewóz: t o w a r ó w ................................
osób i  bagażu ..................

I I I .  Różne usług i związane z ko m u n ikac ją
bezpośrednią i t r a n z y to w ą : ................................

użytkow anie w a g o n ó w ................................
o d s z k o d o w a n ia .............................................
wynajem  t a b o r u .............................................

65 097
5 8  3 2 7
6 770

46 929 
41 815 

5 114

32 697
29 643 

3054

23 623
2 1  9 9 0  

i  633

25 324 
24 469 

855

4 863 
4 497 

366

17 284
16 346 

938

6 090
5 765 

325

2 713 
1 311 

119 
343

4 220 
2905 

90 
51

20 661 
1 140 

344 
43

22 487
2 943

1 5 6

49

15 389 
1 674 

32 
23

3 238 
263 

11
2

2 680
i  590 

59 
21

17 605 
250 

6 
4

naprawa t a b o r u .............................................
z innych  t y t u ł ó w .........................................

45
895

28 
I I46

18 442
692

17 356 
i  983

22
13 638

2
2 960

1 2

998
2 639 

14 706

Tabl. 22. Obroty płatnicze z tytułu usług morskich
Przychód

W  tysiącach z ło tych  1931, 1932

K r a j e Rok Ogółem
Z tytułu przewozu Opłaty portowe 

w Gdyniosób towarów

O g ó łe m ........................................................... • . 1931 20 810 3 805 15 398 1 607
1932 23 539 6 625 14 848 2 066

A n g l j a ................. • ....................................................... 1931 5 224 129 4 989 106
1932 4 736 215 4 430 91

Stany Z jednoczone A m .............................................. 1931 4 247 3 219 939 89
1932 6 570 5 397 1 058 115

S zw e c ja ............................................................................. 1931 2 413 — 1 879 534
1932 2 395 — 1 672 723

Inne  i  n ie w ia d o m e ................................................... 1931 8 926 457 7 591 878
1932 9 838 1 013 7 688 1 137

Rozchód
W  tysiącach z ło tych________________________________________ 1931, 1932^

W yszczególnienie 1931 1932 W yszczególnienie 1931 i9 3 z

O g ó łe m ................................................... 9 832 10 588 Z  tego w yda tkow ano  w :
K oszty wyładowania i załadowania . . 2 851 3 068
O pła ty  portowe i kanałowe .................. 2 458 2 645 A n g l j i ........................................................... 1 180 1 271
W ęgie l b u nk ro w y  .................................... 1 101 1 190 D a n j i ........................................................... 1 259 1355
M a te rja ły  rozchodow e i  napraw y . . 993 1 069 G dańsku .................................................. 1091 1 175
P row izje m aklerów  .................................... 846 914 N o rw e g ji .................................................. 413 445
A sekuracja  s t a t k ó w ..................................... 148 162 Stanach Z jednoczonych A m . . . . 2 045 2 202
K la sy fika c ja  s t a t k ó w ................................ 118 123 Szwecji ....................................................... 688 741
Różne w y d a t k i ............................................. 1 317 1 417 Inn ych  i  n iew iadom ych k ra jach  . . 3 156 3 399
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W tysiącach złotych

Tabl. 23. Usługi ubezpieczeniowe z tytułu reasekuracji
A. Obroty płatnicze zagranicznych i krajowych zakładów ubezpieczeń

K a J
P rzychód

z zagran icy do P o lsk i

I/O A

R ozchód
z P o lsk i zagranicę

I 9 3 I  | 1932 1931 1 1932

Ogółem
Anglja . . . .
Austrja . . . .
Czechosłowacja
Danja.............
Finlandja . . .
Francja . . . .
W. m. Gdańsk 
Jugosławja . . 
Niemcy . . . .  
Norwegja . . . 
Szwajcarja . . 
Szwecja . . . .  
Węgry . . . .  
Włochy . . . .  
I n n e .............

Obroty ogółem 
13 737

832 
2 236 

39 
165 
26 

502 
999 

8
1 436 

22 
1 764

11 
5 671

13 329

1047
5 834 

41 
225 
18 

361 
356 

0
1 720

5
831

11
5

2 860

17 919

1632 
1 927 

68 
221 
29

1 244
15
5

3 922 
72

2 306
7

52 
6  393

16 094

1335 
4 989 

71 
310 
14

1218
7
1

2 797
33

1860
20
6

3 387

Zakłady ubezpieczeniowe P r z y c h ó d R o z c h ó d
193 1 1 1 9 3 2 1931 1 1 9 3 2

Obroty zagrani
Ogółem................................

Angielskie...........................................
Austrjackie .....................................
N iem ieckie..............................
Włoskie...........................................

cznych zakładów u 
8 084

138 
2 045 

644
5 257

bezpieczeń
8 303

93 
5 225 

786 
2199

7 406

612 
1026 

855 
4 913

8 216

595 
4 349 

844 
2 428

K r a j e P r z y c h ó d R o z c h ó d
1931 | 1932 1 9 3 1  1 1 9 3 2

Obroty krajo
Ogółem............................... ■ .......................

wych zakładów ube 
5 653

zpieczeń
5 026 10 513 7 878

Anglja 
Austrja . . . . 
Czechosłowacja
Danja.............
Finlandja . . . 
Francja . . . . 
W. m. Gdańsk 
Jugosławja . . 
Niemcy . . . . 
Norwegja . . . 
Szwajcarja . . . 
Szwecja . . . . 
Węgry . . . . 
Włochy . . . .  
I n n e .............

694
191
39

165
26

502
999

8
792 

22 
1 764

11
414
26

954
609
41

225
18

361
356

0
934

5
831

11
5

661
15

1 020 
901 
68 

221 
29

1 244
15
5

3 067 
72

2 306
7

52
1480

26

740
640
71

310
14

1 218 
7 
1

1 953 
33

1860
20
6

959
46

W tysiącach złotych
B. Stan należności i zobowiązań krajowych zakładów ubezpieczeń

Ogółem
Anglja.............
Austrja . . . . 
Czechosłowacja
Danja.............
Finlandja . . . 
Francja . . . . 
W. m. Gdańsk 
Jugosławja . . . 
Niemcy . . . . 
Norwegja . . . 
Szwajcarja . . . 
Węgry . . . . . 
Włochy . . . . 
Inne.................

3 1 .XII 1 9 3 1 , 1 9 3 2

11 229 26 378 8 865 27 531
1 093 2 404 1 097 3 024
1 452 3166 1 521 2 877

11 1 381 98 354390 634 229 529
21 6 8 2 0 672 279 2 902 1396 2 386
25 635 29 34831 0 19 2

2 2 1 2 6142 2 535 6  80516 181 8 1542 355 6  124 1 502 7 83683 75 8 8 851 096 3 608 274 3 021
65 58 49 43
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Tabl. 24. Usługi pocztowe
A. Obroty płatnicze B. Stan należności i zobowiązań

W  tysiącach z ło tych  1931, 1932

P r z y c h ó d R o z c h ó d N a l e ż n o ś c i Z o  b o w i ą z a n i a

Wyszczególnienie

1931 1932 1931 ! 1932

S tan w  dn . 31 • X I I

1931 1932 ’ 9 3 1 1932

Ogółem . . .  • . . . . 5 560 4 538 3477 4 228 2 596 2154 2 415 1 641
Z  ty tu łu  o b ro tu :

pączkowego • .......................... 2 358 1 492 830 759 882 793 472 230
l is to w e g o .................................. 868 — 102 9 ■ — 9 —

te le fo n ic z n e g o ..................... .... 622 1 129 817 1671 720 583 972 570
te le g ra f ic z n e g o ..................... 580 817 650 779 483 276 429 261
rad io te legraficznego . . . . 817 839 1 006 942 511 502 533 580
p ie n ię ż n e g o .............................. 315 261 72 68 — —  - — —

Z  tego przypada na :

A n g l j ę ....................................... 265 327 123 222 191 144 126 100
A u s trję  • .................................. 228 135 173 141 73 68 41 103
B e lg ję ........................................... 15 24 5 17 11 4 10 3
Czechosłowację . . . . . . 506 523 279 402 326 127 257 121
D a n ję .......................................... 23 39 13 29 19 9 14 7
F r a n c ję ...................................... 415 594 258 468 255 120 303 125
W . m. G d a ń s k ...................... 367 463 46 467 3 0 0 247 270 33
H o land ję  . . .  • ..................... 31 48 28 62 30 43 46 33
J u g o s ła w ję ..................................... 10 19 19 27 10 9 14 10
K anadę ....................................... 16 15 5 4 1 2 1 1
Ł o tw ę .................................. • . 97 162 537 421 96 65 286 71
N ie m c y ................................................ 1 853 1 479 1 103 1342 759 735 737 566
Z . S. R . R .........................  . . 63 99 181 224 64 53 83 49
R u m u n ję ........................................... 57 20 36 39 17 18 29 27
Stany Z jednoczone A m . . . 492 345 350 174 289 236 104 123
Szwajcarję . • ........................... 105 i 11 220 22 11 195 22 138
Szwecję ........................................... 524 59 65 86 34 32 44 43
W ę g r y ................................................ 18 22 5 10 15 10 9 6
W ło c h y . . • ................................

°
11 2 13 6 — 6 —

Inn e  k ra je  . . . . . . . . 475 | 143 29 58 89 1 37 13 82

Tabl. 25. Obroty płatnicze z tytułu handlu zagranicznego
W  tysiącach z ło tych  1931, 1932

W yszczególnienie
Przychód
(wywóz)

Rozchód
(przywóz)

Przychód
(wywóz)

Rozchód
(przywóz)

1 9 3 i 1 9 3 2

O gółem ........................................................................... 1 817 291 1 627 620 1 277 311 1 167 300

1. H ande l zagraniczny “ .................................................................... 1 817 182 1 566 905 1 053 851 930 088

2. R uch z ło ta ......................................................................................... 109 60 715 223 460 237 212
a  W edług R o c z n i k a  H a n d l u  Z a g r a n i c z n e g o  R z e c z y p o s p o l i t e j  P o l s k i e j  i W. m. G d a ńs ka ,  po wyelim inowaniu przj^wozu 

i wywozu W. tn. Gdańska— oraz po dodaniu srebra, przemytu i wy mytu.
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Résumé

Le tableau 1 présente la balance des paiements 
de la Pologne, en 1 9 3 1  et 1 9 3 2 . L ’état des créances 
et des engagements de la Pologne envers l ’étranger, 
donné dans le tableau 2 , peut être considéré comme 
une caractéristique supplémentaire au tableau 1 .

Les éléments particuliers de la balance des paie
ments et de l ’état des créances et des engagements 
envers l ’étranger à la fin des années 1 9 3 1  et 1 9 3 2  

sont également traités séparément.
Là où l ’état des créances et des engagements n’a 

pu être établi (p. ex. dans les postes: tourisme, communi
cations et transport par voie maritime, etc.), seuls les 
chiffres de la balance des paiements ont été donnés.

En principe, entre la balance des paiements et 
l ’état des créances et des engagements existe un rapport 
étroit. Il faudrait donc supposer qu’en déduisant de 
l ’état de nos créances à l’étranger, au début de la période 
envisagée, les sommes qui nous ont été remboursées 
par l ’étranger au cours de la période considérée, et en 
ajoutant à la somme obtenue le montant des crédits 
nouveaux, alloués au cours de cette même période, 
on obtiendra une somme qui représenterait l ’état de 
nos créances à l’étranger pour la fin de la période con
sidérée. Cependant le rapport susmentionné n’existe 
pas dans les tableaux envisagés, étant donné que, pour 
des raisons diverses, ni l ’état des créances et des enga
gements, ni la balance des paiements n’ont pu être 
donnés, dans nombre de cas, avec l ’exactitude nécessaire. 
De plus, on n’a pu saisir les éléments tels que les pertes 
et les profits résultant des différences des cours des 
changes et de l ’abolissement de dettes. Ces éléments, 
bien qu’ils ne figurent pas dans les balances des paiements, 
influent néanmoins sur l ’état final des créances et des 
engagements envers l ’étranger.

Ces éléments sont généralement pris en considé
ration par les personnes remplissant les questionnaires 
de l ’enquête chaque fois oû ceci est possible. Ils figurent 
dans les états correspondants des créances et des enga
gements et seront automatiquement inclus dans la balance 
des paiements qui sera établie pour la période prochaine.

E n ce qu i concerne les postes de la balance des 
Paiements, oû l ’on a constaté des différences consi
dérables entre l ’état des créances et des engagements

d ’un côté, et la balance des paiements de l ’autre, on 
s’est borné à donner les explications nécessaires.

Pour certains postes de la balance des paiements 
on ne disposait que de données sur l ’état des créances 
et des engagements ; par contre, les données concernant 
les sommes relatives à la balance des paiements faisaient 
défaut; dans ces cas celle-ci fu t  établie en calculant 
la différence entre l ’état au débu t et l ’état à la f in  de la 
période envisagée (p. ex. po u r le m ouvem ent des crédits 
bancaires e t des crédits en marchandises).

La  structure de la balance des paiements, adoptée 
dans le présent ouvrage, est en partie  majeure modelée 
sur celle de la Société des Nations. O n a cependant 
changé l ’ordre des postes. En effet, on a considéré que 
la balance des paiements do it, en prem ier lieu , dém ontre r 
quel est le m ouvem ent des crédits alloués sous la fo rm e  
de marchandises ou de services et c ’est p o u r cette ra ison 
que les postes des crédits (vo ir tabl. I  groupe I )  on t 
été placés to u t d ’abord.

L e  I l- e  groupe, q u i com prend les postes „ In té rê ts , 
commissions, dividendes, tantièmes, coupons, etc.” , est 
placé ensuite, ces postes étant s tric tem en t rattachés 
au m ouvem ent des crédits.

L e  I l l - e  groupe est réservé aux services 
et aux prestations unilatérales. Les postes, tels 
que: dépenses gouvernementales, m ig ra tion , etc., sont 
dans un rappo rt d irec t ou in d ire c t (p. ex. les services 
ferrovia ires, m aritim es) avec le problèm e de la rép a rtitio n  
des crédits. C ’est po u rq uo i ce groupe est placé entre 
les postes réservés au m ouvem ent des crédits et ceux 
q u i sont réservés au m ouvem ent des marchandises.

L e  m ouvem ent des marchandises est s tric tem en t 
rattaché à celui des crédits accordés par u n  pays à un 
autre. Les données concernant le m ouvem ent des m archan
dises cons tituen t le IV -e  groupe: y  sont com pris l ’or, 
l ’a rgent et la contrebande. E n  est élim inée la valeur 
des échanges de marchandises avec l ’étranger de la
V . 1. de D antzig .

L e  V -e  groupe com prend les postes insaisissables 
statistiquem ent. Ce groupe a été m is à part, car i l  embrasse 
les sommes q u i résu lten t des erreurs et des lacunes 
concernant l ’ensemble des postes et non pas les postes 
ou les groupes particu liers.
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Tabl. 1. Balance des paiements de la Pologne en 1931 et en 1932
M illie rs  de zlotys

Désignation
Recettes Dépenses

Excédent 
des recettes 
(+ ) ou des 
dépenses 

(—)

Recettes Dépenses

Excédent 
des recettes 
(-}-) ou des 
dépenses 

(—)
I q 3 I 1 9 3 2

T o t a l  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4  5 0 9  0 8 2 4  5 0 9  0 8 2 X 2 9 9 1 8 1 9 2 9 9 1  8 1  5 X

I .  C a p ita u x ............................................................................. 1 988 621 1 992 166 — 3 545 1 175 869 1 207 313 — 31 444
A. À long terme ................................................................ 464 287 350 507 +  113 780 181 876 146 911 _LL 34 965
i .  D ette  de l ’E ta t ...................................................... 227 982 69 479 +  158 503 ó 208 62 006 — 55 798
2. Dettes des adm in is tra tions autonom es te rr ito 

ria les ............................................................................. 8 531 3 235 +  5 296 2 629 3 366 737
3. Crédits en obligations et en lettres de gage . . . %  375 22 156 +  74 219 35 434 21 089 + 14 345
4 . Parts sociales polonaises à des entreprises étran

gères ............................................................................. 7 009 54 267 —  47 258 643 502 + 141
5. Parts sociales de l ’étranger à des entreprises 

p o lo n a is e s .................................................................... 108 991 134 426 —  25 435 120 926 29 645 91 281
6. Succursales des entreprises étrangères en Pologne
7. A utres crédits à long  t e r m e ................................

12 489 66 944 —  54 455 9 234 30 303 — 21 069
2 910 — +  2 910 6 802 — + 6 802

B. À court t e r m e ................................................................ 1 524 334 1 641 659 —  117 325 993 993 1 060 402 — 66 409
1. Crédits en espèces des entreprises polonaises

a. accordés à l ’é t r a n g e r ....................................
901 460 867 521 j +  33 939 552 062 700 291 — 148 229

70 362 22 363 H - 47999 24 602 22 718 + 1 884
b . obtenus de l ’étranger ................................ 831 oq8 845 158 —  14 060 527 4^0 677 573 — 15° 113

?.. C rédits en espèces des succursales des entre
prises, obtenus en dehors de la  Centrale . . . 12 573 5 4 2 5 ;+  7 148 22 588 20 820 + 1 768

3. C rédits b a n c a ire s ...................................................... 261 746 459 745 -  197 999 110610 204 527 93 917
a. accordés à l ’étranger .....................................
b. obtenus de l ’étranger ................................

90 362 49 460 +  41 102 72 868 58 095 + H  773
171 184 410 285 —  2^9 IOI 37 742 146 432 — 108 6go

4. Echange in te rna tiona l des valeurs m obilières 11 736 27 721 —  15 985 8 879 20 140 — 11 261
5. Devises et m onnaies étrangères ....................... 199 244 — +  199 244 76 760 — + 76 760
6. C rédits en marchandises au titre  du commerce 

extérieur .................................................................... 22 899 281 247 —  258 348 223 094 106 561 +  116 533
7. A utres crédits à cou rt term e ................................ 114 676 — +  114 676 — 8 063 — 8 063

I L  In térê ts, commissions, dividendes, tantièmes, 
coupons, etc..................................................................... 25 672 443 132 -  417 460 15 064 300 078 285 014

1. Endettem ent de l ’E ta t ......................................... __ 173 263 —  173 263 — 103 864 — 103 864
2. E ndettem ent des adm in is tra tions autonom es 

te rrito ria les  ................................................................ 14 608 —  14 608 16 967 16 967
3. C rédits en ob liga tions et en lettres de gage . . — 44 357 —  44 357 — 30 939 — 30 939
4. Parts sociales polonaises à des entreprises 

étrangères ............................................................... 1 274 +  1 274 749 __ + 749
5. Parts sociales de l ’étranger à des entreprises 

p o lo n a is e s .................................................................... 40 752 —  40 752 27 470 27 470
6. In térê ts, bénéfices, etc. réalisés par les succursa

les des entreprises étrangères en Pologne . . . 17 743 —  17 743 _ 13 289 _ 13 289
7. C rédits en espèces des entreprises polonaises: . 708 103 599 —  102 891 181 72 139 — 71 958

a. accordés à l ’é t r a n g e r .................................... 708 — +  708 l8 l — + l8 l
b. obtenus de l ’étranger ................................ — 103 599 —  103 599 — 72 139 — 72 139

8. C rédits bancaires .................................................. 8 060 33 413 —  25 353 4 654 27 769 — 23 115
9. C rédits en marchandises au titre  du commerce 

extérieur .................................................................... 15 630 15 397 +  233 9 480 7 641 + 1 839

I I I .  Services et prestations u n i la té r a u x ...................... 677 498 438 044 +  239 454 522 933 317 124 +  205 909
1. E m ig ra tio n  ............................................................... 274 328 18 313 +  256 015 206 648 8 413 +  198 235
2. Tourism e .................................................................... 55 666 146 776 —  91 110 46 699 88 702 — 42 003
3. C om m unications et transports  ....................... 216 093 68 835 +  147 258 165 271 63 641 +  101 630

a. par chem ins de fer .................................... 189 723 55 526 +  134 197 1.37 194 48 825 + 88 369
b. par voies m aritim es .................................... 20 810 9 832 +  10 978 23 539 10 588 + 12 951
c. par poste ........................................................... 5 5 ho 3 477 +  2 083 4 538 4 228 + 310

4. Assurances ............................................................... 13 737 17 919 —  4182 13 329 16 094 — 2 765
S - A utres services u n i la t é r a u x .................................... 117 674 186 201 —  68 527 90 986 140 274 — 49 288

dont: règlement des comptes po lono-dantzigois 59585 70 248 —  10 663 42 751 52 706 — 9 955
IV .  Mouvement de marchandises ........................... 1 817 291 1 627 620 +  189 671 1 277 311 1 167 300 +  110 OU

1. Im p o rta tio n s  et exporta tions (y com pris  l ’ argent 
et la  contrebande, sauf la V . lib re  de D antz ig ) 1 817 182 1 566 905 +  250 277 1 053 851 930 088 +  123 763

2. O r .................................................................................. 109 60 715 — • 60 606 223 460 237 212 — 13 752

V . Soldes des positions statistiquem ent insaisissables 
(résu ltat des erreurs et des lacunes) ........................... _ 8 120 —  8 120 638 — + 638
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TabI 2. Etat des créances et des engagements de la Pologne envers l’étranger
Milliers de zlotys 3 i.X II  1 9 3 r et 1 9 3 2

D é s i g n a t i o n 1 9 3 1 1 9 3 2

T o t a l  d e s  c r é a n c e s

I .  C r é d i t s .................

A .  À  long  te rm e  ...........................................................................................................

1 . Créances de l ’Etat ..................................................
2 . Parts sociales polonaises à des entreprises étrangères

B . A  c o u rt te rm e ...........................................................................................................

1 . Crédits en espèces des entreprises polonaises..............
2 . Crédits bancaires .........................................................
3 . Crédits en marchandises au titre du commerce extérieur

I I .  Créances diverses

T o t a l  d e s  e n g a g e m e n t s

I .  C ré d its :.........................

A . À  long  te rm e ...................................................................................................................................................................

1. D e tte  de l ’E ta t .................................................................................................................
2 . Dettes des adm in is tra tions autonom es te rrito ria les  .........................................
3 . C rédits en ob liga tions et en lettres de gage .......................................................
4 . Parts sociales étrangères à des entreprises polonaises .........................................
5 . C ap itaux des succursales des entreprises étrangères, destinés po u r l ’ac tiv ité  en

Pologne ...............................................................................................................................

B . A  c o u rt te rm e ..............................................................................................................................................................

1. C rédits en espèces des entreprises polonaises ...........................................................
2. C rédits en espèces des entreprises étrangères, obtenus en dehors de la Centrale
3 . C rédits bancaires .............................................................................................................
4 . C rédits en m archandises au t itre  du com m erce extérieur ...........................

I I .  Engagements divers ...............................................................................................

8 6 G  3 6 1 5 7 0  4 4 3

633 391 403 173

17 6140 185 693

70 847 
105 293

80 541 
105 152

457  251 217  480

14 422 
141 682 
301 147

12 518 
126 909 

78 053

232 970 167 270

1 0  2 2 9  3 3 1 9  7 9 2  2 2 6

10 175 758 9 732 143

7 592  396 7  554 470

4 569 843 
266 590 
449 371 

1 984 668

4 514 235 
260 873 
427 848 

2 050 659

321 924 300 855

2  583  362 2  177 673

1 884 290 
53 853 

400 912 
244 307

1 689 179 
58 526 

292 222 
137 746

53 573 60 083



P ra c e  d o tyczące  b ilansu  p ła tn ic ze g o  P o lsk i

I .  Wydawnictwa Głównego Urzędu Statystycznego

1. Dr. Jan Piekałkiewicz: Bilans płatniczy Polski za r. 1 9 2 3
Kwartalnik Statystyczny, tom II, zesz. 2 , rok 1 9 2 5 .

2 . Dr. Jan Piekałkiewicz: Bilans płatniczy Polski za r. 1 9 2 4
Kwartalnik Statystyczny, tom III,  zesz. 3 , rok 1 9 2 6 .

3 . Kazimierz Sokołowski: Bilans płatniczy Polski za r. 1 9 2 5
Kwartalnik Statystyczny, tom IV, zesz. 2 , rok 1 9 2 7 .

4 . Stanisław Zdzisław Rutkowski: Bilans płatniczy Polski za r. 1 9 2 6
Kwartalnik Statystyczny, tom V, zesz. 2 , rok 1 9 2 8 .

5 . Roman Seidler: Bilans płatniczy Polski za r. 1 9 2 7
Kwartalnik Statystyczny, tom VI, zesz. 1 , rok 1 9 2 9 .

6 . Roman Seidler: Bilans płatniczy Polski za r. 1 9 2 8
Kwartalnik Statystyczny, tom V II, zesz. 4 , rok 1 9 2 9 .

7 . Mieczysław Smerek: Bilans płatniczy Polski za r. 1 9 2 9
Kwartalnik Statystyczny, tom V III, zesz. 1 , rok 1 9 3 1 .

8 . Mieczysław Smerek: Bilans płatniczy Polski za r. 1 9 3 0
Statystyka Polski, serja B, zesz. 1 7 , rok 1 9 3 3 .

I I .  Niektóre inne wydawnictwa

Stanisław Pszczółkowski: Bilans płatniczy Polski w latach 1 9 2 3 —- 1 9 2 6 . Wydawnictwo Biura Ekonomicznego
Banku Polskiego, Warszawa 1 9 2 7 .

Dr. Jerzy Nowak: Bilans płatniczy Polski i zagadnienie kredytów zagranicznych. Obacz pracę zbiorową p. t. Zagad
nienia gospodarcze Polski Współczesnej. Nakładem Tygodnika Przemysł 
i Handel, Warszawa 1 9 2 8 .



WYDAWNICTWA GŁÓWNEGO
P U B L I C A T I O N S  D E  l ' O F F I C E

Z ło ty c h

\  I. M A Ł Y  R O C Z N IK  S T A T Y S T Y C Z N Y  1 9 3 4 . W y-
d a n ie  po lsk ie  ................................................................... 1 ,0 0

II. R O C Z N IK  STA TY S TY KI M IA S T  P O LS K I. O s ta tn i 
ro c z n ik  za ro k  1 9 3 0  .................................................... 4 ,0 0

III. k w a r t a l n i k  s t a t y s t y c z n y

C e n a  zeszytu  o d d z ie ln e g o  w e d łu g  ka lku la c ji 
kosztów .

IV . S TA TY S TY K A  P R A C Y  (kw a rta ln ik ) .
P re n u m e ra ta  ro czn a  w  k ra ju  . . 1 0 ,0 0
Z e szy t o d d z ie ln y  ............................... 3 ,0 0

V . S TA TY S TY K A  C E N  (k w a rta ln ik ) .
P re n u m e ra ta  ro czn a  w k ra ju  . . 6 ,0 0
Z e szy t o d d z ie ln y  ............................... 2 ,0 0

V I. H A N D E L  Z A G R A N IC Z N Y  (m ie s ię czn ik ).
P re n u m e ra ta  ro czn a  w kra ju  . . 2 0 ,0 0  
Z e szy t o d d z ie ln y  ................................2 ,0 0

V II. W IA D O M O Ś C I S T A T Y S T Y C Z N E  (trzy  ra zy  na 
m ies iq c ).

P re n u m e ra ta  ro czna  w kra ju  . . 1 6 ,0 0  
Z e szy t o d d z ie ln y  ............................... 0 ,6 0

V III. S TA TY S TY K A  P O LS K I. W y d a w n ic tw o  ukazu je  s ię  ze 
szytam i, po św ię co n e m i p o szczegó ln ym  za g a d n ie n io m . 
D o  r. 1 9 3 2  zeszyty o p a trz o n e  b y ły  n u m e ra c ję  rzym - 
skq. W  la ta ch  1 9 3 2  i 1 9 3 3  S t a t y s t y k a  P o l s k i  
u ka zyw a ła  s ię w  d w ó ch  se rja ch : A  i B, o p a trzo n ych  
każda  ko le jn q  nu m e ra c ję  a rabskę . O d  r. 1 9 3 4  da w n e  
s e r je  zo s ta ły  za m kn ię te  i ro z p o c z ę ta  zo s ta ła  now a 
se rja  C  ( fo rm a t z n o rm a lizo w a n y  A¿) z k o le jn q  nu m e
ra c ję  a rabskę .
W  S t a t y s t y c e  P o l s k i  w  d a w n e j  s e r j i ,  o p a trz o n e j 
n u m e ra c ję  rzym skę, by ły  d ru ko w a n e  m iędzy inne m i w y
n ik i I spisu p o w sze ch n e g o  z dn ia  3 0 . IX  19 21  r. ( to 
my X I - X X X V I ) .
W  s e r j i  C  u ka za ły  s ię do tychczas  na s tępu ję ce  zeszyty:

Zesz. 1a. S ta tystyka  p rze m ys ło w a , 1 9 3 2  cz. I . . 3 ,0 0
,, 2 . P rzyczyny ro zb ie żn o śc i p o m ię d zy  d a nem i

s ta tystyk i p o lsk ie j I o b c e j w za k re s ie  han
d lu  z a g ra n iczn e g o  .....................................................3 ,0 0

„  3 . S ta tys tyka  życ ia  um ys ło w e g o  i k u ltu ra ln e g o  1 ,2 0

■„ 5 . S ta tystyka  sa m o rzę d o w a  1 9 3 1 /3 2  . . . 1 ,2 0
„  6 a  i 6 b . R oczn ik  H a n d lu  Z a g ra n ic z n e g o  Rze

c z y p o s p o lite j P o lsk ie j i iW . m. G dańska .
C zę ść  I i II, 1 9 3 3  ............................................... 6 ,0 0

,, 7 . U b ó j z w ie rz ę t g o sp o d a rsk ich  w r. 1 9 3 2  1 ,2 0
„  8 . S ta tys tyka  ro ln ic z a  1 9 3 3  . . . . . . .  4 ,0 0

„  9 . S ta tystyka  szko jn ic tw a  1 9 3 2 /3 3  . . . .  2 ,4 0
„  10 . S ta tys tyka  p o cz to w a , te le g ra f ic z n a  i te le 

fo n iczn a  za r. 1 9 3 3   1 ,0 0
„ 1 1 .  R ozdz ia ł k re d y tó w  ba nkow ych  w  P o l

sce, 1 9 3 3   1 ,0 0
„  12 . N a d w yżk i i n ie d o b o ry  p rz e d s ię b io rs tw  k o 

m una lnych  w  r. 1 9 3 1 /3 2    1 ,2 0

„  1 3 . S ta tys tyka  s a m o rzę d o w a  1 9 3 2 /3 3  . . . 1 ,8 0

„  1 4 . W y d a tk i i d o ch o d y  gm in  w ie jsk ich  1 9 3 2 /3 3  1 ,4 0  
„  1 5 . P re lim in a rze  b u d że to w e  zw ię zkó w  sam o-

rzę d o w ych  na ro k  1 9 3 4 /3 5  ..........................  0 ,8 0
„  1 6 . S ta tys tyka  d ru kó w  1 9 3 3  ................................1 ,2 0

P e łny  spis w y d a w n ic tw  o g ło szo n y  z o s ta ł w  K a ta lo gu  
W y d a w n ic tw  G łó w n e g o  U rzę d u  S ta tys tyczn ego .

Od cen w yże j podanych udziela się 25%  rabatu 
księgarniom, instytucjom  państwowym i  samorządowym; 
dolicza się zaś koszta wysyłki, które obciążają nabywcę, 
z  w y ją tk iem  prenumeraty, do k tó re j koszta w ysyłk i są 
ju ż  włączone.

URZĘDU STATYSTYCZNEGO
C E N T R A L  D E  S T A T I S T I Q U E

Z lo ty s

I. PETIT A N N U A IR E  S TA T IS T IQ U E , 1 9 3 4 . E d ition
fra n ça ise , an g la ise  e t a lle m a n d e  ..........................2 ,0 0

II. A N N U A IR E  S TA T IS T IQ U E  DES V ILLES D E P O 
L O G N E . A n n é e  1 9 3 0  ..............................................  4 ,0 0

III. R EVU E TRIMESTRIELLE DE S TA T IS T IQ U E .

P rix  d 'un  fa sc icu le  d 'a p rè s  le  ca lc u l des fra is . 

IV . S TA T IS T IQ U E  D U  T R A V A IL  (re vu e  tr im e s tr ie lle ) .
A b o n n e m e n t annue l à l ’é tra n g e r 1 4 ,0 0  
P rix  d 'un  f a s c i c u le ................................ 3 ,0 0

V . S TA T IS T IQ U E  DES PRIX (b u lle tin  tr im e s tr ie l) .
A b o n n e m e n t annue l à l 'é tra n g e r  1 0 ,0 0  
P rix  d 'un  f a s c i c u le ................................2 ,0 0

V I. C O M M E R C E  EXTÉRIEUR (b u lle tin  m ensuel).
A b o n n e m e n t annue l à l’é tra n g e r 2 4 ,0 0  
P rix  d 'u n  f a s c i c u le ................................ 2 ,0 0

v i l .  IN F O R M A T IO N S  S TA T IS T IQ U E S  (p a ra isse n t 
p a r d é ca d e s ).

A b o n n e m e n t annue l à l’ é tra n g e r 2 0 ,0 0  
P rix  d ’ un f a s c i c u le ................................ 0 ,6 0

V III. S TA T IS T IQ U E  DE L A  P O L O G N E . C e tte  p u b lica tio n
p a ra ît p a r fasc icu le s  con sacrés  aux d iffé re n ts  p ro b lè 
mes. Jusqu'à 1 9 3 2  les vo lum es é ta ie n t pourvus du nu
m é ro ta g e  en ch iffres  rom a ins; au cou rs  des années 
1 9 3 2 —1 9 3 3  la S t a t i s t i q u e  d e  l a  P o l o g n e  
p a ra issa it en de ux  séries : A  e t B, a ya n t ch a cu n e  un 
n u m é ro ta g e  à p a rt. A  p a r t ir  de  1 9 3 4 ,  les deux séries 
te rm in é e s , on a co m m e n cé  la n o u ve lle  sé r ie  C  (de  
fo rm a t no rm a lisé  A,j), aya n t un n u m é ro ta g e  a ra b e .

L a  S t a t i s t i q u e  d e  l a P o I o g n e —a n c i e n n e  s é r i e  
(a vec  le  n u m é ro ta g e  ro m a in ) co m p re n a it, e n tre  au 
tres , les ré su lta ts  du p re m ie r  re ce n se m e n t g é n é ra l du
3 0 . IX  19 21  (vo lum es X I - X X X V I ) .

D ans la s é r i e  C  o n t pa ru  les p u b lica tio n s  suivantes:

Fase. 1a. S ta tis tiq u e  in d u s tr ie lle , 1 9 3 2 , l-e  p a rtie  . 3 ,0 0
,, 2 . Les causes des d ive rg e n ce s  e n tre  les s ta 

tis tiques du c o m m e rc e  e x té r ie u r  po lona ises
e t é t r a n g è r e s .............................................................. 3 ,0 0

„  3 . S ia tis tiq u e  d e  la v ie  in te lle c tu e lle  e t cu l-
"  r u r e l l e ........................................................................ 1 ,2 0

,, 5 . S ta tis tiq u e  des q d m in is tra tio n s  au tonom es
te r r ito r ia le s , 1 9 3 1 /3 2   1 ,2 0

„  6 a  e t 6 b . A n n u a ire  du C o m m e rc e  E x té rie u r de 
la R épu b lique  P o lona ise  e t de  la V . 1. de 
D a n tz ig , l-e  e t ll-e  p a rtie , 1 9 3 3  . . . .  6 ,0 0

„  7 . A b a ta g e  du b é ta il, 1 9 3 2   1 ,2 0
,, 8 . S ta tis tiq u e  a g r ic o le , 1 9 3 3  ...............................  4 ,0 0
„  9 . S ta tis tiq u e  d e  l'e n se ig n e m e n t s c o la ire

1 9 3 2 /3 3  .............................................................   • 2 ,4 0
,, 10 . S ta tis tiq u e  du se rv ic e  po s ta l, té lé g ra p h iq u e

e t té lé p h o n iq u e  p o u r l'a n n é e  1 9 3 3  . . . 1 ,0 0
,, 11 . R é p a rtit io n  des c ré d its  b a n ca ire s  en P o

logn e , 1 9 3 3  .................................... ..... 1 ,0 0
„  12 . E xcédents  e t d é fic its  b u d g é ta ire s  des en 

tre p rise s  com m una les  en 1 9 3 1 /3 2  • • - 1 ,2 0
„  13 . S ia tis tiq u e  des a d m in is tra tio n s  au tonom es

te r r ito r ia le s  1 9 3 2 /3 3  ............................................... 1 ,8 0
„  14 . D épenses e t re c e tte s  des com m unes ru ra 

les 1 9 3 2 /3 3   1 ,4 0
,, 15 . P ro je ts  des budge ts  des a d m in is tra tio n s

au tono m es p o u r l’an née  1 9 3 4 /3 5  . . . 0 ,8 0

„  1 6 . S ta tis tiq u e  des im p rim é s  1 9 3 3  ..................... 1 ,2 0

La lis te  c o m p lè te  des p u b lica tio n s  de  l’O ff ic e  C e n 
tra l de  S ta tis tiq u e  a é té  p u b lié e  dans le  C a ta lo g u e  des 
P ub lica tio ns  de  l 'O f f ic e  C e n tra l de  S ta tis tique .

Sur les p r ix  indiqués ci-dessus est accordé un rabats 
de 25% aux libra iries et aux institutions publiques et des 
adm inistrations autonomes; les p r ix  sont à augmenter des 
fra is  d ’expédition à payer p a r l ’acheteur, à l'exclusion des 
p r ix  d ’abonnement qui renferment aussi les fra is  d ’expédition.
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